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KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA  

ZAKONA O TROŠARINAMA 

 

Članak 1. 

 

 U Zakonu o trošarinama (Narodne novine, br. 22/13, 32/13, 81/13, 100/15 i 120/15) u 

članku 12. stavku 6. iza prve rečenice dodaje se rečenica koja glasi: 

 

„Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta koji ima odobrenje za primanje trošarinskih 

proizvoda na mjestu direktne isporuke na teritoriju Republike Hrvatske podnosi računalnom 

sustavu Carinske uprave potvrdu o primitku kako je propisano ovim stavkom.“. 

 

Članak 2. 

 

 U članku 14.a stavku 4. riječi: „za duhanske prerađevine te“ brišu se. 

 

Članak 3. 

 

 U članku 18. stavku 1. iza prve rečenice dodaje se rečenica koja glasi: 

 

„Pojednostavnjenje postupka, uključujući mogućnost odstupanja od potrebe za elektroničkim 

nadzorom kretanja, može se odobriti i u drugim slučajevima kada se kretanje trošarinskih 

proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine u cijelosti odvija na teritoriju Republike 

Hrvatske.“. 

 

Članak 4. 

 

 U članku 20.a stavak 8. mijenja se i glasi: 

 

„(8) U smislu ovoga članka trošarinskim proizvodom se smatra i duhanska sirovina, grijani 

duhanski proizvodi, e-tekućina i novi duhanski proizvodi te energenti i proizvodi iz članka 83. 

ovoga Zakona neovisno o namjeni korištenja.“. 

 

Članak 5. 

 

 Iza članka 21. dodaje se članak 21.a koji glasi: 

 

„Članak 21.a 

 

(1) Zabranjeno je i smatra se nezakonitim raspolaganjem stavljanje u promet, uporaba, 

potrošnja, držanje, kupnja, prodaja ili prijevoz trošarinskih proizvoda na koje sukladno 

odredbama ovoga Zakona nije obračunata i plaćena trošarina ili na koje trošarina nije 

obračunata i plaćena u cijelosti. 

 

(2) Osoba koja nezakonito raspolaže s trošarinskim proizvodima iz stavka 1. ovoga članka, 

kao i osoba koja sudjeluje u tim radnjama je trošarinski obveznik u smislu članka 21. stavka 

2. točke 3. ovoga Zakona, osim ako fizička osoba koja ne obavlja djelatnosti s trošarinskim 

proizvodima dokaže da je trošarinske proizvode isključivo namijenjene za osobne potrebe 

stekla u dobroj vjeri. Da bi se utvrdilo da li su trošarinski proizvodi namijenjeni za osobne 
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potrebe ili za komercijalne svrhe na odgovarajući način se primjenjuje članak 22. stavak 5. 

ovoga Zakona. 

 

(3) U smislu ovoga članka trošarinskim proizvodom se smatra i duhanska sirovina, grijani 

duhanski proizvodi, e-tekućina i novi duhanski proizvodi te energenti i proizvodi iz članka 83. 

ovoga Zakona neovisno o namjeni korištenja.“. 

 

Članak 6. 

 

 U članku 22. stavku 1. točki 2. iza riječi: „proizvodnje“ dodaje se riječ: „gotovih“. 

 

 Stavak 4. mijenja se i glasi: 

 

„(4) Za trošarinske proizvode i proizvode iz članka 70. stavaka 2. i 3. ovoga Zakona već 

puštene u potrošnju u drugoj državi članici i koje u Republiku Hrvatsku unosi fizička osoba i 

ista ih sama prevozi za osobne potrebe obveza plaćanja trošarine u Republici Hrvatskoj ne 

nastaje.“. 

 

 U stavku 9. iza druge rečenice dodaje se rečenica koja glasi: „Ako je iznos obračunate 

razlike trošarine na utvrđene zalihe cigareta manji od 75,00 kuna, zapisnik o obavljenom 

popisu zaliha cigareta se ne dostavlja nadležnom carinskom uredu i razlika trošarine se ne 

plaća.“. 

 

Članak 7. 

 

 U članku 26. stavku 6. iza prve rečenice dodaje se rečenica koja glasi: 

 

„Trošarinski obveznik energenata dužan je dostaviti i izvješće o uplaćenom iznosu trošarine 

na energente nadležnom carinskom uredu do osmoga dana u mjesecu za protekli mjesec.“.  

 

 Stavak 7. mijenja se i glasi: 

 

„(7) Trošarinski obveznik ne podnosi mjesečno izvješće iz stavka 6. ovoga članka za mjesec u 

kojem nije bilo promjena podataka o stanju zaliha, primljenim, unesenim, proizvedenim, 

otpremljenim i uvezenim trošarinskim proizvodima te podataka o obračunatoj trošarini.“. 

 

Članak 8. 

 

 U članku 30. stavku 1. točki 4. iza riječi: „koje fizička osoba iz“ dodaju se riječi: 

„druge države članice ili“. 

 

Članak 9. 

 

 U članku 49. stavku 11. točki 2. iza riječi: „obveznika“ dodaju se riječi: „i/ili bez 

ishođenja odgovarajućeg odobrenja prema odredbama ovoga Zakona“. 

 

 Stavak 17. mijenja se i glasi: 
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„(17) U smislu ovoga članka trošarinskim proizvodom se smatra i duhanska sirovina, grijani 

duhanski proizvodi, e-tekućina i novi duhanski proizvodi te energenti i proizvodi iz članka 83. 

ovoga Zakona neovisno o namjeni korištenja.“. 

 

Članak 10. 

 

 Iza članka 49. dodaje se članak 49.a koji glasi: 

 

„Članak 49.a 

  

(1) Ne isključujući primjenu odredbi Općeg poreznog zakona o poreznom nadzoru, Carinska 

uprava provodi postupak provjere. U smislu ovoga Zakona provjere su nadzorne mjere i 

radnje koje Carinska uprava poduzima radi utvrđivanja činjenica bitnih za zakonito 

postupanje i raspolaganje trošarinskim proizvodima i drugom robom koja je predmet nadzora. 

 

(2) Postupak provjere smatra se pokrenutim kada Carinska uprava poduzme bilo koju radnju 

sa svrhom vođenja postupka.  

  

(3) Carinska uprava o pokrenutom postupku provjere obavještava osobe na koje se ta provjera 

odnosi dostavom obavijesti o provođenju postupka provjere, u slučaju: 

 

1. kada se provjera mora provesti u poslovnim ili skladišnim prostorima posjednika 

trošarinskih proizvoda i druge robe ili prostorima osobe koja na drugi način stvarno ili pravno 

raspolaže trošarinskim proizvodima i drugom robom ili prostorima druge osobe koja je 

izravno ili neizravno uključena u te radnje u poslovnom ili drugom svojstvu ili 

 

2. kada se provjera odnosi na bilo koju osobu koja je u posjedu isprava ili podataka koji se 

odnose na trošarinske proizvode i drugu robu ili koja je na bilo koji drugi način uključena u 

raspolaganje s trošarinskim proizvodima i drugom robom ili 

  

3. kada su u vezi sa započetom provjerom potrebne aktivnosti osobe na koju se provjera 

odnosi (dostava isprava, davanje izjava i sl.). 

  

(4) Obavijest o provođenju postupka provjere predaje se osobi: 

  

1. najkasnije osam dana prije predviđenog postupanja iz stavka 2. ovoga članka ili 

  

2. neposredno prije početka radnje provjere ako bi obavještavanje u roku iz točke 1. ovoga 

stavka umanjilo učinkovitost provjere ili bi se ugrozila svrha provjere. 

  

(5) Iznimno od stavka 4. točke 2. ovoga članka, ako to okolnosti slučaja zahtijevaju, obavijest 

se može izreći usmeno, o čemu se unosi zabilješka u zapisniku o izvršenoj službenoj radnji. 

  

(6) Ako Carinska uprava to smatra opravdanim, obavijest o provođenju provjere može se 

dostaviti osobi na koju se provjera odnosi i u drugim slučajevima od onih opisanih u stavku 3. 

ovoga članka. 

 

(7) Postupanje u skladu s ovim člankom ne isključuje mogućnost primjene drugih odredbi 

ovoga Zakona, odredbi Općeg poreznog zakona te odredbi o nadzoru sukladno propisima 

kojima se uređuju poslovi i ovlasti carinske službe. 
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(8) U smislu ovoga članka trošarinskim proizvodom se smatra i duhanska sirovina, grijani 

duhanski proizvodi, e-tekućina i novi duhanski proizvodi te energenti i proizvodi iz članka 83. 

ovoga Zakona neovisno o namjeni korištenja.“. 

 

Članak 11. 

 

 U članku 50.a stavak 12. mijenja se i glasi: 

 

„(12) U smislu ovoga članka trošarinskim proizvodom se smatra i duhanska sirovina, grijani 

duhanski proizvodi, e-tekućina i novi duhanski proizvodi te energenti i proizvodi iz članka 83. 

ovoga Zakona neovisno o namjeni korištenja.“. 

 

Članak 12. 

 

 U članku 66.c stavak 2. mijenja se i glasi: 

 

„(2) Odobrenje se odnosi na razdoblje kalendarske godine i izdaje se temeljem zahtjeva koji 

se podnosi u toj kalendarskoj godini, a na temelju podataka o proizvodnji u prethodnoj 

kalendarskoj godini.“. 

 

 Stavak 6. mijenja se i glasi: 

 

„(6) Trošarinski obveznik proizvođač piva koji je podnio zahtjev iz stavka 2. ovoga članka i 

pušta u potrošnju pivo u kalendarskoj godini, obračunava i plaća trošarinu prema visini iz 

članka 60. stavka 1. ovoga Zakona i ima pravo na povrat razlike više plaćene trošarine na pivo 

pušteno u potrošnju u razdoblju od dana podnošenja zahtjeva do izvršnosti odobrenja.“. 

 

Članak 13. 

 

 U članku 67. iza stavka 3. dodaju se novi stavak 4. i stavak 5. koji glase: 

 

„(4) Neovisno o odredbi stavka 3. ovoga članka u slučaju otpreme vina u sustavu odgode 

plaćanja trošarine u drugu državu članicu ili do mjesta u drugoj državi članici na kojem vino 

napušta teritorij Europske unije nadležni carinski ured može, u ime i za račun malog 

proizvođača vina, podnijeti nacrt e-TD-a koristeći računalni sustav iz članka 11. ovoga 

Zakona. Iznimno, nadležni carinski ured može malom proizvođaču vina posebno odobriti da 

koristeći računalni sustav iz članka 11. ovoga Zakona podnese nacrt e-TD-a.  

 

(5) Za potrebe iz stavka 4. ovoga članka mali proizvođač vina obavještava nadležni carinski 

ured o otpremi vina i dostavlja podatke u skladu s Uredbom Komisije (EZ) br. 684/2009 od 

24. srpnja 2009. o provedbi Direktive Vijeća 2008/118/EZ s obzirom na računalnu obradu 

postupaka za kretanje trošarinske robe u sustavu odgode plaćanja trošarine (SL L 197, 

29.7.2009.) najkasnije sedam dana prije otpreme vina na mjesto odredišta iz stavka 4. ovoga 

članka.“. 

 

 Dosadašnji stavak 4. postaje stavak 6. 
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Članak 14. 

 

 Iza članka 67. dodaje se članak 67.a koji glasi: 

 

„Članak 67.a 

 

(1) Malom destilerijom smatra se proizvođač etilnog alkohola (nedenaturirani etilni alkohol 

obuhvaćen tarifnom oznakom KN 2207 10 i jaka alkoholna pića obuhvaćena tarifnom 

oznakom KN 2208) koji proizvodi u komercijalne svrhe u količini do 10 hektolitara čistog 

alkohola godišnje, uz sljedeće uvjete: 

 

1. pravno i ekonomski je nezavisna od bilo koje druge destilerije i 

 

2. ne proizvodi prema licenciji.  

 

(2) Trošarina na etilni alkohol koji proizvode male destilerije i koji se pušta u potrošnju na 

teritoriju Republike Hrvatske plaća se u visini 50% iznosa trošarine propisane člankom 60. 

stavkom 6. ovoga Zakona. 

 

(3) Visina trošarine propisana stavkom 2. ovoga članka primjenjuje se jednako i na etilni 

alkohol koji na teritorij Republike Hrvatske isporučuju male destilerije sa sjedištem u drugoj 

državi članici. 

 

(4) Trošarinski obveznik proizvođač etilnog alkohola u Republici Hrvatskoj ima pravo na 

primjenu visine trošarine propisane stavkom 2. ovoga članka ako nadležni carinski ured 

odobri proizvodnju u statusu male destilerije i ako proizvede do 10 hektolitara čistog alkohola 

godišnje. 

 

(5) Trošarinski obveznik koji želi poslovati s etilnim alkoholom koji je proizvela mala 

destilerija ima pravo na primjenu visine trošarine propisane stavkom 2. ovoga članka ako 

nadležni carinski ured odobri poslovanje s etilnim alkoholom koje je proizvela mala 

destilerija. 

 

(6) Mala destilerija koja tijekom tekuće kalendarske godine namjerava proizvesti količinu 

etilnog alkohola veću od količine propisane stavkom 1. ovoga članka o tome mora obavijestiti 

nadležni carinski ured najkasnije osam dana prije početka proizvodnje. U tom slučaju 

nadležni carinski ured će rješenjem ukinuti odobrenje za proizvodnju u statusu male 

destilerije i obračunati razliku trošarine do visine propisane člankom 60. stavkom 6. ovoga 

Zakona na količine etilnog alkohola proizvedene u statusu male destilerije. Obračunata 

trošarina mora se platiti u roku od 10 dana od dana dostave rješenja.  

 

(7) Ako se tijekom tekuće kalendarske godine utvrdi da je mala destilerija proizvela količinu 

etilnog alkohola veću od količine propisane stavkom 1. ovoga članka, a nije podnesena 

obavijest prema stavku 6. ovoga članka, nadležni carinski ured će rješenjem ukinuti odobrenje 

za proizvodnju u statusu male destilerije i obračunati trošarinu prema visini trošarine 

propisane člankom 60. stavkom 6. ovoga Zakona na ukupno proizvedenu količinu etilnog 

alkohola. U tom slučaju smatra se da je količina etilnog alkohola koja prelazi propisane 

količine nezakonito proizvedena te se na obračun i plaćanje trošarine primjenjuju članci 25. i 

25.a ovoga Zakona. Na iznos manje plaćene trošarine obračunavaju se i plaćaju kamate. 
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(8) Ministar financija pravilnikom propisuje način prijave i isprave koje se prilažu uz prijavu 

za poslovanje u statusu male destilerije, posebnosti stjecanja statusa male destilerije, uvjete za 

verifikaciju prijave i način odobravanja statusa male destilerije, prateće dokumente u kretanju 

etilnog alkohola te način izvješćivanja.“.  

 

Članak 15. 

 

 Članak 68. mijenja se i glasi: 

 

„Članak 68. 

 

(1) Malim proizvođačem jakog alkoholnog pića za potrebe ovoga članka smatra se fizička 

osoba vlasnik ili korisnik poljoprivrednog zemljišta te vlasnik tvari za proizvodnju jakog 

alkoholnog pića koji proizvodi za vlastite potrebe, i to u količini koja ne prelazi 20 litara 

čistog alkohola godišnje po kućanstvu. 

 

(2) Proizvođaču iz stavka 1. ovoga članka nije dozvoljena prodaja jakog alkoholnog pića. 

 

(3) Jakim alkoholnim pićima se u smislu ovoga članka smatraju proizvodi obuhvaćeni 

tarifnom oznakom KN 2208. 

 

(4) Mali proizvođač jakog alkoholnog pića mora carinskom uredu nadležnom prema svome 

prebivalištu podnijeti prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika, i to najkasnije osam 

dana prije početka proizvodnje, te istodobno dostaviti podatak o volumenu pojedinog uređaja 

za proizvodnju alkohola − kotla (u daljnjem tekstu: kotao) koji ima u vlasništvu, odnosno 

uporabi. 

 

(5) Mali proizvođač jakog alkoholnog pića plaća trošarinu ovisno o zapremnini kotla. 

Trošarina za svaki kotao zapremnine do uključivo 100 litara iznosi 100,00 kuna, a za kotao 

zapremnine veće od 100 litara iznosi 200,00 kuna. 

 

(6) Mali proizvođač jakog alkoholnog pića koji proizvede jako alkoholno piće u količini koja 

ne prelazi 20 litara čistog alkohola godišnje po kućanstvu obvezan je trošarinu obračunatu 

sukladno stavku 5. ovoga članka uplatiti do 31. siječnja tekuće godine za proteklu godinu.  

 

(7) Mali proizvođač jakog alkoholnog pića koji proizvede jako alkoholno piće u količini većoj 

od one propisane stavkom 1. ovoga članka obvezan je carinskom uredu nadležnom prema 

svome prebivalištu najkasnije do 31. siječnja tekuće godine za proteklu godinu dostaviti 

izjavu s podacima o ukupno proizvedenoj količini jakog alkoholnog pića za vlastite potrebe te 

zapremnini kotla. Carinska uprava će na osnovu zaprimljene izjave poreznim rješenjem 

utvrditi i obračunati trošarinu ovisno o zapremnini kotla i količini jakog alkoholnog pića većoj 

od 20 litara čistog alkohola godišnje po kućanstvu u iznosu propisanom člankom 60. stavkom 

6. ovoga Zakona. Mali proizvođač jakog alkoholnog pića dužan je platiti obračunatu trošarinu 

u roku od 10 dana od dana dostave poreznog rješenja.  

 

(8) Ako mali proizvođač jakog alkoholnog pića – vlasnik kotla najkasnije do 30. lipnja tekuće 

godine obavijesti nadležni carinski ured da kotao nije u uporabi i zatraži da se zapečati u 

sljedećim poreznim razdobljima ne nastaje trošarinska obveza dok je kotao zapečaćen. Za 

godinu u kojoj nadležni carinski ured skine pečat ili utvrdi da je pečat bio skinut bez 
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suglasnosti nadležnog carinskog ureda nastaje trošarinska obveza u skladu sa stavcima 6. i 7. 

ovoga članka. 

 

(9) Ako mali proizvođač jakog alkoholnog pića koji nije vlasnik kotla već isti ima u uporabi 

neće proizvoditi te najkasnije do 30. lipnja tekuće godine o tome obavijesti nadležni carinski 

ured, za to porezno razdoblje ne nastaje mu trošarinska obveza. 

 

(10) Pečaćenje i skidanje pečata s kotla obavlja nadležni carinski ured na zahtjev i trošak 

malog proizvođača jakog alkoholnog pića. 

 

(11) Mali proizvođač jakog alkoholnog pića oslobađa se uvjeta propisanih odredbama glave 

IX. ovoga Zakona.“. 

 

Članak 16. 

 

 U članku 69. iza stavka 1. dodaje se novi stavak 2. koji glasi: 

 

„(2) Osobe iz stavka 1. ovoga članka obračunavaju trošarinu prema članku 22. stavku 1. točki 

2. ovoga Zakona, osim ako se trošarinski proizvodi u obračunskom razdoblju otpremaju do 

mjesta na kojem napuštaju teritorij Europske unije.“.  

 

 Dosadašnji stavak 2. postaje stavak 3.  

 

Članak 17. 

 

 U članku 70. ispred riječi: „Duhanskim“ dodaje se oznaka stavka koja glasi: „(1)“. 

  

 Iza stavka 1. dodaju se stavci 2. i 3. koji glase: 

 

„(2) U smislu ovoga Zakona predmetom oporezivanja smatraju se i proizvodi namijenjeni 

udisanju pare, bez procesa izgaranja, a koji se mogu smatrati supstitutima za duhanske 

prerađevine iz stavka 1. ovoga članka i sadrže: 

 

1. prerađeni duhan namijenjen zagrijavanju (u daljnjem tekstu: grijani duhanski proizvod)  

 

2. tekućinu namijenjenu konzumiranju u elektroničkoj cigareti, neovisno o tome sadrži li 

nikotin (u daljnjem tekstu: e-tekućina). 

 

(3) Predmetom oporezivanja smatraju se i proizvodi iz stavka 2. ovoga članka koji se ne mogu 

podvesti pod stavak 2. točke 1. i 2., a nalaze se u prometu na tržištu Republike Hrvatske (u 

daljnjem tekstu: novi duhanski proizvodi).“. 

 

Članak 18. 

 

 U članku 73.b stavak 1. mijenja se i glasi: 

 

„(1) Korisnik odobrenja za poslovanje s duhanskom sirovinom i druga osoba koja unosi u 

Republiku Hrvatsku i/ili otprema iz Republike Hrvatske duhansku sirovinu dužna je 

obavijestiti Carinsku upravu – Trošarinski ured za vezu o namjeravanom unosu, odnosno 
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otpremi duhanske sirovine i omogućiti Carinskoj upravi provjeru i nesmetano obavljanje 

nadzora nad pošiljkom.“. 

 

Članak 19. 

 

 Iza članka 74. dodaje se naslov i članak 74.a koji glasi: 

 

„Grijani duhanski proizvodi, e-tekućina i novi duhanski proizvodi 

 

Članak 74.a 

 

(1) Osobe koje puštaju u potrošnju na teritoriju Republike Hrvatske grijani duhanski proizvod, 

e-tekućinu i novi duhanski proizvod moraju carinskom uredu nadležnom prema sjedištu, 

odnosno prebivalištu podnijeti prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika, i to najkasnije 

osam dana prije prvog puštanja u potrošnju te su obveznici obračunavanja i plaćanja trošarine. 

 

(2) Obveza obračunavanja trošarine nastaje puštanjem proizvoda iz stavka 1. ovoga članka u 

potrošnju na teritorij Republike Hrvatske, i to: 

 

1. u trenutku isporuke iz skladišta proizvođača, što podrazumijeva i potrošnju za vlastite 

potrebe unutar skladišta proizvođača, osim ako se otprema između skladišta istoga 

proizvođača ili ako se otprema u drugu državu članicu ili u izvoz 

 

2. u trenutku primitka iz druge države članice, osim ako se unose u trošarinsko skladište ili 

skladište proizvođača  

 

3. pri uvozu na teritorij Republike Hrvatske, danom nastanka carinskog duga u skladu s 

carinskim propisima o obračunu i naplati carinskog duga, osim ako se nakon završetka 

carinskog postupka puštanja robe u slobodan promet unose u trošarinsko skladište ili skladište 

proizvođača 

 

4. u trenutku isporuke iz trošarinskog skladišta, što podrazumijeva i potrošnju za vlastite potrebe 

unutar trošarinskog skladišta, osim ako se otprema između trošarinskih skladišta istoga ovlaštenog 

držatelja trošarinskog skladišta ili ako se otprema u drugu državu članicu ili u izvoz.  

 

(3) Trošarinska osnovica na grijani duhanski proizvod je jedan kilogram. Trošarina se 

obračunava prema visini trošarine propisanoj na ostali duhan za pušenje.  

 

(4) Trošarinska osnovica na e-tekućinu je 1 mililitar. Trošarina se obračunava kao specifična 

trošarina propisana za 1 mililitar i iznosi 0,00 kuna.  

 

(5) Trošarina na nove duhanske proizvode iz članka 70. stavka 3. ovoga Zakona obračunava 

se prema visini trošarine propisanoj na ostali duhan za pušenje.  

 

(6) Osoba iz stavka 1. ovoga članka obračunava i plaća trošarinu sukladno propisanim 

trošarinskim osnovicama i stopama, odnosno u iznosima koji su na snazi na dan nastanka 

obveze obračunavanja trošarine.  

 

(7) Osoba iz stavka 1. ovoga članka u mjesečnom izvješću mora iskazati obračunatu trošarinu 

za sve obveze nastale u obračunskom razdoblju od prvog do posljednjeg dana u mjesecu, kao 
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i podatke o stanju zaliha, primljenim, unesenim, proizvedenim, otpremljenim i uvezenim 

proizvodima. Mjesečno izvješće dostavlja se nadležnom carinskom uredu do zadnjeg dana u 

tekućem mjesecu po isteku obračunskog razdoblja. Obračunatu trošarinu trošarinski obveznik 

mora platiti najkasnije do zadnjeg dana u tekućem mjesecu po isteku obračunskog razdoblja.  

 

(8) Mjesečno izvješće iz stavka 7. ovoga članka ne podnosi se za mjesec u kojem nije bilo 

promjena podataka o stanju zaliha, primljenim, unesenim, proizvedenim, otpremljenim i 

uvezenim proizvodima te podataka o obračunatoj trošarini. 

 

(9) Pravo na povrat trošarine plaćene u Republici Hrvatskoj ima: 

 

1. izvoznik koji izvozi proizvod na koji je plaćena trošarina 

 

2. pravna ili fizička osoba koja u okviru obavljanja djelatnosti proizvode na koje je plaćena 

trošarina u Republici Hrvatskoj otpremi u drugu državu članicu. 

 

(10) Kretanje grijanih duhanskih proizvoda, e-tekućine i novih duhanskih proizvoda odvija se 

uz uobičajeni komercijalni dokument. 

 

(11) Osoba iz stavka 1. ovoga članka mora voditi evidencije o poslovanju i kretanju grijanih 

duhanskih proizvoda, e-tekućine i novih duhanskih proizvoda.  

 

(12) Na proizvode iz ovoga članka odgovarajuće se primjenjuju odredbe članaka 25., 25.a i  

50. ovoga Zakona. 

 

(13) Vlada Republike Hrvatske uredbom utvrđuje visine trošarine propisane ovim člankom. 

 

(14) Ministar financija pravilnikom propisuje način prijavljivanja u registar, sadržaj, oblik i 

način podnošenja mjesečnog izvješća, posebnosti i način ostvarivanja prava na povrat 

trošarine, način postupanja s uobičajenim komercijalnim dokumentom pri kretanju te sadržaj i 

način vođenja evidencije iz stavka 11. ovoga članka.“. 

 

Članak 20. 

 

 U članku 79. stavku 6. riječi: „istekom 60. dana“ zamjenjuju se riječima: „do isteka 

60. dana“. 

 

 U stavku 7. riječi: „istekom 60. dana“ zamjenjuju se riječima: „do isteka 60. dana“. 

 

Članak 21. 

 

 Naslov iznad članka 80. i članak 80. brišu se.  

 

Članak 22. 

 

 U članku 84. stavak 10. briše se. 

 

 Dosadašnji stavci 11., 12., 13. i 14. postaju stavci 10., 11., 12. i 13. 
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Članak 23. 

 

 U članku 85. stavku 5. iza riječi: „po potrebi“ riječ: „i“ zamjenjuje se riječju: „ili“. 

 

Članak 24. 

 

 Članak 88. mijenja se i glasi: 

 

„Članak 88. 

 

(1) Označena plinska ulja iz članka 87. ovoga Zakona mogu se koristiti i prodavati isključivo 

u svrhu propisanu ovim Zakonom. 

 

(2) Označena plinska ulja za namjenu grijanja iz članka 87. ovoga Zakona mogu koristiti 

samo osobe kojima je nadležni carinski ured temeljem podnesenog zahtjeva odobrio pravo na 

korištenje označenog plinskog ulja za namjenu grijanja.  

 

(3) Označena plinska ulja za namjenu grijanja iz članka 87. ovoga Zakona smiju se koristiti 

samo za tu svrhu i ne mogu se koristiti za pogon motornih vozila, plovnih objekata, plovila ili 

drugih motora i strojeva, i ne smiju se utakati u spremnike motornih vozila, plovnih objekata, 

plovila ili drugih motora i strojeva niti se u spremniku smiju posjedovati. U postupku 

odobravanja prava na korištenje označenih plinskih ulja za namjenu grijanja iz članka 87. 

ovoga Zakona nadležni carinski ured utvrđuje vjerodostojnost činjenica i podataka navedenih 

u zahtjevu te može: 

 

1. ocjenjivati uvjete za korištenje označenih plinskih ulja za namjenu grijanja, uključujući 

značajke prostora za koji se zahtijeva korištenje plinskog ulja za namjenu grijanja i/ili 

podneblja u kojem se ostvaruje pravo 

 

2. odrediti najveću dopuštenu količinu potrošnje plinskog ulja za namjenu grijanja 

 

3. na licu mjesta provjeravati uvjete korištenja označenog plinskog ulja. 

 

(4) Označena plinska ulja iz članka 87. ovoga Zakona obojena plavom bojom smiju koristiti 

korisnici prava iz članka 92. ovoga Zakona za pogon poljoprivrednih strojeva poljoprivrednih 

gospodarstava i za rad pogonskih i pomoćnih motora ribarskih plovila kojima se obavlja 

gospodarski ribolov te za rad pogonskih i pomoćnih motora plovila i strojeva u ribogojstvu i 

akvakulturi, kao i za pogonsko gorivo za plovidbu. 

 

(5) Plinskim uljima koja su označena sukladno članku 87. ovoga Zakona nije dozvoljeno 

odstraniti sredstva za označavanje, smanjiti njihove koncentracije ili dodavati supstancije koje 

onemogućavaju utvrđivanje propisane označenosti. 

 

(6) Ministar financija pravilnikom propisuje posebnosti odobravanja prava na korištenje 

označenog plinskog ulja za namjenu grijanja, način podnošenja prijave i ishođenja odobrenja, 

način prodaje označenog plinskog ulja za namjenu grijanja te način vođenja evidencija.“. 

 

Članak 25. 

 

 U članku 89. stavak 3. mijenja se i glasi: 
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„(3) Trošarinski obveznici i druge pravne ili fizičke osobe koje prodaju označena plinska ulja 

za grijanje dužni su u elektroničkom obliku voditi evidenciju o kupcima i prodanim 

količinama označenog plinskog ulja za grijanje. Evidencije o krajnjim kupcima i prodanim 

količinama označenih plinskih ulja za grijanje dostavljaju se Carinskoj upravi u 

elektroničkom obliku. Postupak prodaje označenih plinskih ulja te primjena sustava 

elektroničke evidencije i razmjene podataka s Carinskom upravom o prodaji plinskog ulja za 

grijanje uređuje se propisom iz članka 115. ovoga Zakona.“. 

 

 

Članak 26. 

 

 U članku 90. iza stavka 13. dodaju se novi stavak 14. i stavci 15., 16. i 17. koji glase: 

 

„(14) Svaka osoba koja nabavlja plinsko ulje obojano plavom bojom iz članka 84. stavka 9. i 

članka 101. stavka 1. točke 2. ovoga Zakona (označeno plinsko ulje obojano plavom bojom za 

namjene u poljoprivredi, ribolovu, ribogojstvu, akvakulturi i plovidbi) radi prodaje na 

teritoriju Republike Hrvatske korisnicima prava na korištenje označenog plinskog ulja i/ili 

drugim osobama koje obavljaju djelatnost trgovine označenim plinskim uljem puštenim u 

potrošnju dužna je ishoditi odobrenje nadležnog carinskog ureda za poslovanje s označenim 

plinskim uljem obojanim plavom bojom puštenim u potrošnju. Odobrenjem za poslovanje s 

označenim plinskim uljem obojanim plavom bojom puštenim u potrošnju mogu se odrediti 

dodatne mjere nadzora nad raspolaganjem označenim plinskim uljem obojanim plavom 

bojom, uključujući obvezu podnošenja instrumenta osiguranja plaćanja trošarine. 

 

(15) Prodaja i/ili isporuka označenog plinskog ulja obojanog plavom bojom puštenog u 

potrošnju vrši se isključivo temeljem odobrenja za poslovanje s označenim plinskim uljem 

obojanim plavom bojom puštenim u potrošnju iz stavka 14. ovoga članka.  

 

(16) Ako se utvrdi postupanje protivno odredbama stavaka 14. i/ili 15. ovoga članka ili 

protivno uvjetima iz odobrenja za poslovanje s označenim plinskim uljem obojanim plavom 

bojom puštenim u potrošnju smatra se da je označeno plinsko ulje obojano plavom bojom 

predmet nezakonitog raspolaganja. 

 

(17) Obveza ishođenja odobrenja za poslovanje s označenim plinskim uljem obojanim plavom 

bojom puštenim u potrošnju ne odnosi se na trošarinske obveznike kojima je odobreno 

trošarinsko postupanje s označenim plinskim uljem obojanim plavom bojom u statusu 

ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta ili registriranog primatelja.“.   

 

 Dosadašnji stavak 14. postaje stavak 18. 

 

Članak 27. 

 

 Iza članka 90. dodaje se članak 90.a koji glasi: 

 

„Članak 90.a 

 

(1) Svaka pravna ili fizička osoba koja nabavlja biogorivo iz članka 84. stavka 3. točke 9. 

ovoga Zakona koje je pušteno u potrošnju na teritoriju Republike Hrvatske radi korištenja kao 

pogonskog goriva za potrebe komercijalnog prijevoza mora prodavatelju dostaviti izjavu o 
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korištenju biogoriva za prijevoz kojom se jamči isključivo korištenje biogoriva za prijevoz 

bez umješavanja i/ili dodavanja drugih energenata.  

 

(2) Odobrenje nadležnog carinskog ureda za poslovanje s biogorivom puštenim u potrošnju na 

teritoriju Republike Hrvatske dužna je ishoditi svaka osoba koja nabavlja biogorivo iz članka 

84. stavka 3. točke 9. ovoga Zakona radi prodaje korisnicima za potrebe komercijalnog 

prijevoza i/ili drugim osobama koje obavljaju djelatnost trgovine biogorivom puštenim u 

potrošnju. Odobrenjem za poslovanje s biogorivom puštenim u potrošnju mogu se odrediti 

dodatne mjere nadzora nad raspolaganjem biogorivom, uključujući obvezu podnošenja 

instrumenta osiguranja plaćanja trošarine. 

 

(3) Prodaja i/ili isporuka biogoriva iz članka 84. stavka 3. točke 9. ovoga Zakona puštenog u 

potrošnju vrši se isključivo temeljem odobrenja za poslovanje s biogorivom puštenim u 

potrošnju iz stavka 2. ovoga članka i/ili izjave o korištenju biogoriva za prijevoz iz stavka 1. 

ovoga članka.  

 

(4) Ako se utvrdi postupanje protivno odredbama stavaka 1. i/ili 2. i/ili 3. ovoga članka ili 

protivno uvjetima iz odobrenja za poslovanje s biogorivom puštenim u potrošnju smatra se da 

je biogorivo predmet nezakonitog raspolaganja. Obračun trošarine određuje se prema iznosu 

propisanom za jednakovrijedno gorivo za pogon.  

 

(5) Obveza ishođenja odobrenja za poslovanje s biogorivom puštenim u potrošnju iz stavka 2. 

ovoga članka ne odnosi se na trošarinske obveznike kojima je odobreno trošarinsko 

postupanje s biogorivom u statusu ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta ili registriranog 

primatelja.  

 

(6) Ministar financija pravilnikom propisuje način i posebnosti podnošenja prijave i ishođenja 

odobrenja za poslovanje s biogorivom puštenim u potrošnju, način prodaje i/ili isporuke 

biogoriva te sadržaj i način dostavljanja izjave o korištenju biogoriva za prijevoz.“. 

 

Članak 28. 

 

 U članku 91.a stavak 1. mijenja se i glasi: 

 

„(1) Energenti iz tarifnih oznaka KN 2710 19 91, 2710 19 99, 3403 19 10, 3403 19 91 i 3403 

19 99 te proizvodi iz tarifne oznake KN 3826 00 90 kada im namjena nije pogon ili grijanje 

podliježu posebnim mjerama nadzora proizvodnje, prerade, skladištenja i kretanja. Posebne 

mjere nadzora se odnose na komercijalni prijevoz u rasutom stanju energenata iz tarifnih 

oznaka KN 2710 19 91, 2710 19 99, 3403 19 10, 3403 19 91 i 3403 19 99 te proizvoda iz 

tarifne oznake KN 3826 00 90 (kada im namjena nije pogon ili grijanje). Komercijalni 

prijevoz u rasutom stanju podrazumijeva nezapakirani proizvod koji se prevozi u 

kontejnerima kao sastavnom dijelu prijevoznog sredstva (kamion cisterna, vagon cisterna ili 

tanker) ili u ISO spremnicima, uključujući i nezapakirane proizvode koji se prevoze u drugim 

kontejnerima zapremnine veće od 210 litara.“. 

 

 Iza stavka 4. dodaje se novi stavak 5. koji glasi: 

 

„(5) Iznimno od odredbe stavka 2. ovoga članka, odobrenjem za poslovanje energentima i 

proizvodima iz stavka 1. ovoga članka može se obuhvatiti poslovanje više osoba koje 

raspolažu istom pošiljkom tih energenata i proizvoda.“. 
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 Dosadašnji stavci 5., 6., 7., 8., 9. i 10. postaju stavci 6., 7., 8., 9., 10. i 11. 

 

Članak 29. 

 

 U članku 91.b iza stavka 4. dodaju se stavci 5. i 6. koji glase: 

 

„(5) U smislu ovoga članka obavljanje neregistrirane djelatnosti s energentima 

podrazumijeva, između ostaloga, i obavljanje energetske djelatnosti bez rješenja kojim se 

prema posebnim propisima dozvoljava obavljanje te djelatnosti. Neovisno o odredbama 

drugih propisa, u svrhu primjene ovoga članka Carinska uprava je ovlaštena utvrđivati 

obavljanje neregistrirane djelatnosti s energentima. 

  

(6) Smatra se da su energenti nezakonito pušteni u potrošnju u smislu članka 25. ovoga 

Zakona i da za njih nastaje obveza obračuna i plaćanja trošarine ako se utvrdi da ne 

udovoljavaju zahtjevima iz posebnih propisa kojima se uređuju uvjeti stavljanja i korištenja 

energenata na tržištu, osim ako osoba koja posjeduje energente ili na drugi način s njima 

raspolaže ne dokaže da su energenti pušteni u potrošnju u skladu s odredbama ovoga Zakona i 

da je na njih obračunata i plaćena trošarina.“.  

 

Članak 30. 

 

 Naslov iznad članka 93. i članak 93. brišu se.  

 

Članak 31. 

 

 U članku 102. stavku 1. točki 3. u zagradi riječi: „stavak 2.“ zamjenjuju se riječima: 

„stavak 3.“. 

 

 U točki 4. u zagradi riječi: „stavak 2.“ zamjenjuju se riječima: „stavak 3.“. 

 

Članak 32. 

 

 Članak 102.a mijenja se i glasi: 

 

„Članak 102.a 

 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 kuna do 2.000.000,00 kuna kaznit će se za 

prekršaj pravna osoba, a novčanom kaznom od 3.000,00 kuna do 100.000,00 kuna odgovorna 

osoba u pravnoj osobi, kao i fizička osoba ako: 

 

1. otpremi ili primi trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine bez 

elektroničkog trošarinskog dokumenta u Sustavu kontrole kretanja trošarinskih proizvoda 

(članak 11. stavak 1.) 

 

2. postupa protivno uvjetima za kretanje trošarinskih proizvoda puštenih u potrošnju između 

država članica (članak 19.) 

 

3. zloupotrijebi pravo u kretanju trošarinskih proizvoda (članak 20.a) 
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4. nezakonito proizvede, primi, otpremi, uveze, unese, preveze, čuva, posjeduje, proda, kupi, 

pusti u potrošnju trošarinske proizvode ili duhansku sirovinu ili s njima na drugi način 

nezakonito raspolaže (članak 21. stavak 2. točka 3., članak 21.a, članak 73.c stavak 1., članak 

91.a i članak 91.b) 

 

5. otprema ili koristi trošarinske proizvode u svrhe za koje nije dobio odobrenje ili ako koristi 

količine veće od odobrenih (članak 21. stavak 2. točka 6., članak 36. i članak 37.) 

 

6. otuđi trošarinske proizvode na koje se trošarina ne plaća sukladno članku 29. stavku 1. 

ovoga Zakona bez prethodne obavijesti carinskom uredu ili bez plaćanja trošarine (članak 29. 

stavak 6.) 

 

7. trošarinske proizvode na koje se trošarina ne plaća koristi protivno propisanoj svrsi ili 

uvjetima (članak 30.) 

 

8. primi, proizvodi, prerađuje (obrađuje), skladišti, izvodi druge radnje ili otprema trošarinske 

proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine izvan trošarinskog skladišta za koje je nadležni 

carinski ured izdao odobrenje ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta (članak 31. stavak 

1.) 

 

9. prava ili obveze iz trošarinskog odobrenja za ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta ili 

za trošarinsko skladište prenese na drugu osobu (članak 32. stavak 1.) 

 

10. ne ispuni neku od obveza određenih u članku 33. ovoga Zakona 

 

11. prenese prava ili obveze iz odobrenja iz članka 36. ovoga Zakona na drugu osobu (članak 

37. stavak 2.) 

 

12. ne ispuni neku od obveza određenih u članku 38. ovoga Zakona 

 

13. prava ili obveze iz odobrenja iz članka 40. stavka 1. ovoga Zakona ili iz odobrenja iz 

članka 41. stavka 1. ovoga Zakona prenese na drugu osobu (članak 40. stavak 3. i članak 41. 

stavak 4.) 

 

14. ne ispuni neku od obveza određenih u članku 40. stavku 4. ovoga Zakona 

 

15. ne ispuni neku od obveza određenih u članku 41. stavku 5. ovoga Zakona 

 

16. prima ili skladišti trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine (članak 42. 

stavak 1.) 

 

17. prava ili obveze iz odobrenja iz članka 42. stavka 1. ovoga Zakona prenese na drugu 

osobu (članak 42. stavak 3.) 

 

18. ne ispuni neku od obveza određenih u članku 42. stavku 4. ovoga Zakona 

 

19. prava ili obveze iz odobrenja iz članka 43. stavka 1. ovoga Zakona prenese na drugu 

osobu (članak 43. stavak 3.) 

 

20. ne ispuni neku od obveza određenih u članku 43. stavku 4. ovoga Zakona 
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21. ne podnese carinskom uredu prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika ili je ne 

podnese u propisanom roku (članak 44. stavak 1., članak 73.a, članak 74.a stavak 1. i članak 

91.a) 

 

22. ne prijavi svaku izmjenu podataka navedenu u prijavi za upis u registar trošarinskih 

obveznika ili je ne prijavi u propisanom roku (članak 44. stavak 2.) 

 

23. ne prijavi prestanak djelatnosti zbog koje je upisan u registar trošarinskih obveznika ili je 

ne prijavi u propisanom roku (članak 44. stavak 2.) 

 

24. postupa protivno uvjetima iz članka 48. stavka 1. ovoga Zakona 

 

25. ne denaturira alkohol na način da ga u procesu proizvodnje onečisti na propisani način 

(članak 63. stavak 1.) 

 

26. alkohol ne denaturira u trošarinskom skladištu proizvođača koji je dobio odobrenje 

nadležnog carinskog ureda za denaturiranje alkohola (članak 63. stavak 2.) 

 

27. ne vodi evidenciju o denaturiranju ili ne vodi evidenciju kupaca ili te evidencije vodi 

netočno ili nepotpuno (članak 63. stavak 3.) 

 

28. za denaturiranje alkohola koristi trošarinsko skladište koje nije opremljeno opremom koja 

će osigurati denaturiranje alkohola propisanim sredstvima ili na propisani način (članak 63. 

stavak 4.) 

 

29. trošarinske proizvode navedene u članku 64. stavku 1. ovoga Zakona ne označi posebnom 

markicom Ministarstva financija Republike Hrvatske, koja uz tekst »Republika Hrvatska – 

Ministarstvo financija« mora imati naznačenu količinsku oznaku te slovnu oznaku serije i broj 

serije, ili postupa protivno uvjetima propisanim za označavanje ili stavljanje u promet 

alkohola i alkoholnih pića (članak 64. stavci 1., 2., 3., 4., 5. i 6.) 

 

30. kupi, proda, posjeduje ili pusti u potrošnju trošarinske proizvode alkohol i alkoholna pića 

iz članka 64. stavka 1. ovoga Zakona koji nisu označeni posebnom markicom Ministarstva 

financija Republike Hrvatske, koja uz tekst »Republika Hrvatska – Ministarstvo financija« 

mora imati naznačenu količinsku oznaku te slovnu oznaku serije i broj, ili koji su označeni 

nepripadajućom ili krivotvorenom posebnom markicom (članak 64. stavak 1.) 

 

31. skine ili ukloni posebnu markicu koja je nalijepljena preko čepa na boci tako da se ona pri 

otvaranju ne ošteti, ili pri otvaranju čepa na boci posebnu markicu ne ošteti tako da se ne 

može ponovno upotrijebiti na istoj ili drugoj ambalaži, ili utače alkohol ili alkoholna pića u 

ambalažu s nepripadajućom posebnom markicom (članak 64. stavci 1. i 6.) 

 

32. neovlašteno izrađuje markice iz članka 64. stavka 1. ovoga Zakona ili markice za 

alkoholna pića drugih država članica, trećih država ili trećih teritorija ili ako ih neovlašteno 

tiska ili posjeduje ili stavlja u promet (članak 64. stavak 8.) 

 

33. namjerno oštećuje posebne markice iz članka 64. stavka 1. ovoga Zakona (članak 64. 

stavak 9.) 
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34. stavlja u promet proizvode iz članka 54. ovoga Zakona koji ne odgovaraju proizvođačkoj 

specifikaciji ili deklaraciji otisnutoj na etiketi ili uvjetima propisanim posebnim propisima o 

pivu (članak 64. stavak 11.) 

 

35. primjenjuje visinu trošarine na pivo propisanu sukladno članku 66.b ovoga Zakona bez 

ishođenja odobrenja za poslovanje u statusu male nezavisne pivovare ili protivno drugim 

uvjetima propisanim ovim Zakonom ili prava ili obveze iz odobrenja iz članka 66.c ovoga 

Zakona prenese na drugu osobu (članak 66.a, članak 66.b i članak 66.c) 

 

36. postupa protivno uvjetima iz članka 73.a ovoga Zakona 

 

37. postupa protivno uvjetima iz članka 73.b ovoga Zakona 

 

38. prodaje duhanske prerađevine po maloprodajnim cijenama višim od prijavljenih (članak 

77. stavak 5.) 

 

39. kupi, proda, posjeduje ili pusti u potrošnju duhanske prerađevine koje nisu propisano 

označene duhanskom markicom Ministarstva financija Republike Hrvatske, koja uz tekst 

»Republika Hrvatska – Ministarstvo financija« mora imati naznačenu slovnu oznaku 

predmeta oporezivanja i broj markice, ili koje su označene nepripadajućom ili krivotvorenom 

markicom (članak 78.) 

 

40. duhanske prerađevine iz članka 78. stavka 1. ovoga Zakona ne označi duhanskim 

markicama Ministarstva financija, koje uz tekst »Republika Hrvatska – Ministarstvo 

financija« moraju imati naznačenu slovnu oznaku predmeta oporezivanja i broj markice 

(članak 78. stavak 1.) 

 

41. duhanske prerađevine iz članka 78. stavka 2. ovoga Zakona ne označi duhanskom 

markicom Ministarstva financija, koja uz tekst »Republika Hrvatska – Ministarstvo financija« 

mora imati naznaku »EU«, odnosno »za izvoz« na hrvatskom jeziku ili jednom od stranih 

jezika, slovnu oznaku predmeta oporezivanja i broj markice (članak 78. stavak 2.) 

 

42. kao trošarinski obveznik postupa protivno uvjetima propisanim u članku 78. stavku 3. 

ovoga Zakona 

 

43. duhanske prerađevine koje uvozi u trenutku puštanja u slobodan promet na teritoriju 

Republike Hrvatske ne označi duhanskim markicama Ministarstva financija, koje uz tekst 

»Republika Hrvatska – Ministarstvo financija« moraju imati naznačenu slovnu oznaku 

predmeta oporezivanja i broj markice (članak 78. stavak 4.) 

 

44. duhanske prerađevine koje su uvezene i puštene u slobodan promet u drugoj državi članici 

i u sustavu odgode otpremljene na teritorij Republike Hrvatske radi puštanja u potrošnju, prije 

unosa na teritorij Republike Hrvatske ne označi duhanskim markicama Ministarstva financija, 

koje uz tekst »Republika Hrvatska – Ministarstvo financija« moraju imati naznačenu slovnu 

oznaku predmeta oporezivanja i broj markice (članak 78. stavak 5.) 

 

45. duhanske prerađevine koje unosi iz druge države članice i pušta u potrošnju na teritoriju 

Republike Hrvatske, prije unosa na teritorij Republike Hrvatske nije označio duhanskim 

markicama Ministarstva financija, koje uz tekst »Republika Hrvatska – Ministarstvo 



17 

 

financija« moraju imati naznačenu slovnu oznaku predmeta oporezivanja i broj markice 

(članak 78. stavak 6.) 

 

46. duhansku markicu iz članka 78. stavaka 1., 2., 4., 5. i 6. ovoga Zakona ne nalijepi na 

pakiranju za prodaju na malo ispod celofanskog ili drugog prozirnog omota kojim je obložen 

paketić tako da je vidljiva i da se pri otvaranju prekine (članak 78. stavak 9.) 

 

47. postupa protivno uvjetima iz članka 78. stavka 10. ovoga Zakona 

 

48. duhanske prerađevine koje nisu označene duhanskim markicama Ministarstva financija 

pušta u potrošnju, kupi ili posjeduje (članak 78. stavak 11.) 

 

49. neovlašteno izrađuje markice iz članka 78. ovoga Zakona i markice za duhanske 

prerađevine drugih država članica, trećih država ili trećih teritorija ili ih neovlašteno tiska ili 

ih neovlašteno posjeduje ili ih neovlašteno stavlja u promet (članak 79. stavak 4.) 

 

50. markice iz članka 78. ovoga Zakona namjerno oštećuje (članak 79. stavak 5.) 

 

51. ne dostavi Carinskoj upravi dnevni utrošak markica sljedećeg radnog dana od dana 

proizvodnje ili od dana puštanja u slobodan promet u Republici Hrvatskoj ili od dana primitka 

iz druge države članice Europske unije ili u svakom drugom slučaju do isteka 60. dana 

računajući od dana preuzimanja duhanskih markica (članak 79. stavak 6.) 

 

52. ne dostavi Carinskoj upravi zahtjev za preuzimanje duhanskih markica najkasnije 

sljedećeg radnog dana od dana primitka duhanskih prerađevina koje su u specijalnim ili 

neuobičajenim pakiranjima u trošarinsko skladište ili dnevni utrošak markica ne podnese 

sljedeći radni dan od dana lijepljenja markica ili u svakom drugom slučaju do isteka 60. dana 

računajući od dana preuzimanja duhanskih markica (članak 79. stavak 7.) 

 

53. ne plaća trošarinu na proizvode koji se koriste za pogon ili za grijanje prema njihovoj 

namjeni korištenja ili ih ne plaća u iznosima za jednakovrijedno gorivo (članak 84. stavci 4., 

5., 6., 7. i 8.) 

 

54. skine plombu sa zakonitih mjerila bez nazočnosti ovlaštenog carinskog službenika (članak 

86.) 

 

55. nezakonito koristi ili raspolaže energentima na koje je visina trošarine snižena ili 

energentima za koje nije plaćena trošarina, ili je primijenjeno oslobođenje od plaćanja 

trošarine, ili ih kupuje, prevozi, prerađuje, posjeduje, drži ili prodaje suprotno odredbama 

ovoga Zakona (članak 90. stavci 2. i 16.) 

 

56. postupa protivno uvjetima iz članka 90.a ovoga Zakona 

 

57. postupa protivno uvjetima iz članka 91.a ovoga Zakona  

 

58. postupa protivno članku 91.b ovoga Zakona 

 

59. kao trošarinski obveznik plinsko ulje ne označi ili ne oboji na propisani način (članak 87. 

stavak 1.) 
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60. uveze na teritorij Republike Hrvatske plinska ulja koja nisu označena na propisani način 

ili ih uveze bez priložene propisane potvrde inozemnog dobavljača o vrsti i količini tvari za 

označavanje, ili u sustavu odgode dopremi na teritorij Republike Hrvatske uvezena plinska 

ulja koja nisu označena na propisani način ili koja ne prati propisana potvrda inozemnog 

dobavljača o vrsti i količini tvari za označavanje (članak 87. stavak 2.) 

 

61. označena plinska ulja skladišti na način kojim se ne osigurava da drugi proizvodi ne 

utječu na neutraliziranje sredstava za označavanje (članak 87. stavak 3.) 

 

62. označavanje plinskih ulja ne obavlja u trošarinskom skladištu u kojemu je odobreno 

označavanje plinskog ulja ili u tom trošarinskom skladištu ne posjeduje postrojenja prikladna 

za doziranje ili miješanje ili slična postrojenja uz čiju pomoć se može osigurati propisano 

označavanje (članak 87. stavak 4.) 

 

63. označenim plinskim uljima odstrani sredstva za označavanje, smanji njihove koncentracije 

ili dodaje supstancije koje onemogućuju utvrđivanje propisane označenosti (članak 88. stavak 

5.) 

 

64. označena plinska ulja za grijanje ne prodaje ili ne stavlja u promet iz posebno utvrđenih 

skladišta koja je prijavila nadležnom carinskom uredu ili ih prodaje izravnim utakanjem u 

spremnike goriva motornih vozila, plovnih objekata, plovila, drugih motora ili strojeva 

(članak 89. stavci 1. i 2.) 

 

65. kao prodavatelj označenog plinskog ulja za namjene korisnika prava iz članka 92. ovoga 

Zakona ne vrši prodaju uz karticu goriva (članak 89. stavak 4.) 

 

66. kao prodavatelj označenog plinskog ulja za namjene korisnika prava iz članka 92. ovoga 

Zakona prije prodaje ne izvijesti korisnika o raspoloživoj količini označenog plinskog ulja 

(članak 89. stavak 4.) 

 

67. kao prodavatelj ili korisnik plinskog ulja za namjene korisnika prava iz članka 92. ovoga 

Zakona zlouporabi sustav kartice goriva (članak 92. stavak 4.) 

 

68. u zahtjevu za stjecanjem statusa korisnika prava za namjene propisane člankom 92. ovoga 

Zakona nepotpuno ili netočno prikaže činjenice ili bez odgađanja ne izvijesti o svim 

promjenama koje mogu biti od utjecaja na pravo i opseg korištenja dobivene povlastice 

(članak 92. stavak 7.). 

 

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 kuna do 500.000,00 kuna kaznit će se obrtnik, 

odnosno osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost ako je prekršaj iz stavka 1. ovoga 

članka počinio u vezi s obavljanjem obrta, odnosno druge samostalne djelatnosti.“. 

 

Članak 33. 

 

 U članku 102.b stavku 1. točki 16. u zagradi riječi: „članak 26. i članak 79.“ 

zamjenjuju se riječima: „članak 26., članak 74.a stavak 6. i članak 79.“.  

 

 Točke 18. i 19. mijenjaju se i glase: 
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„18. ne podnese propisano mjesečno izvješće ili ga podnese nepotpuno ili netočno ili 

nepravodobno ili ne podnese izvješće o uplaćenom iznosu trošarine na energente ili ga 

podnese nepotpuno ili netočno ili nepravodobno (članak 26. stavci 6., 8. i 10. i članak 74.a 

stavak 7.) 

 

19. ne plati trošarinu u propisanom roku (članak 25. stavak 14., članak 26., članak 27., članak 

73.c i članak 74.a)“. 

 

 Iza točke 21. dodaje se nova točka 22. koja glasi: 

 

„22. postupa protivno uvjetima iz članka 67.a ovoga Zakona“.  

 

 Dosadašnje točke 22., 23. i 24. postaju točke 23., 24. i 25. 

 

 Dosadašnja točka 25. koja postaje točka 26. mijenja se i glasi: 

 

„26. kao mali proizvođač jakog alkoholnog pića na proizvedenu količinu jakog alkoholnog 

pića ne obračuna ili ne plati trošarinu u iznosu propisanom u članku 68. stavku 5. ovoga 

Zakona (članak 68. stavak 6.)“. 

 

 Iza točke 26. dodaje se nova točka 27. koja glasi: 

 

„27. kao mali proizvođač jakog alkoholnog pića proizvede jako alkoholno piće u količini 

većoj od 20 litara čistog alkohola godišnje po kućanstvu, a ne dostavi izjavu s podacima o 

ukupno proizvedenoj količini jakog alkoholnog pića za vlastite potrebe i zapremnini kotla, ili 

izjavu ne dostavi u propisanom roku, ili ne plati obračunatu trošarinu u roku od 10 dana od 

dana dostave poreznog rješenja (članak 68. stavak 7.)“. 

 

 Dosadašnje točke od 26. do 33. postaju točke 28. do 35.  

 

Članak 34. 

 

 U članku 102.c stavku 1. točka 27. mijenja se i glasi: 

 

„27. ne vodi evidencije propisane člankom 47. ovoga Zakona ili te evidencije ne vodi točno ili 

potpuno (članak 47.)“. 

 

 Iza točke 27. dodaje se nova točka 28. koja glasi: 

 

"28. ne vodi evidencije propisane člankom 74.a stavkom 11. ovoga Zakona ili te evidencije ne 

vodi točno ili potpuno (članak 74.a stavak 11.) “. 

 

 Dosadašnje točke od 28. do 31. postaju točke 29. do 32. 

 

 U dosadašnjoj točki 32. koja postaje točka 33. u zagradi riječi: „stavak 4.“ zamjenjuju 

se riječima: „stavak 6.“. 

 

 Dosadašnja točka 33. koja postaje točka 34. mijenja se i glasi: 

„34. postupa protivno članku 74.a stavku 10. ovoga Zakona“. 
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 Dosadašnja točka 35. postaje točka 36. 

 

Iza dosadašnje točke 36. koja postaje točka 37. dodaje se nova točka 38. koja glasi: 

 

„38. označena plinska ulja za namjenu grijanja iz članka 87. ovoga Zakona koristi bez 

odobrenja nadležnog carinskog ureda ili protivno uvjetima iz odobrenja nadležnog carinskog 

ureda (članak 88. stavak 2.)“.  

 

 Dosadašnja točka 37. koja postaje točka 39. mijenja se i glasi: 

 

„39. kao prodavatelj označenih plinskih ulja ne vodi evidenciju o kupcima ili prodanim 

količinama u propisanom obliku, načinu vođenja ili sadržaju ili tu evidenciju vodi netočno ili 

nepotpuno ili je ne vodi redovito u skladu s propisima ili pravilima struke ili je ne dostavi 

Carinskoj upravi (članak 89. stavci 3. i 5.).“. 

 

 Dosadašnje točke 38. i 39. postaju točke 40. i 41.  

 

Članak 35. 

 

U članku 104. stavak 1. mijenja se i glasi: 

 

„(1) Trošarinski proizvodi i duhanska sirovina koji su predmet prekršaja iz članka 102.a 

stavka 1. točaka 3., 4., 5., 24., 25., 26., 28., 29., 30., 31., 36., 37., 38., 39., 40., 41., 43., 44., 

45., 46., 48., 56., 57., 58., 59., 62. i 63. ovoga Zakona, članka 102.b stavka 1. točaka 14., 15., 

23. i 26. ovoga Zakona te članka 103. stavaka 1., 2. i 3. ovoga Zakona oduzet će se.“. 

 

Stavak 6. mijenja se i glasi: 

 

„(6) Prijevozno ili prijenosno sredstvo iskorišteno za prijevoz ili prijenos trošarinskih 

proizvoda koje je predmet prekršaja iz članka 102.a stavka 1. točaka 3., 4., 24., 29., 30., 36., 

37., 39., 40., 41., 43., 44., 45., 46., 48., 56., 57. i 58. ovoga Zakona i za koje je propisana 

obveza plaćanja trošarine oduzet će se ako je vrijednost trošarinskih proizvoda koji su 

predmet prekršaja veća od 1/3 vrijednosti prijevoznog ili prijenosnog sredstva.“. 

 

Članak 36. 

 

 U članku 107. iza stavka 2. dodaje se novi stavak 3. koji glasi: 

 

„(3) Ako postoje uvjeti za neposredno rješavanje stvari u postupku za povrat trošarine koji je 

pokrenut na zahtjev stranke rješenje kojim se udovoljava zahtjevu stranke može se izdati na 

propisanom obrascu zahtjeva za povrat.“. 

 

 Dosadašnji stavci 3., 4. i 5. postaju stavci 4., 5. i 6. 

 

Članak 37. 

 

 Članak 112. briše se. 
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PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 38. 

 

 (1) Vlada Republike Hrvatske donijet će uredbu iz članka 19. ovoga Zakona u roku od 

dvije godine od dana stupanja na snagu ovoga Zakona. 

 

 (2) Ministar financija donijet će pravilnike iz članaka 14., 19., 24. i 27. ovoga Zakona 

najkasnije u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ovoga Zakona. 

 

Članak 39. 

 

 Do stupanja na snagu uredbe iz članka 38. stavka 1. ovoga Zakona primjenjuju se 

visine trošarine na grijane duhanske proizvode, e-tekućinu i nove duhanske proizvode 

propisane ovim Zakonom. 

 

Članak 40. 

 

 Mali proizvođači jakog alkoholnog pića koji nakon stupanja na snagu ovoga Zakona 

dostavljaju godišnje izvješće i obračun trošarine za 2016. godinu postupaju prema odredbama 

članka 68. Zakona o trošarinama (Narodne novine, br. 22/13, 32/13, 81/13, 100/15 i 120/15).  

 

Članak 41. 

 

 Pravne i fizičke osobe koje imaju na zalihama proizvode iz članka 17. ovoga Zakona 

obvezne su popisati zalihe tih proizvoda na dan stupanja na snagu ovoga Zakona i o tome 

sastaviti zapisnik po vrstama i količinama proizvoda. Zapisnik o zalihama proizvoda dostavlja 

se nadležnom carinskom uredu najkasnije u roku od 30 dana od dana popisa zaliha.   

 

Članak 42. 

 

 Osobe iz članka 24. ovoga Zakona dužne su do 1. srpnja 2018. godine podnijeti 

zahtjev za odobravanje prava na korištenje označenog plinskog ulja za namjenu grijanja. 

 

Članak 43. 

 

 (1) Osobe koje nabavljaju označeno plinsko ulje obojano plavom bojom za namjene u 

poljoprivredi, ribolovu, ribogojstvu, akvakulturi i plovidbi radi prodaje na teritoriju Republike 

Hrvatske korisnicima prava na korištenje označenog plinskog ulja i/ili drugim osobama koje 

obavljaju djelatnost trgovine označenim plinskim uljem puštenim u potrošnju dužne su 

podnijeti zahtjev za izdavanje odobrenja iz članka 26. ovoga Zakona najkasnije u roku od dva 

mjeseca od dana stupanja na snagu ovoga Zakona. 

 

 (2) Osobe koje obavljaju djelatnost trgovine biogorivom koje je pušteno u potrošnju 

radi prodaje korisnicima za potrebe komercijalnog prijevoza i/ili drugim osobama koje 

obavljaju djelatnost trgovine biogorivom koje je pušteno u potrošnju dužne su podnijeti 

zahtjev za izdavanje odobrenja iz članka 27. ovoga Zakona najkasnije u roku od dva mjeseca 

od dana stupanja na snagu ovoga Zakona. 
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Članak 44. 

 

Ministarstvo financija će u roku od dvije godine od dana stupanja na snagu ovoga 

Zakona provesti naknadnu procjenu učinaka ovoga Zakona. 

 

Članak 45. 

 

 Ovaj Zakon objavljuje se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 1. siječnja 2017. 

godine. 
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OBRAZLOŽENJE 

 

I. RAZLOZI ZBOG KOJIH SE ZAKON DONOSI 

 

 U hrvatskom pravnom sustavu materija trošarina uređena je Zakonom o trošarinama 

(Narodne novine, br. 22/13, 32/13, 81/13, 100/15 i 120/15; u daljnjem tekstu: Zakon o 

trošarinama) kojim je nacionalno trošarinsko zakonodavstvo usklađeno s pravnom stečevinom 

Europske unije u odnosu na europski harmonizirani trošarinski sustav oporezivanja alkohola i 

alkoholnih pića, duhanskih prerađevina, energenata i električne energije.  

 

 Hrvatski trošarinski sustav u bitnome se temelji na Zakonu o trošarinama i 

podzakonskim aktima, kao propisima koji uređuju najvažnije provedbene mehanizme 

praktičnog postupanja u okviru primjene trošarinskih instituta.  

 

 Područje trošarinskog oporezivanja, koje je uređeno Zakonom o trošarinama i 

njegovim podzakonskim propisima, harmonizirano je na razini Europske unije, i to u bitnome 

direktivama koje uređuju: 

 

 opći porezno-pravni okvir (primjerice utvrđivanje porezne osnovice, obračun poreza, 

naplativost porezne obveze, porezni nadzor i drugi porezno-pravni odnosi) 

 

 sustav kretanja trošarinskih proizvoda na jedinstvenom europskom tržištu sukladno 

načelima slobode kretanja roba, usluga, ljudi i kapitala na unutarnjem tržištu, te 

 

 minimalne visine oporezivanja uz uređenje okvira za primjenu obveznih i opcionalnih 

oslobođenja od plaćanja trošarine te primjene sniženih ili diferenciranih stopa 

oporezivanja na pojedine trošarinske proizvode unatoč općenito propisanim obveznim 

minimalnim visinama trošarine.
1
   

 

 Harmoniziranim sustavom trošarinskog oporezivanja obuhvaćeno je oporezivanje: 

 

 alkohola i alkoholnih pića (pivo, vino, ostala pića dobivena vrenjem osim piva i vina, 

međuproizvodi i etilni alkohol) 

 

 duhanskih prerađevina (cigarete, cigare, cigarilosi, sitno rezani duhan za savijanje cigareta 

i ostali duhan za pušenje) 

 

 energenata (motorni benzini, plinsko ulje, kerozin, ukapljeni naftni plin, teško loživo ulje, 

prirodni plin, kruta goriva (ugljen, koks i lignit) i biogoriva) 

 

 električne energije. 

 

 Važeći Zakon o trošarinama stupio je na snagu 1. srpnja 2013. godine, odnosno u 

trenutku pristupanja Republike Hrvatske u punopravno članstvo Europske unije. 

 

 

                                                 
1
 Direktiva Vijeća 2008/118/EU od 16. prosinca 2008. o općem sustavu trošarina predstavlja temeljni europski 

propis kojim se uređuje opći okvir trošarinskog oporezivanja. 
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 Prioritetni cilj donošenja važećeg Zakona o trošarinama bio je što uspješnija i za 

gospodarstvo bezbolnija prilagodba europskim standardima, a što je, između ostaloga, 

podrazumijevalo uspostavu sustava elektroničkog nadzora kretanja trošarinskih proizvoda u 

sustavu odgode, uvođenje trošarinskog oporezivanja električne energije, prirodnog plina i 

krutih goriva te prenošenje minimalnih razina oporezivanja određenih europskim direktivama. 

 

 Kroz dvogodišnje razdoblje primjene važećeg Zakona o trošarinama sustav 

trošarinskog oporezivanja je uspješno integriran u harmonizirani europski trošarinski sustav te 

je omogućena uspješna tranzicija poslovanja gospodarskih subjekata u režim trošarinskog 

postupanja na jedinstvenom europskom tržištu. 

 

 Temeljem analize iskustava primjene novog trošarinskog prava u okviru članstva u 

Europskoj uniji te uvažavajući opravdane potrebe gospodarskih sektora uključenih u 

trošarinsko poslovanje u rujnu 2015. godine provedena je ciljana mini-reforma trošarinskog 

sustava donošenjem Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o trošarinama (Narodne 

novine, broj 100/15).  

 

 Temeljni ciljevi ovako provedene mini-reforme sustava trošarinskog oporezivanja iz 

rujna 2015. godine bili su: 

 

 olakšavanje poreznog tereta legitimnim gospodarskim subjektima i s time u vezi ukupno 

pojednostavljivanje njihovog administrativnog postupanja, odnosno smanjenje obveza 

trošarinskih obveznika prema Carinskoj upravi, kao poreznom tijelu 

 

 jačanje sustava nadzornih mjera radi efikasnijeg suzbijanja porezne evazije, odnosno 

efikasnijeg suzbijanja i sprječavanja nezakonitosti koje imaju obilježja prijevarnih radnji, 

a koja su svojstvena osobama čije su aktivnosti ciljano usmjerene na izbjegavanje 

poreznih obveza i organizirano kršenje trošarinskih propisa, a poglavito vezano uz 

porezne prijevare koje uključuju druge države članice Europske unije i povezane su s 

PDV prijevarama i zlouporabom poslovanja na jedinstvenom europskom tržištu, te  

 

 prilagodba promjenama u pravnoj stečevini Europske unije u području trošarinskog 

oporezivanja, uključujući i implementaciju načela koja proizlaze iz sudske prakse Suda 

Europske unije.  

 

 Tako provedena mini-reforma sustava trošarinskog oporezivanja odnosila se na: 

 

 uvođenje sniženih visina (stopa) trošarine za nezavisne male pivovare 

 uvođenje instituta direktne isporuke 

 jednostavnije i svrsishodnije uređenje postupanja s trošarinskim proizvodima na tržnicama 

i mjestima prigodne prodaje 

 propisivanje posebnih mjera radi osiguranja naplate trošarinskog duga 

 propisivanje mjera nadzora nad ubranim duhanom 

 propisivanje posebnosti nadzora nad energentima sukladno pravnoj praksi Suda Europske 

unije i najboljoj praksi drugih država članica Europske unije 

 propisivanje posebnosti nadzora nad energentima radi sprječavanja, suzbijanja i 

sankcioniranja kriminalnih aktivnosti s uljima za podmazivanje (lubrikantima) te 

proizvodima iz tarifne oznake 3826 00 90 

 nomotehničko uređenje odredbi o trenutku nastanka obveze obračunavanja trošarine na 

duhanske prerađevine koje su predmet označavanja fiskalnim duhanskim markicama 
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 detaljnije i jasnije normativno uređenje postupanja kod obračuna i plaćanja duga kod 

nepravilnosti 

 usklađivanje s obvezom ispunjavanja uvjeta u odnosu na zdravstvena upozorenja, 

jedinstvenu identifikacijsku oznaku i sigurnosni element zaštite na pakiranjima duhanskih 

prerađevina za prodaju na malo, a vezano uz označavanje duhanskim markicama, te 

 normativno uređenje prekršajnih odredbi i njihovo dodatno usklađivanje s odredbama 

Prekršajnog zakona (Narodne novine, br. 107/07, 39/13, 157/13 i 110/15). 

 

 U cijelosti gledajući, u razdoblju od početka primjene Zakona o trošarinama ostvarena 

je stabilnost trošarinskog sustava, i u odnosu na ostvarenje prihoda te u odnosu na primjenu 

općih trošarinskih instituta, poglavito u vezi s promijenjenim okolnostima vezanim uz 

pristupanje u članstvo Europske unije. 

 

 Također, cjelokupni poslovni proces ubiranja trošarina potpuno je moderniziran i 

elektronički podržan, kako u odnosu na područje praćenja kretanja trošarinskih proizvoda 

(EMCS sustav)
2
, tako i u odnosu na proces utvrđivanja i naplate trošarine u užem smislu 

(uvođenjem sustava e-Trošarine, odnosno sustava elektroničkog podnošenja trošarinskih 

obrazaca i obrazaca posebnih poreza), čime je u području trošarinskog postupanja u 

pretežitom dijelu provedena sustavna migracija na elektronički način komunikacije 

gospodarstvenika s poreznim tijelom. 

 

 Osim toga, provedbenim mehanizmima je osigurana praktična primjena cijelog niza 

različitih novouvedenih oslobođenja od plaćanja trošarine koja su od osobitog značenja za 

pojedine industrijske i općenito gospodarske sektore (komercijalni sektor u pomorskoj 

plovidbi i plovidbi unutarnjim plovnim putovima, prerađivačka i prehrambena industrija, 

metalurški sektor, sektor proizvodnje građevinskog materijala i galanterije i dr.), kao 

primjerice na: 

 energente koji se otpremaju i koriste kao pogonsko gorivo za komercijalnu plovidbu 

 uporabu prirodnog plina i električne energije u pojedinim industrijskim procesima 

(kemijska redukcija, elektrolitski, metalurgijski i mineraloški procesi, kogeneracijski 

procesi, općenito uporaba energenata kao „sirovine”) 

 korištenje prirodnog plina i električne energije u kućanstvima 

 korištenje prirodnog plina kao pogonskog goriva 

 električnu energiju koja se dobiva iz obnovljivih izvora energije i ako je proizvođač 

koristi za vlastite potrebe. 

 

 Također, provedenom mini-reformom trošarinskog sustava iz rujna 2015. godine 

dodatno je osuvremenjeno i znatno pojednostavljeno trošarinsko zakonodavstvo te su 

istovremeno restrukturirane i jasnije normirane odredbe koje uređuju nadzor nad provedbom 

Zakona o trošarinama radi stvaranja modernog i efikasnog instrumentarija za borbu protiv 

trošarinskih prijevara. 

 

 

 

 

 

 

                                                 
2
 Sustav kontrole kretanja trošarinskih proizvoda (engl. Excise Movement and Control System-EMCS). 
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Prikaz ostvarenja prihoda državnog proračuna Republike Hrvatske po osnovi trošarina i 

posebnih poreza: 

 Ostvarenje  – 2015. godina 

   
OSTVARENJE - 2015. godina 

1040      - AUTOMOBILI - do 1.7.2013. 
 

1.287.291 

1058      - ENERGENTI 
 

7.714.352.480 

1066      - ALKOHOL 
 

254.238.615 

1074      - PIVO 
 

638.673.499 

1082      - BEZALKOHOLNA PIĆA 
 

123.124.560 

1090      - DUHANSKI PROIZVODI 
 

4.187.212.030 

1104      - KAVA 
 

123.167.245 

1112      - LUKSUZNI PROIZVODI
3
 

 
16.966 

1147 
 - MOTORNA VOZILA - od 

01.07.2013.  
812.364.965 

1155  - ELEKTRIČNA ENERGIJA 
 

37.223.286 

1163  - PRIRODNI PLIN 
 

29.443.882 

1171  - KRUTA GORIVA 
 

672.041 

    UKUPNO TROŠARINE I POSEBNI 

POREZI  
13.921.776.859 

Izvor: Ministarstvo financija, 2016. 

 Ostvarenje – prvih 9 mjeseci 2016. godine i usporedba s istim razdobljem 2015. 

godine 

 

   
OSTVARENJE                                 

I - IX  2016.g. 

OSTVARENJE                                 

I - IX  2015.g. 

Razlika u Kn:                                                       

16. / 15. 
 ..... % 

 
1040     

 - AUTOMOBILI do 

1.7.2013.  
459.085 992.407 -533.323 

-

53,74% 

1058      - ENERGENTI 
 

6.058.135.534 5.726.876.144 331.259.389 5,78% 

1066      - ALKOHOL 
 

199.674.218 193.502.350 6.171.868 3,19% 

1074      - PIVO 
 

502.170.296 509.086.419 -6.916.122 -1,36% 

1082     
 - BEZALKOHOLNA 

PIĆA  
95.631.563 97.372.214 -1.740.651 -1,79% 

1090     
 - DUHANSKI 

PROIZVODI  
3.554.754.748 3.160.064.798 394.689.951 12,49% 

1104      - KAVA 
 

90.528.341 92.471.521 -1.943.180 -2,10% 

1112     
 - LUKSUZNI 

PROIZVODI  
50.642 86.745 -36.103 

-

41,62% 

1147 
 - MOTORNA VOZILA - 

od 01.07.2013.  
740.406.037 609.058.675 131.347.362 21,57% 

1155 
 - ELEKTRIČNA 

ENERGIJA  
27.879.717 28.054.431 -174.714 -0,62% 

1163  - PRIRODNI PLIN 
 

21.194.505 22.208.021 -1.013.516 -4,56% 

1171  - KRUTA GORIVA 
 

250.271 487.229 -236.958 
-

48,63% 

       UKUPNO TROŠARINE I 

POSEBNI POREZI  
11.291.134.958 10.440.260.955 850.874.003 8,15% 

Izvor: Ministarstvo financija, 2016. 

                                                 
3
 Zakonom o prestanku važenja Zakona o posebnom porezu na luksuzne proizvode (Narodne novine, broj 

143/12) od 1. siječnja 2013. godine ukinuto je oporezivanje luksuznih proizvoda. 
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 Unatoč činjenici da su u sustavu trošarinskog oporezivanja unijete znatne promjene te 

da je učinjen veliki korak naprijed u modernizaciji trošarinskog sustava, u sklopu cjelovite 

reforme poreznog sustava utvrđene su opće i posebne smjernice za daljnju reformu važećeg 

trošarinskog zakonodavstva. 

 

 U konačnici ova reforma bi trebala ostvariti tri temeljna cilja, odnosno: 

 dodatno osuvremeniti i administrativno pojednostaviti trošarinsko zakonodavstvo i tako ga 

prilagoditi potrebi olakšanja poreznog tereta uz istovremenu doradu nadzornih odredbi 

radi stvaranja modernog i efikasnog instrumentarija za borbu protiv trošarinskih prijevara 

 dodatno urediti neke važne odnose iz područja uređenja trošarinskog prava radi postizanja 

normativne jasnoće i ostvarenja veće predvidivosti porezno-pravnog uređenja, te 

 utjecati na smanjenje ukupnog poreznog opterećenja s pozitivnim učinkom na opće stanje 

i jačanje pojedinih proizvodnih sektora u Republici Hrvatskoj. 

 

II.  PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVIM ZAKONOM  

 

 Ovim izmjenama i dopunama Zakona o trošarinama predlaže se dodatno normativno 

urediti, odnosno modernizirati i pojednostaviti trošarinski sustav te ga modernizirati u skladu 

s najvišim pravnim standardima i dobrom pravnom praksom drugih država članica Europske 

unije. 

 

 U tom smislu najvažnije predložene izmjene i dopune Zakona o trošarinama odnose se 

na: 

 

 uvođenje instituta „male destilerije“ za koje se primjenjuje snižena stopa trošarine u visini 

od 50% od standardne stope, a u skladu s normativnim određenjima pravne stečevine 

Europske unije 

 

 ukidanje obveze podnošenja godišnjeg obrasca za obračun trošarine za male proizvođače 

jakog alkoholnog pića (dakle, za približno 41.000 obveznika upisanih u registar 

trošarinskih obveznika) 

 

 olakšavanje otpreme vina kojeg proizvode mali vinari u druge države članice Europske 

unije u sustavu odgode plaćanja trošarine (oko 2.000 malih vinara posluje u Republici 

Hrvatskoj) 

 

 uvođenje novih duhanskih proizvoda kao predmeta trošarinskog oporezivanja 

 

 proširenje primjene instituta direktne isporuke i na duhanske prerađevine 

 

 uvođenje prilagođenog sustava nadzora potrošnje označenog plinskog ulja za grijanje 

 

 uvođenje sustava nadzora nad raspolaganjem plinskim uljem obojanim plavom bojom 

puštenim u potrošnju radi suzbijanja organiziranih trošarinskih prijevara 

 

 uvođenje prilagođenog sustava nadzora nad korištenjem biogoriva koje je pušteno u 

potrošnju kao pogonsko gorivo za potrebe komercijalnog prijevoza radi suzbijanja 

organiziranih trošarinskih prijevara. 
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Uvođenje instituta „male destilerije“  

 

 Uvođenje instituta „male destilerije“ u hrvatski trošarinski sustav temelji se na odredbi 

članka 22. Direktive Vijeća 92/83/EEZ o usklađivanju struktura trošarina na alkohol i 

alkoholna pića (SL L 316, 31.10.1992., str. 21.) koji dopušta državama članicama primjenu 

snižene stope trošarina na etilni alkohol koji proizvode male destilerije, uz uvjete da snižene 

stope ne smiju biti više od 50% ispod standardne nacionalne stope trošarine te da se mogu 

primijeniti na poduzeća koja u komercijalne svrhe proizvode do 10 hektolitara (to jest 1.000 

litara) čistoga alkohola godišnje i da ne proizvode prema licenciji. 

 

 S obzirom na definiciju male destilerije koja smije proizvesti do 10 hektolitara čistog 

alkohola godišnje (to jest do 2.500 litara rakije jakosti 40% vol.) u komercijalne svrhe, 

evidentno je da se radi o proizvođačima koji zauzimaju tržišni prostor između malih 

proizvođača jakih alkoholnih pića iz članka 68. Zakona o trošarinama koji ne mogu 

sudjelovati u komercijalnom prometu i velikih destilerija. Ovaj međuprostor interesantan je 

obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima, obrtima, zadrugama i manjim trgovačkim 

društvima i sličnim registriranim djelatnostima koji ciljaju na specifičan segment kupaca i čiji 

proizvod ima naglašeni lokalni i regionalni karakter. 

 

 Uvođenje male destilerije omogućit će stoga njihovo konkurentnije poslovanje te u 

bitnome doprinijeti održivosti poljoprivredne proizvodnje općenito, a osobito onih 

proizvođača koji, uz osnovnu poljoprivrednu i turističku djelatnost, proizvode ili imaju uvjeta 

za proizvodnju jakih alkoholnih pića i njihovu komercijalizaciju.  

 

 S time u vezi je izvjesno da će ova mjera znatno utjecati na legalizaciju proizvođača 

jakih alkoholnih pića koji su do sada u cijelosti ili djelomično poslovali u sivoj zoni te će 

općenito imati pozitivan efekt na segment malog i srednjeg poduzetništva (poglavito u 

ruralnim i slabije razvijenim sredinama), turističku i ugostiteljsku ponudu te regionalni razvoj.   

 

 Osim toga, izvjesno je da će se određeni broj registriranih malih proizvođača jakih 

alkoholnih pića (njih oko 41.000) preregistrirati u status male destilerije i tako plaćati sniženu 

stopu trošarine što će utjecati na smanjenje sivog tržišta, odnosno neregistrirane djelatnosti i 

posljedično porezne evazije. 

 

 Također, određeni broj proizvođača alkohola i alkoholnih pića koji sada posluju u 

statusu proizvođača iz članka 69. Zakona o trošarinama (proizvođači izvan sustava odgode) ili 

u statusu ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta mogu procijeniti da im je, s obzirom na 

količine alkohola koje proizvode, isplativije zatražiti odobrenje za poslovanje kao mala 

destilerija i tako ostvariti pravo na sniženu trošarinu. 

 

 Prema podacima iz registra trošarinskih obveznika u Republici Hrvatskoj posluje 394 

proizvođača jakih alkoholnih pića u komercijalne svrhe koji su u 2015. godini pojedinačno 

proizveli do 1.000 litara apsolutnog alkohola. Ukupna količina proizvedenih jakih alkoholnih 

pića kod tih obveznika u 2015. godini iznosila je 47.998,78 litara apsolutnog alkohola. 

Ukupni iznos obračunate trošarine na ovu količinu iznosi 2.543.935,34 kuna. 

 

 Uvođenje snižene stope trošarine od 50% ispod standardne nacionalne trošarine za 

male destilerije imalo bi za posljedicu smanjeni prihod državnog proračuna Republike 

Hrvatske s osnova trošarine na alkohol i alkoholna pića u nominalnom iznosu od 1.271.968 

kuna. 
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 Međutim, procjenjuje se da do navedenog gubitka proračunskih prihoda neće doći, 

odnosno da će efekt uvođenja ove mjere biti proračunski neutralan s obzirom da je izvjesno da 

će se u statusu male destilerije registrirati znatan broj novih obveznika te obveznika koji sada 

ne proizvode u komercijalne svrhe (malih proizvođača jakih alkoholnih pića) te da će 

posljedično ova mjera dovesti do legalizacije proizvođača jakih alkoholnih pića koji su do 

sada u cijelosti ili djelomično poslovali u sivoj zoni. 

 

 S time u vezi se procjenjuje da će ova mjera srednjoročno imati stanoviti pozitivan 

učinak na ostvarenje većih prihoda po osnovi trošarine na alkohol i alkoholna pića te 

suzbijanje neregistrirane djelatnosti općenito. 

 

Mali proizvođači jakog alkoholnog pića - ukidanje obveze podnošenja godišnjeg obrasca za 

obračun trošarine 

 

 Malim proizvođačem jakog alkoholnog pića smatra se fizička osoba vlasnik ili 

korisnik poljoprivrednog zemljišta te vlasnik tvari za proizvodnju jakog alkoholnog pića koji 

proizvodi za vlastite potrebe, i to u količini koja ne prelazi 20 litara čistog alkohola godišnje 

po kućanstvu. 

 

 Prema važećem normativnom uređenju mali proizvođač jakog alkoholnog pića 

obvezan je carinskom uredu nadležnom prema prebivalištu dostaviti godišnje izvješće s 

podacima o ukupno proizvedenoj količini jakog alkoholnog pića za vlastite potrebe, 

zapremnini kotla i obračunatoj trošarini do 20. siječnja tekuće godine za proteklu godinu. 

Dodatno, u slučaju da mali proizvođač jakog alkoholnog pića proizvede za vlastite potrebe 

količinu pića veću od propisane (odnosno više od 20 litara čistog alkohola godišnje) obvezan 

je, uz već obračunati godišnji paušal ovisno o zapremnini kotla, na razliku sam obračunati 

trošarinu na propisanom obrascu. 

 

 U cilju pojednostavljenja, odnosno smanjenja administrativnih obveza trošarinskih 

obveznika prema Carinskoj upravi, kao poreznom tijelu, predlaže se ukidanje obveze 

podnošenja godišnjeg obrasca (izvješća) za obračun trošarine za male proizvođače jakog 

alkoholnog pića (dakle, za približno 41.000 obveznika upisanih u registar trošarinskih 

obveznika). 

 

 Mali proizvođač jakog alkoholnog pića koji proizvede jako alkoholno piće u količini 

koja ne prelazi 20 litara čistog alkohola godišnje po kućanstvu obvezan je trošarinu uplatiti do 

31. siječnja tekuće godine za proteklu godinu. 

 

 Osim toga i kao daljnja mjera pojednostavljenja, malim proizvođačima jakih 

alkoholnih pića koji proizvedu više od 20 litara čistog alkohola godišnje po kućanstvu 

Carinska uprava će, na osnovu zaprimljene izjave poreznog obveznika o ukupnoj količini 

proizvedenog jakog alkoholnog pića, poreznim rješenjem utvrditi i obračunati trošarinu 

ovisno o zapremnini kotla i količini jakog alkoholnog pića većoj od 20 litara čistog alkohola 

godišnje po kućanstvu. 

 

 Procjenjuje se da će se ovim izmjenama u sustavu oporezivanja malih proizvođača 

jakih alkoholnih pića bitno olakšati administrativni teret građanima koji ispunjavaju obvezu 

plaćanja trošarine na jaka alkoholna pića, pri čemu treba voditi računa da se u pretežnoj mjeri 

radi o osobama starije životne dobi i članovima seoskih domaćinstava koji po naravi stvari 

teže ostvaruju pristup poreznim tijelima. 
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Olakšavanje otpreme vina, kojeg proizvode mali vinari, u druge države članice Europske 

unije u sustavu odgode plaćanja trošarine  

 

 Mali proizvođač vina je osoba koja u komercijalne svrhe proizvodi ne više od 1.000 hl 

vina godišnje, a u Republici Hrvatskoj trenutno u tom status posluje oko 2.000 proizvođača 

vina. 

 

 Temeljem analize iskustava malih proizvođača vina prilikom otpreme vina na tržište 

Europske unije, poglavito iskustva s pojedinim državama članicama Europske unije koje za 

primitak vina inzistiraju na isključivoj primjeni sustava odgode plaćanja trošarine uz 

elektronički nadzor kretanja putem Sustava kontrole kretanja trošarinskih proizvoda, odnosno 

EMCS sustava (engl. Excise Movement and Control System-EMCS), pokazalo se opravdanim 

olakšati trošarinsko poslovanje malim proizvođačima vina, a u okviru ostvarenja općeg cilja 

poboljšanja tržišnog položaja malih proizvođača vina u kontekstu poslovanja na jedinstvenom 

tržištu Europske unije. 

 

 U tom smislu se predlaže propisati da nadležni carinski ured može, u ime i za račun 

malog proizvođača vina, podnijeti propisanu dokumentaciju (nacrt e-TD-a, odnosno nacrt 

elektroničkog trošarinskog dokumenta) za otpremu vina primatelju u drugu državu članicu 

Europske unije ili do mjesta u drugoj državi članici na kojem vino napušta teritorij Europske 

unije (izvoz) uz primjenu računalnog sustava (to jeste EMCS sustava), a na temelju obavijesti 

i podataka koje je mali proizvođač vina dužan podnijeti najkasnije sedam dana prije otpreme 

vina u drugu državu članicu, odnosno u izvoz. Također, predlaže se propisati i da iznimno 

nadležni carinski ured može malom proizvođaču vina posebno odobriti da koristeći računalni 

sustav iz članka 11. ovoga Zakona podnese nacrt e-TD-a. 

 

 Direktiva Vijeća 2008/118/EZ od 16. prosinca 2008 o općem sustavu trošarina
4
 

propisuje mogućnost državama članicama da male proizvođače vina oslobode od obveze 

proizvodnje vina u trošarinskom skladištu i primjene elektroničkog sustava nadzora kretanja 

trošarinskih proizvoda u režimu odgode plaćanja trošarine, odnosno odredbi Poglavlja III. i 

IV. spomenute Direktive.  

 

 Navedena je mogućnost implementirana u važeći Zakon o trošarinama u odredbu 

članka 67. stavka 3. Zakona. 

 

 Dakle, u odnosu na važeći Zakon o trošarinama, izmjena koja se predlaže je dodatna 

mjera pogodnosti poslovanja malim proizvođačima vina, kojom se omogućuje da ovisno o 

poslovnim potrebama otpremaju vino u sustavu odgode plaćanja trošarine uz:  

 

− primjenu papirnatog dokumenta tzv. vinskog dokumenta ili  

 

− primjenu elektroničkog trošarinskog dokumenta (e-TD-a) u okviru EMCS sustava u 

skladu s općim pravilima kretanja trošarinskih proizvoda unutar Europske unije. 

 

                                                 
4
 Direktiva Vijeća 2008/118/EU od 16. prosinca 2008. godine o općem sustavu trošarina predstavlja temeljni 

europski propis kojim se uređuje opći okvir trošarinskog oporezivanja i postupanja, kao i opća pravila kretanja 

trošarinskih proizvoda unutar Europske unije. 



31 

 

 Ovom se dodatnom mjerom malim proizvođačima vina maksimalno proširuju 

mogućnosti operativno-logističkog poslovanja vezano uz kretanje vina na jedinstvenom 

europskom tržištu. 

 

 Osim što mogu otpremati vino u sustavu odgode plaćanja trošarine ili izvan sustava 

odgode plaćanja trošarine, malim proizvođačima vina je dana mogućnost da u odnosu na 

kretanje vina u sustavu odgode plaćanja trošarine mogu otpremati vina uz papirnati dokument 

(vinski dokument) ili kao i ostali takozvani „veliki“ proizvođači uz elektronički trošarinski 

dokument (e-TD, uz primjenu EMCS sustava). 

 

 Osobito se bitnim ukazuje istaknuti da je predložena mjera u skladu s intencijom 

naprijed citiranih odredbi europskog trošarinskog zakonodavstva, odnosno intencijom 

olakšavanja trošarinskog poslovanja malih proizvođača vina. 

 

 U tom smislu uvođenje mogućnosti primjene EMCS sustava za otpremu vina u drugu 

državu članicu Europske unije od strane malog proizvođača vina predstavlja znatno i 

konkretno olakšanje poslovanja gospodarskih subjekata u sektoru proizvodnje vina. 

 

Uvođenje novih duhanskih proizvoda kao predmeta trošarinskog oporezivanja (grijani 

duhanski proizvodi, e-tekućina i novi duhanski proizvodi) 
 

 Trošarinsko zakonodavstvo u odnosu na oporezivanje duhanskih prerađevina 

usklađeno je s Direktivom Vijeća 2011/64/EU od 21. lipnja 2011. o strukturi i stopama 

trošarine koje se primjenjuju na prerađeni duhan, kojom su
 
utvrđena harmonizirana pravila o 

strukturi i stopama trošarina na prerađeni duhan.  

 

 Međutim, navedeni europski trošarinski propis ne obuhvaća kao predmete 

harmoniziranog trošarinskog oporezivanja nove kategorije duhanskih proizvoda koje sve 

značajnije zauzimaju tržišni prostor, pri čemu je posebno rastuće tržište elektroničkih cigareta 

i spremnika za njihovo punjenje te grijanih duhanskih proizvoda.
5
 

 

 U tom smislu je i odredbama Direktive Vijeća 2014/40/EU od 3. travnja 2014. o 

usklađivanju zakona i drugih propisa država članica o proizvodnji, predstavljanju i prodaji 

duhanskih i srodnih proizvoda i o stavljanju izvan snage Direktive 2001/37/EZ uveden cijeli 

niz novih kategorija duhanskih proizvoda u cilju osiguranja ujednačenog postupanja s tim 

proizvodima na jedinstvenom europskom tržištu. 

 

 Tako spomenuta Direktiva Vijeća 2014/40/EU, uz ostalo, definira „elektroničku 

cigaretu” kao proizvod koji se može koristiti za konzumaciju pare koja sadrži nikotin putem 

usnika ili bilo koji sastavni dio tog proizvoda, uključujući uložak, tank i uređaj bez uloška ili 

tanka. Elektroničke cigarete mogu biti potrošne ili ponovo punjive putem spremnika za 

ponovno punjenje i tanka ili ponovno punjive pomoću uložaka za jednokratnu uporabu. 

Spremnik za ponovno punjenje je posuda koja sadrži tekućinu s nikotinom, a koja se može 

koristiti za ponovno punjenje elektroničke cigarete. 

 

                                                 
5
 Trenutno sedam država članica Europske unije trošarinski oporezuje e-tekućinu (Slovenija, Italija, Portugal, 

Rumunjska, Mađarska, Latvija i Finska), a devet država članica Europske unije trošarinski oporezuje grijane 

duhanske proizvode (Slovenija, Italija, Portugal, Rumunjska, Latvija, Grčka, Velika Britanija, Francuska i 

Nizozemska). 
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 Također, navedena Direktiva definira i „grijani duhanski proizvod”, kao novi duhanski 

proizvod kojeg vodeći proizvođači duhanskih proizvoda trenutno razvijaju, a čija se uporaba 

temelji na procesu zagrijavanja duhanske mješavine, bez postupka izgaranja, pri čemu se 

proizvodi nikotinska para namijenjena udisanju.  

 

 S obzirom na navedeno, odnosno okolnosti tehnološkog i tržišnog razvoja novih 

duhanskih proizvoda, ukazuje se opravdanim i nužnim navedene nove kategorije obuhvatiti i 

sustavom trošarinskog oporezivanja.  

 

 S time u vezi te sukladno trendovima u okruženju i općenito u Europskoj uniji 

predlaže se uvesti trošarinsko oporezivanje duhanskih proizvoda namijenjenih udisanju pare, 

bez procesa izgaranja, a koji se mogu smatrati supstitutima za duhanske prerađevine te koji 

sadrže prerađeni duhan namijenjen zagrijavanju (grijani duhanski proizvod), tekućinu 

namijenjenu konzumiranju u elektroničkoj cigareti, neovisno o tome sadrži li nikotin (e-

tekućina) kao i druge duhanske proizvode koji odgovaraju navedenim uvjetima, a nisu grijani 

duhanski proizvod, niti e-tekućina (novi duhanski proizvod). 

 

 Sukladno stvarnoj i funkcionalnoj naravi predmetnih proizvoda i najboljoj praksi 

drugih država članica Europske unije predlaže se propisati da je trošarinska osnovica na 

grijani duhanski proizvod jedan kilogram te da se trošarina obračunava prema visini trošarine 

propisanoj na ostali duhan za pušenje, dok se u odnosu na e-tekućinu predlaže propisati da je 

trošarinska osnovica 1 mililitar, a da se trošarina obračunava kao specifična trošarina u visini 

od 0,00 kuna, pri čemu bi se uvođenje pozitivne stope provelo temeljem detaljnije analize 

tržišta i preferencija potrošača. 

 

 Predloženim normativnim uređenjem i uvođenjem novih kategorija trošarinskih 

proizvoda osigurava se dosljedan, opravdan i logičan trošarinski tretman novih kategorija 

duhanskih proizvoda u skladu s njihovom stvarnom i funkcionalnom prirodom. 

 

 Također, osigurava se i predvidivo porezno okruženje za komercijalizaciju novih 

duhanskih proizvoda te analitičko praćenje porezno-relevantnih kretanja na hrvatskom tržištu.    

 

 Sustav kretanja je uz uvažavanje okolnosti da su predmetni novi duhanski proizvodi 

dio neharmoniziranog trošarinskog sustava (njihovo oporezivanje nije harmonizirano na razini 

Europske unije te države članice mogu samostalno urediti nacionalno zakonodavstvo u tom 

području, pri čemu su, ograničene temeljnim načelima Ugovora o funkcioniranju Europske 

unije) predmet nacionalnog odlučivanja.  

 

 U tom smislu je navedeni sustav u odnosu na postojeće trošarinske obveznike na 

duhanske prerađevine pojednostavljen te se unos tih proizvoda u trošarinsko skladište tretira 

kao primitak u sustavu odgode. Sustav odgode se primjenjuje i na otpremu između 

trošarinskih skladišta istoga ovlaštenog držatelja te na otpremu iz trošarinskog skladišta u 

drugu državu članicu ili u izvoz. 

 

 Također sustav odgode bit će omogućen i proizvođaču novih predmeta oporezivanja 

sve dok iste otprema između svojih skladišta ili ako ih otprema u drugu državu članicu ili u 

izvoz.  

 

 Procjenjuje se da uvođenje novih duhanskih proizvoda kao predmeta trošarinskog 

oporezivanja (grijani duhanski proizvodi, e-tekućina i novi duhanski proizvodi) neće dovesti 
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do povećanja proračunskih prihoda s obzirom da grijani duhanski proizvodi u ovom trenutku 

nisu zastupljeni na hrvatskom tržištu te da se na e-tekućinu trošarina propisuje u visini od 0,00 

kuna. 

 

Uvođenje prilagođenog sustava nadzora potrošnje označenog plinskog ulja za grijanje  

 

 Zakonom o trošarinama propisana je snižena visina trošarine za korištenje označenih 

plinskih ulja za namjenu grijanja (takozvanog crvenog dizela), a korisnici takvih energenata 

iste nabavljaju bez ikakvih količinskih ili drugih ograničenja.  

 

 Iako je propisana zabrana svakog drugog korištenja označenih plinskih ulja za grijanje 

osim za grijanje, učestalim nadzorima su uočeni brojni primjeri zlouporabe korištenja tih 

energenata, poput korištenja za pogon vozila ili plovila te također zabranjenog uklanjanja 

indikatora i crvene boje kojim se plinska ulja za grijanje razlikuju od „običnog“ i skupljeg 

plinskog ulja za pogon. 

 

 Kako se predmetni energenti uglavnom koriste za zagrijavanje stambenih ili poslovnih 

objekata, predlaže se uspostava sustava koji bi u cijelosti uvažavao potrebe korisnika, ali i 

mogućnost efikasnije kontrole potrošnje te smanjivanje rizika za eventualne zlouporabe 

korištenja označenog plinskog ulja za grijanje.  

 

 Carinski uredi bi tako temeljem zahtjeva i objektivnih kriterija utvrđivali pravo na 

korištenje označenog plinskog ulja za namjenu grijanja i određivali najviše dopuštene količine 

potrošnje označenog plinskog ulja za namjenu grijanja, a nadzor bi se bazirao na on-line 

razmjeni podataka s trošarinskim obveznicima-prodavateljima plinskog ulja za grijanje 

(primjena sustava evidencije). 

 

 Time bi se s jedne strane osiguralo ostvarivanje prava na korištenje označenog 

plinskog ulja za namjenu grijanja te provedba nadzora, pri čemu bi se u najvećoj mogućoj 

mjeri izbjeglo nametanje dodatnih nepotrebnih administrativnih zahtjeva prema korisnicima 

prava i trošarinskim obveznicima. Uvažavajući potrebne predradnje koje su nužne kod 

uvođenja takvog sustava koji bi u potpunosti osiguravao sve elemente nadzora (određivanje 

kriterija kvadrature i lokacije prostora, prilagodba informatičkog praćenja i kontrole 

evidencija i sl.) predlaže se odgoda početka pune primjene ovoga sustava do 1. srpnja 2018. 

godine. 

 

Uvođenje sustava nadzora nad raspolaganjem plinskim uljem obojanim plavom bojom 

puštenim u potrošnju radi suzbijanja organiziranih trošarinskih prijevara 

 

 Zakonom o trošarinama uređen je sustav potrošnje označenog plinskog ulja obojanog 

plavom bojom na koje je trošarina snižena na 0,00 kuna, a kojeg mogu nabaviti krajnji 

korisnici uz karticu goriva isključivo za namjene u poljoprivredi, ribolovu, ribogojstvu, 

akvakulturi i plovidbi, za koje su dobili državne poticaje, odnosno oslobođenje od plaćanja 

trošarine.  

 

 Označeno plinsko ulje obojano plavom bojom predmet je počinjenja organiziranih 

poreznih prijevara, pri čemu se modusi velikih trošarinskih prijevara baziraju na radnjama 

odstranjivanja označivača iz tog goriva i njegovog stavljanja na sivo tržište s punom stopom 

trošarine. 
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 Stoga se u odnosu na raspolaganje označenim plinskim uljem obojanim plavom bojom 

nužnim i opravdanim ukazuje uspostaviti sustav nadzora, s obzirom da se radi o energentu 

koji podrazumijeva korištenje isključivo i samo od strane korisnika prava i za propisane 

namjene te koji je samo pod tim uvjetima moguće koristiti sa sniženom stopom trošarine od 

0,00 kuna.  

 

 Predlaže se propisati da svako raspolaganje označenim plinskim uljem obojanim 

plavom bojom od strane osoba koje nisu krajnji korisnici prava ili trošarinski subjekti 

(ovlašteni držatelji trošarinskog skladišta ili registrirani primatelji) podrazumijeva ishođenje 

odobrenja nadležnog carinskog ureda te da se prodaja i/ili isporuka označenog plinskog ulja 

obojanog plavom bojom puštenog u potrošnju vrši isključivo temeljem navedenog odobrenja. 

 

 Stoga se ova normativna intervencija ukazuje ne samo opravdanom, nego i nužnom, 

pri čemu je njezin doseg pažljivo dimenzioniran i usmjeren upravo na kriminalnu sferu te ona 

kao takva neće stvoriti nepotrebne administrativne zahtjeve prema korisnicima prava i 

trošarinskim obveznicima, odnosno legitimnim subjektima. 

 

Uvođenje prilagođenog sustava nadzora nad korištenjem biogoriva koje je pušteno u 

potrošnju kao pogonsko gorivo za potrebe komercijalnog prijevoza radi suzbijanja 

organiziranih trošarinskih prijevara 

 

 Zakonom o trošarinama propisana je visina trošarine u iznosu od 0,00 kuna za čisto 

biogorivo koje se koristi za potrebe prijevoza, pri čemu je miješanje čistog biogoriva i 

dizelskog goriva za pogon moguće isključivo u trošarinskom skladištu, a svaka mješavina 

čistog biogoriva i dizelskog goriva za pogon mora biti trošarinski oporezovana (trošarina se 

obračunava i plaća na ukupnu količinu takve mješavine bez obzira na količinu umiješanog 

čistog biogoriva). 

 

 S obzirom da se čisto biogorivo za potrebe prijevoza s visinom trošarine u iznosu od 

0,00 kuna može koristiti isključivo kao takvo, odnosno čisto i bez umješavanja i/ili dodavanja 

drugih energenta, nužnim i opravdanim ukazuje se potreba uspostave odgovarajućeg sustava 

nadzora uzimajući u obzir pojavnost organiziranih trošarinskih prijevara s umješavanjem 

čistog biogoriva i dizelskog goriva koje se poduzimaju s isključivom svrhom prijevarne 

uskrate dužne trošarine.  

 

 Stoga se predlaže propisati da svaka pravna ili fizička osoba koja nabavlja biogorivo 

koje je pušteno u potrošnju radi korištenja kao pogonskog goriva za potrebe komercijalnog 

prijevoza, mora prodavatelju dostaviti izjavu o korištenju biogoriva za prijevoz kojom se 

jamči isključivo korištenje biogoriva za prijevoz bez umješavanja i/ili dodavanja drugih 

energenata. 

 

 Dodatno se predlaže propisati sustav odobrenja za daljnje raspolaganje biogorivom do 

krajnjeg korisnika, pri čemu se obveza ishođenja odobrenja za poslovanje s biogorivom 

puštenim u potrošnju ne odnosi na trošarinske obveznike na energente koji imaju status 

ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta ili registriranog primatelja. 

 

 Stoga se i ova normativna intervencija ukazuje opravdanom i nužnom, pri čemu je i 

njezin doseg pažljivo dimenzioniran i usmjeren upravo na kriminalnu sferu te ona kao takva 

također neće stvoriti nepotrebne administrativne zahtjeve prema korisnicima prava i 

trošarinskim obveznicima. 
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Druga administrativna pojednostavljenja 

 

 Uz naprijed navedeno, normativnim intervencijama u postojeće institute predlažu se 

pojednostavniti i druge administrativne procedure i zahtjeve, odnosno olakšati porezno-

pravno postupanje gospodarstvenika i općenito trošarinskih obveznika u područjima u kojima 

je takva intervencija objektivno i razložno opravdana. Tako se predlaže: 

 

− brisanje odredbe koja propisuje rok za podnošenje zahtjeva za poslovanje u statusu male 

nezavisne pivovare (najkasnije do 31. siječnja tekuće godine kako bi se u toj kalendarskoj 

godini ostvarilo pravo za poslovanje u tom statusu), a kako bi se omogućilo stjecanje 

statusa koji omogućuje poslovanje u statusu male pivovare tijekom cijele godine 

 

− proizvođače piva, vina, etilnog alkohola, međuproizvoda i ostalih pića dobivenih vrenjem 

koji za komercijalne svrhe proizvode pivo, vino, etilni alkohol, međuproizvode i ostala 

pića dobivena vrenjem i koji posluju izvan sustava odgode prema članku 69. Zakona o 

trošarinama izuzeti od obveze obračunavanja trošarine na trošarinske proizvode u trenutku 

proizvodnje gotovog proizvoda ako tako proizvedeni trošarinski proizvod u obračunskom 

razdoblju otpremaju u izvoz. Ovom mjerom se proizvođači oslobađaju administrativnih 

procedura i upravnog postupanja po zahtjevima za povrat trošarine u slučaju izvoza 

trošarinskih proizvoda u obračunskom razdoblju 

  

− ukidanje obveze podnošenja zapisnika o obavljenom popisu zaliha cigareta i plaćanju 

razlike trošarine kod povećanja visine trošarine na cigarete, odnosno povećanja 

maloprodajne cijene cigareta za iznose do 75,00 kuna s obzirom da se procjenjuje da su 

troškovi utvrđivanja i naplate trošarine do ovako predviđenog iznosa nerazmjerni 

naplaćenoj trošarini. 

 

Ostale izmjene i dopune 

 

 Predlaže se ukidanje odredbe članka 84. stavka 10. Zakona o trošarinama koja 

propisuje da za energente kojima je dodano biogorivo korisnik ima pravo na povrat ili 

umanjenje od plaćanja trošarine razmjerno udjelu dodanog biogoriva, odnosno proizvoda, ali 

najviše do 5%.  

 

 Potrebno je napomenuti da navedena odredba nikada nije niti primijenjena u praksi s 

obzirom da njezina primjena predstavlja državnu potporu i podliježe prethodnom odobrenju 

Europske komisije koje nije moguće ishoditi. 

 

 Navedena odredba donesena je iz razloga cjenovne nekonkurentnosti biogoriva u 

odnosu na fosilna goriva te je za uspješno uvođenje biogoriva na tržište, pored ostalog bilo 

potrebno financijski kompenzirati razliku u cijeni između biogoriva i fosilnih goriva. Osim 

navedenog, a u cilju povećanja korištenja obnovljivih izvora energije te smanjivanja CO2 

emisije u ukupnoj potrošnji energenata, ovakvom odredbom nastojalo se pomoći obveznicima 

koji umješavaju biogoriva u fosilna goriva.  

 

 Međutim, uzimajući u obzir da važeći propisi koji uređuju područja zaštite zraka, 

biogoriva za prijevoz te propisa kojima se uređuje kakvoća naftnih goriva već obvezuju osobe 

koje puštaju u potrošnju naftna goriva, odnosno koriste ih za prijevoz da moraju trošiti 



36 

 

određenu količinu biogoriva, fiskalna mjera kojom se stimuliralo korištenje biogoriva postaje 

bespredmetna.  

 

 Pored toga, ovako predviđena mjera može se primjenjivati samo uz uvjete i na način 

određen propisima o državnim potporama, pri čemu je potpuno nesporno i sasvim izvjesno da 

ona ne udovoljava tim kriterijima i da je Europska komisija stoga niti ne može odobriti (zbog 

toga ona do sada u praksi nije primijenjena, odnosno nije niti mogla biti primijenjena).  

 

 Navedeno, naime, proizlazi iz postupka odobravanja državne potpore koji je 

Republika Hrvatska pokrenula pred nadležnim tijelima Europske komisije. 

 

 Također, izmjene i dopune koje se predlažu imaju za cilj nomotehnički i jezično 

poboljšati zakonski tekst, odnosno nomotehnički urediti pojedine zakonske odredbe radi 

preciznijeg izričaja normi i ispravljanja uočenih nedorečenosti i pogrešaka.  

 

 Navedeno se odnosi poglavito i na pojedine nadzorne odredbe, kao i odredbe koje 

uređuju trošarinsko-pravni odnos vezano uz nezakonito raspolaganje trošarinskih proizvoda 

na koje sukladno zakonskim odredbama nije obračunata i plaćena trošarina ili na koje 

trošarina nije obračunata i plaćena u cijelosti, a radi jačanja sustava nadzornih mjera i 

efikasnijeg suzbijanja porezne evazije. 

 

 Zbog izvršenih zahvata u materijalne odredbe Zakona bilo je potrebno na odgovarajući 

način normativno korigirati i nadopuniti prekršajne odredbe. 

 

 Jednako tako normativni izričaj zakonskih opisa prekršajnih djela je sadržajno, 

gramatički i pravno poboljšan. 

 

III. OBJAŠNJENJE ODREDBI PREDLOŽENOG ZAKONA  

 

Uz članak 1.  

Ovim člankom se dopunjuje odredba članka 12. stavka 6. Zakona tako da je dodana rečenica 

koja se odnosi na pobliže pojašnjenje postupanja vezano uz primjenu elektroničkog 

trošarinskog dokumenta u računalnom sustavu Carinske uprave od strane ovlaštenog držatelja 

trošarinskog skladišta koji ima odobrenje za primanje trošarinskih proizvoda na mjestu 

direktne isporuke, i to za kretanja trošarinskih proizvoda koja se uz primjenu direktne 

isporuke odvijaju na teritoriju Republike Hrvatske. Tako se propisuje da ovlašteni držatelj 

trošarinskog skladišta koji ima odobrenje za primanje trošarinskih proizvoda na mjestu 

direktne isporuke na teritoriju Republike Hrvatske podnosi računalnom sustavu Carinske 

uprave potvrdu o primitku kako je propisano tim stavkom. 

 

Uz članak 2.  

Ovim člankom se u članku 14.a stavku 4. Zakona proširuje primjena instituta direktne 

isporuke i na duhanske prerađevine. Članak 14.a Zakona o trošarinama uređuje institut 

direktne isporuke koji predviđa da nadležni carinski ured može ovlaštenom držatelju 

trošarinskog skladišta i registriranom primatelju odobriti da trošarinske proizvode prima na 

mjestu direktne isporuke u Republici Hrvatskoj, pri čemu se mjestom direktne isporuke 

smatra mjesto različito od lokacije trošarinskog skladišta te mjesta primitka trošarinskih 

proizvoda određenog odobrenjem za registriranog primatelja. 
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Uz članak 3. 

Ovim člankom dodatno se uređuje da se pojednostavnjenje postupka, uključujući mogućnost 

odstupanja od potrebe za elektroničkim nadzorom kretanja, može odobriti i u drugim 

slučajevima kada se kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine u 

cijelosti odvija na teritoriju Republike Hrvatske. Člankom 18. stavkom 1. Zakona o 

trošarinama propisano je pojednostavnjenje postupka kretanja trošarinskih proizvoda, 

uključujući mogućnost odstupanja od primjene sustava elektroničkog praćenja kretanja 

proizvoda, koje se u cijelosti odvija na teritoriju Republike Hrvatske, i to za kretanja 

trošarinskih proizvoda između trošarinskih skladišta istoga ovlaštenog držatelja trošarinskog 

skladišta. Predloženom dopunom uređuje se mogućnost pojednostavnjenja postupka kretanja 

trošarinskih proizvoda u sustavu odgode i u drugim opravdanim i odobrenim slučajevima.  

 

Uz članak 4. 

Ovim člankom se dopunjuje odredba radi postizanja potpune preciznosti izričaja na način da 

se nedvosmisleno propisuje da se primjena članka 20.a stavka 8. Zakona odnosi i na duhansku 

sirovinu, grijane duhanske proizvode, e-tekućinu i nove duhanske proizvode te energente i 

proizvode iz članka 83. Zakona neovisno o namjeni korištenja. 

 

Uz članak 5. 

Ovim člankom se radi potpune normativne preciznosti i nedvosmislenosti, pojašnjavajuće 

pripisuju porezno-pravne posljedice nezakonitog raspolaganja, stavljanja u promet, uporabe, 

potrošnje, držanja, kupnje, prodaje ili prijevoza trošarinskih proizvoda na koje sukladno 

odredbama Zakona nije obračunata i plaćena trošarina ili na koje trošarina nije obračunata i 

plaćena u cijelosti. 

 

Uz članak 6.  

Ovim člankom se mijenja i dopunjuje odredba članka 22. Zakona te se dodatno pojašnjava i 

precizira normativni izričaj u vezi s trenutkom nastanka obveze obračunavanja trošarine. 

Člankom 22. Zakona propisuje se da obveza obračunavanja trošarine nastaje puštanjem 

trošarinskih proizvoda u potrošnju te se definira pojam puštanja u potrošnju. Stavkom 1. 

točkom 2. toga članka propisano je da za proizvođače izvan sustava odgode (proizvođači koji 

za komercijalne svrhe proizvode pivo, vino, etilni alkohol, međuproizvode i ostala pića 

dobivena vrenjem) obveza obračunavanja trošarine nastaje u trenutku proizvodnje 

trošarinskog proizvoda. Obzirom na različite faze proizvodnog procesa kod navedenih 

trošarinskih proizvoda-alkohola i alkoholnih pića, dodavanjem riječi „gotovih“ u sintagmi 

„trošarinskih proizvoda“ pojašnjava se i nedvojbeno precizira trenutak nastanka obveze 

obračunavanja trošarine. Izvršena je intervencija u odredbu stavka 4. tako da je ona proširena 

i na duhanske proizvode koji postaju predmet oporezivanja trošarinom (grijani duhanski 

proizvodi, e-tekućina i novi duhanski proizvodi). Također, izvršena je intervencija i u odredbu 

stavka 9. te je ukinuta obveza podnošenja zapisnika o obavljenom popisu zaliha cigareta i 

plaćanju razlike trošarine kod povećanja visine trošarine na cigarete, odnosno povećanja 

maloprodajne cijene cigareta za iznose do 75,00 kuna.  

 

Uz članak 7. 

Ovim člankom se dopunjuje odredba Zakona na način da se dodaje rečenica kojom se 

trošarinski obveznik energenata obvezuje na dostavljanje i izvješća o uplaćenom iznosu 

trošarine na energente u propisanom roku. Naime, postojećom odredbom je propisano da 

trošarinski obveznik dostavlja nadležnom carinskom uredu do 20. dana u mjesecu za protekli 

mjesec, mjesečno izvješće u kojem iskazuje podatke o stanju zaliha, primljenim, unesenim, 
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proizvedenim, otpremljenim i uvezenim trošarinskim proizvodima te podatke o obračunatoj 

trošarini.  

 

Uz članak 8.  

Ovim člankom se dopunjuje odredba Zakona na način da se njome obuhvaća i poštanski 

promet između država članica Europske unije. Naime, postojećom odredbom propisano je da 

se trošarina ne plaća na trošarinske proizvode u poštanskom prometu koje fizička osoba iz 

treće države ili iz trećih teritorija u malim pošiljkama koje nisu komercijalne naravi besplatno 

šalje fizičkoj osobi u Republici Hrvatskoj, a za koje je propisano oslobođenje od plaćanja 

carine u skladu s carinskim propisima.  

 

Uz članak 9. 

Ovim člankom se u odredbi stavka 11. točke 2. dodatno normira da će se rješenjem pravnoj ili 

fizičkoj osobi privremeno zabraniti daljnje obavljanje djelatnosti ako proizvodi trošarinske 

proizvode, posluje ili obavlja djelatnost s trošarinskim proizvodima na području Republike 

Hrvatske i bez ishođenja odgovarajućeg odobrenja prema odredbama Zakona. U stavku 17. 

intervenirano je radi postizanja potpune preciznosti izričaja na način da se nedvosmisleno 

propisuje da se primjena članka 49. Zakona odnosi i na duhansku sirovinu, grijane duhanske 

proizvode, e-tekućinu i nove duhanske proizvode kao i na energente i proizvode iz članka 83. 

Zakona neovisno o namjeni korištenja. 

 

Uz članak 10. 

Ovim člankom uređuje se primjena postupka provjere radi svrhovitog i smislenog 

normativnog uređenja provedbe nadzornih mjera koje Carinska uprava poduzima radi 

provjere i utvrđivanja činjenica bitnih za trošarinsko oporezivanje. Provjere se definiraju kao 

nadzorne mjere i radnje koje Carinska uprava poduzima radi utvrđivanja činjenica bitnih za 

zakonito postupanje i raspolaganje trošarinskim proizvodima i drugom robom koja je predmet 

nadzora, pri čemu se ne isključuje primjena odredbi Općeg poreznog zakona o poreznom 

nadzoru. Ovim normativnim uređenjem riješit će se dvojba o modusu poduzimanja nadzornih 

mjera kada po naravi stvari poduzimanje poreznog nadzora nije nužno. 

 

Uz članak 11. 

Ovim člankom se dopunjuje odredba Zakona radi postizanja potpune preciznosti izričaja na 

način da se nedvosmisleno propisuje da se primjena članka 50.a Zakona odnosi i na duhansku 

sirovinu, grijane duhanske proizvode, e-tekućinu i nove duhanske proizvode te energente i 

proizvode iz članka 83. Zakona neovisno o namjeni korištenja. 

 

Uz članak 12.  

Ovim člankom je normativno i suštinski izmijenjena i dorađena odredba Zakona te je 

uvažavajući inicijative gospodarstvenika da im se omogući poslovanje u statusu male 

pivovare tijekom cijele godine, brisan rok za podnošenje zahtjeva za poslovanje u statusu 

male nezavisne pivovare. S time u vezi izmijenjena je i odredba o pravu na povrat razlike više 

plaćene trošarine, i to za pivo na koje je plaćena puna stopa trošarine, a koje je pušteno u 

potrošnju u razdoblju od dana podnošenja zahtjeva za status male nezavisne pivovare do dana 

izvršnosti odobrenja nadležnog carinskog ureda za poslovanje u statusu male nezavisne 

pivovare.  

 

Uz članak 13.  

U cilju osiguranja pogodnosti poslovanja i proširivanja mogućnosti vezano uz kretanje vina 

na jedinstvenom europskom tržištu, ovim člankom se malim proizvođačima vina omogućuje 
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da, ovisno o poslovnim potrebama, otpremaju vino u sustavu odgode plaćanja trošarine uz 

primjenu papirnatog dokumenta tzv. vinskog dokumenta ili uz primjenu elektroničkog 

trošarinskog dokumenta u okviru Sustava kontrole kretanja trošarinskih proizvoda, odnosno 

EMCS sustava (engl. Excise Movement and Control System-EMCS). Dakle, osim što mogu 

otpremati vino u sustavu odgode plaćanja trošarine ili izvan sustava odgode plaćanja 

trošarine, malim proizvođačima vina je dana mogućnost da u odnosu na kretanje u sustavu 

odgode mogu otpremati vina uz papirnati dokument (vinski dokument) ili uz elektronički 

trošarinski dokument. U tom smislu se predloženim izmjenama propisuje mogućnost da 

nadležni carinski ured može, u ime i za račun malog proizvođača vina, podnijeti propisanu 

dokumentaciju za otpremu vina primatelju u drugu državu članicu Europske unije ili u izvoz 

uz primjenu računalnog sustava, a na temelju obavijesti i podataka koje je mali proizvođač 

vina dužan podnijeti najkasnije sedam dana prije otpreme vina u drugu državu članicu 

odnosno u izvoz. Također, propisano je i da iznimno nadležni carinski ured može malom 

proizvođaču vina posebno odobriti da koristeći računalni sustav iz članka 11. ovoga Zakona 

podnese nacrt e-TD-a. 

 

Uz članak 14.  

Ovim člankom se uređuje institut male destilerije, propisuje se visina trošarine na etilni 

alkohol koji proizvode male destilerije i koji se pušta u potrošnju, utvrđuje se obveza 

ishođenja odobrenja nadležnog carinskog ureda za proizvodnju u statusu male destilerije, 

odnosno odobrenja za poslovanje s etilnim alkoholom koje je proizvela mala destilerija te se 

obvezuju male destilerije na podnošenje obavijesti nadležnom carinskom uredu u slučaju 

namjeravane proizvodnje etilnog alkohola veće od propisane za status male destilerije. 

Također se propisuje postupanje u slučaju utvrđivanja nezakonito proizvedenog etilnog 

alkohola od strane male destilerije. 

 

Uz članak 15.  

Ovim člankom je normativno i suštinski izmijenjena i dorađena odredba radi 

pojednostavljenja administrativnih procedura i zahtjeva za male proizvođače jakog 

alkoholnog pića. Praksa i provedba važećeg članka 68. Zakona o trošarinama kojim se 

uređuju prava i obveze malog proizvođača jakog alkoholnog pića ukazala je na prisutne 

poteškoće u popunjavanju propisanog obrazaca i naloga za plaćanje trošarine obzirom da se 

radi o kategoriji fizičkih osoba uglavnom starije dobne populacije. Naime, postojeći model 

obračunavanja i plaćanja trošarine za male proizvođače jakog alkoholnog  pića  

podrazumijevao je samoprijavu i uplatu paušalnog iznosa trošarine ovisno o zapremnini kotla 

(100,00 kuna, odnosno 200,00 kuna) te dostavljanje godišnjeg izvješća na propisnom obrascu 

o proizvedenoj količini jakog alkoholnog pića koja prelazi 20 litara čistog alkohola godišnje 

po kućanstvu i obračunatoj trošarini. U odnosu na postojeće normativno uređenje, a u cilju 

pojednostavljenja, odnosno smanjenja administrativnih obveza trošarinskih obveznika prema 

Carinskoj upravi, kao poreznom tijelu, propisuje se ukidanje obveze podnošenja godišnjeg 

obrasca (izvješća) za obračun trošarine za male proizvođače jakog alkoholnog pića (dakle, za 

približno 41.000 obveznika upisanih u registar trošarinskih obveznika). Mali proizvođač 

jakog alkoholnog pića koji proizvede jako alkoholno piće u količini koja ne prelazi 20 litara 

čistog alkohola godišnje po kućanstvu obvezan je trošarinu uplatiti do 31. siječnja tekuće 

godine za proteklu godinu, a kao daljnja mjera pojednostavljenja, malim proizvođačima jakih 

alkoholnih pića koji proizvedu više od 20 litara čistog alkohola godišnje po kućanstvu 

Carinska uprava će, na osnovu zaprimljene izjave poreznog obveznika o ukupnoj količini 

proizvedenog jakog alkoholnog pića, poreznim rješenjem utvrditi i obračunati trošarinu 

ovisno o zapremnini kotla i količini jakog alkoholnog pića većoj od 20 litara čistog alkohola 

godišnje po kućanstvu. 



40 

 

Uz članak 16. 

Ovim člankom dopunjena je odredba kojom se propisuju uvjeti poslovanja za proizvođače 

piva, vina, etilnog alkohola, međuproizvoda i ostalih pića dobivenih vrenjem koji za 

komercijalne svrhe proizvode pivo, vino, etilni alkohol, međuproizvode i ostala pića dobivena 

vrenjem, i koji posluju izvan sustava odgode. Ovim člankom se dodatno uređuje da ti 

proizvođači nisu u obvezi obračunati trošarinu na trošarinske proizvode u trenutku 

proizvodnje gotovog proizvoda ako tako proizvedeni trošarinski proizvod u obračunskom 

razdoblju otpremaju u izvoz. Propisivanjem ovakve odredbe olakšava se porezno-pravno 

postupanje gospodarstvenika koji se oslobađaju administrativnih procedura i upravnog 

postupanja po zahtjevima za povrat trošarine u slučaju izvoza trošarinskih proizvoda u 

obračunskom razdoblju. 

 

Uz članak 17.  

Ovim člankom se propisuju i definiraju novi duhanski predmeti oporezivanja, i to proizvodi 

namijenjeni udisanju pare, bez procesa izgaranja, a koji se mogu smatrati supstitutima za 

duhanske prerađevine. Ovi proizvodi odnose se na tekućinu namijenjenu konzumiranju u 

elektroničkoj cigareti (e-tekućina), neovisno o tome sadrži li nikotin ili ne i prerađeni duhan 

namijenjen zagrijavanju. Također se propisuje oporezivanje i svih drugih proizvoda (osim e-

tekućine i grijanog duhanskog proizvoda) namijenjenih udisanju pare, bez procesa izgaranja, 

koji se mogu smatrati supstitutima za duhanske prerađevine i koji se nalaze u prometu na 

tržištu Republike Hrvatske.   

 

Uz članak 18.  

Ovim člankom propisuje se da je korisnik odobrenja za poslovanje s duhanskom sirovinom, 

ali i svaka druga osoba koja unosi u Republiku Hrvatsku i/ili otprema iz Republike Hrvatske 

duhansku sirovinu dužna obavijestiti Carinsku upravu – Trošarinski ured za vezu o 

namjeravanom unosu, odnosno otpremi duhanske sirovine i omogućiti Carinskoj upravi 

provjeru i nesmetano obavljanje nadzora nad pošiljkom. 

 

Uz članak 19. 

Ovim člankom se u odnosu na grijani duhanski proizvod, e-tekućinu namijenjenu 

konzumiranju u elektroničkoj cigareti i nove duhanske proizvode uređuje trošarinski status te 

prava i obveze trošarinskog obveznika, propisuje se nastanak obveze obračunavanja i plaćanja 

trošarine, visina trošarine te se određuje kretanje tih proizvoda uz uobičajeni komercijalni 

dokument. 

 

Uz članak 20.  

Ovim člankom se dodatno pojašnjava da trošarinski obveznici duhanskih prerađevina koji 

duhanske prerađevine puštaju u potrošnju u Republici Hrvatskoj dostavljaju dnevni utrošak 

markica (kojim se razdužuju preuzete duhanske markice) nadležnom carinskom uredu u 

propisanim rokovima, a da taj rok mora u svakom slučaju biti do isteka 60. dana računajući od 

dana preuzimanja duhanskih markica.  

 

Uz članak 21. 

Ovim člankom se briše odredba članaka 80. Zakona jer se promet duhanskim prerađevinama i 

označavanje pakiranja za prodaju na malo duhanskih prerađevina propisuje drugim posebnim 

propisima te je stoga ova odredba suvišna u području trošarinsko-pravne regulacije.   
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Uz članak 22.  

Ovim člankom se briše odredba članka 84. stavka 10. Zakona. Odredba članka 84. stavka 10. 

Zakona o trošarinama, koja propisuje da za energente kojima je dodano biogorivo korisnik 

ima pravo na povrat ili umanjenje od plaćanja trošarine razmjerno udjelu dodanog biogoriva, 

odnosno proizvoda, ali najviše do 5%, donesena je iz razloga cjenovne nekonkurentnosti 

biogoriva u odnosu na fosilna goriva te je za uspješno uvođenje biogoriva na tržište, pored 

ostalog bilo potrebno financijski kompenzirati razliku u cijeni između biogoriva i fosilnih 

goriva. Osim navedenog, a u cilju povećanja korištenja obnovljivih izvora energije te 

smanjivanja emisije ugljičnog dioksida (CO2) u ukupnoj potrošnji energenata, ovakvom 

odredbom nastojalo se pomoći obveznicima koji umješavaju biogoriva u fosilna goriva. 

Međutim, uzimajući u obzir da važeći propisi koji uređuju područja zaštite zraka, biogoriva za 

prijevoz te propisa kojima se uređuje kakvoća naftnih goriva već obvezuju osobe koje puštaju 

u potrošnju naftna goriva, odnosno koriste ih za prijevoz da moraju trošiti određenu količinu 

biogoriva, fiskalna mjera kojom se stimuliralo korištenje biogoriva postaje bespredmetna. 

Pored toga, ovako predviđena mjera može se primjenjivati samo uz uvjete i na način određen 

propisima o državnim potporama, pri čemu je potpuno nesporno i sasvim izvjesno da ona ne 

udovoljava tim kriterijima i da je Europska komisija stoga niti ne može odobriti (zbog toga 

ona do sada u praksi nije primijenjena, odnosno nije niti mogla biti primijenjena). Navedeno, 

naime, proizlazi iz postupka odobravanja državne potpore koji je Republika Hrvatska 

pokrenula pred nadležnim tijelima Europske komisije. 

 

Uz članak 23.  

Ovim člankom se normativno dorađuje i precizira odredba članka 85. stavka 5. Zakona.  

 

Uz članke 24. i 25. 

Ovim člancima se u cilju efikasnije kontrole potrošnje označenih plinskih ulja za namjenu 

grijanja te smanjivanje rizika zlouporaba korištenja označenog plinskog ulja za namjenu 

grijanja normira novi sustav koji podrazumijeva da carinski uredi temeljem zahtjeva i 

objektivnih kriterija (veličina stambenog ili drugog prostora, energetska certificiranost 

objekata i sukladno energetskom razredu potrebna količina plinskog ulja za zagrijavanje 

objekta, uobičajena potrošnja različitih tipova kotlovnica i načina distribucije dobivene 

toplinske energije, potrošnja plinskog ulja kod uporabe kombiniranog načina dobivanja 

toplinske energije i sl.) odobravaju pravo na korištenje označenih plinskih ulja za grijanje i 

utvrđuju godišnju kvotu potrošnje. Nadzor bi se bazirao na on-line razmjeni podataka s 

trošarinskim obveznicima/prodavateljima plinskog ulja za grijanje. 

 

Uz članak 26. 

Ovim člankom se radi osiguranja instrumentarija nadzora nad raspolaganjem označenim 

plinskim uljem obojanim plavom bojom za namjene u poljoprivredi, ribolovu, ribogojstvu, 

akvakulturi i plovidbi dodaju nove odredbe kojima se utvrđuje obveza ishođenja odobrenja 

nadležnog carinskog ureda za sve osobe koje sudjeluju u nabavi/prodaji toga energenta do 

krajnjeg korisnika. Navedeno podrazumijeva da svaka osoba koja nabavlja plinsko ulje 

obojano plavom bojom iz članka 84. stavka 9. i članka 101. stavka 1. točke 2. ovoga Zakona 

(označeno plinsko ulje obojano plavom bojom za namjene u poljoprivredi, ribolovu, 

ribogojstvu, akvakulturi i plovidbi) radi prodaje korisnicima prava na korištenje označenog 

plinskog ulja i/ili drugim osobama koje obavljaju djelatnost trgovine označenim plinskim 

uljem puštenim u potrošnju, mora ishoditi odobrenje nadležnog carinskog ureda za takvo 

poslovanje. Obveza ishođenja odobrenja za poslovanje s označenim plinskim uljem obojanim 

plavom bojom puštenim u potrošnju ne odnosi se na trošarinske obveznike kojima je 
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odobreno trošarinsko postupanje s označenim plinskim uljem obojanim plavom bojom u 

statusu ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta ili registriranog primatelja.   

 

Uz članak 27.  

Ovim člankom se propisuje da osobe koje nabavljaju biogorivo radi korištenja kao pogonskog 

goriva za potrebe komercijalnog prijevoza moraju prodavatelju dostaviti izjavu o korištenju 

biogoriva za prijevoz kojom jamče isključivo korištenje biogoriva za prijevoz bez 

umješavanja i/ili dodavanja drugih energenata. Također se propisuje da osobe koje nabavljaju 

biogorivo pušteno u potrošnju a radi prodaje korisnicima za potrebe komercijalnog prijevoza 

ili drugim osobama koje obavljaju djelatnost trgovine biogorivom puštenim u potrošnju 

moraju ishoditi odobrenje nadležnog carinskog ureda za poslovanje s biogorivom puštenim u 

potrošnju. Obveza ishođenja odobrenja za poslovanje s biogorivom puštenim u potrošnju ne 

odnosi se na trošarinske obveznike kojima je odobreno trošarinsko postupanje s biogorivom u 

statusu ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta ili registriranog primatelja.  

 

Uz članak 28.  

Ovim člankom izmijenjena je odredba na način da je, uz dosadašnje energente iz tarifnih 

oznaka KN 2710 19 91 i 2710 19 99 te proizvoda iz tarifne oznake KN 3826 00 90 kada im 

namjena nije pogon ili grijanje, proširen nadzor proizvodnje prerade, skladištenja i kretanja i 

za energente iz tarifne oznake KN 3403 19 10, 3403 19 91 i 3403 19 99 koji predstavljaju 

mješavine bitumenskih proizvoda s plinskim uljima (dizelom). Razlog ove normativne 

intervencije je uključivanje u nadzor proizvodnje prerade, skladištenja i kretanja na 

nacionalnom području energenata iz navedenih dodanih tarifnih oznaka, čije se kretanje na 

nivou Europske unije ne nadzire u Sustavu kontrole kretanja trošarinskih proizvoda (EMCS 

sustavu-engl. Excise Movement and Control System), a zbog sprječavanja uočenih prijevarnih 

radnji vezanih uz poslovanje s tim energentima. Naime, energenti iz tarifne oznake KN 3403 

19 10, 3403 19 91 i 3403 19 99 predstavljaju mješavine pripravaka za podmazivanje sa 70% 

ili većim udjelom naftnih ulja ili ulja dobivenih od bitumenskih minerala. Kako se ti pripravci 

kojima je sastavni dio dizelsko gorivo (70% ili više), i koji stoga imaju u sebi karakteristike 

dizela, mogu koristiti za pogon motornih vozila, u brojnim slučajevima i s velikim količinama 

su predmet zlouporaba. Zloporaba se sastoji u izbjegavanju plaćanja trošarine i pripadajućeg 

PDV-a u punom iznosu, jer se lažno deklariraju kao pripravci za podmazivanje koji ne 

podliježu trošarini. Ti energenti su iskazani tarifnim oznakama Kombinirane nomenklature iz 

važeće Direktive Vijeća 2003/96/EEZ od 27. listopada 2003. o restrukturiranju sustava 

Zajednice o oporezivanju energenata i električne energije. Važeća Direktiva Vijeća 

2003/96/EEZ iskazuje tarifne oznake Kombinirane nomenklature iz Uredbe Komisije (EZ-a) 

br. 2031/2001 od 6. kolovoza 2001. o izmjeni i dopuni Dodatka I. Uredbe Vijeća (EEZ-a) 

2658/87 od 23. srpnja 1987. (SL L 279, 23.10.2001.) o tarifnoj i statističkoj nomenklaturi i 

zajedničkoj carinskoj tarifi. Isto tako pojačani nadzor se ovim prijedlogom određuje i nad 

proizvodom koji je utvrđen tarifnom oznakom Kombinirane nomenklature 3826 00 90, iz 

Provedbene Uredbe Komisije (EZ) br. 2015/1754 (SL L 285/2015, 30.10.2015.) o tarifnoj i 

statističkoj nomenklaturi i zajedničkoj carinskoj tarifi. Obzirom da taj proizvod Uredba 

Komisije (EZ) 2031 iz 2001. godine o tarifnoj i statističkoj nomenklaturi i zajedničkoj 

carinskoj tarifi (prema kojoj su iskazani svi energenti u Zakonu o trošarinama) nije iskazivala, 

već se tarifna oznaka tog proizvoda pojavljuje kao posljedica podjele na tri tarifne oznake 

prema Uredbi Komisije (EZ) br. 1754 iz 2015. godine, primijenjena je ta oznaka (jedna od tri) 

iz 2015. godine. Navedeni proizvod predstavlja mješavinu čiste biokomponente–i dizelskog 

goriva (u manjem postotku od 70). Iz razloga što je isti također mješavina s dizelskim 

gorivom predmet je organiziranih zlouporaba u smislu izbjegavanja obračunavanja i plaćanja 

trošarine te PDV-a jer se lažno deklarira kao i gore spomenuti energenti, a obzirom na 
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karakteristike može se koristiti za pogon za što se u konačnici i primjenjuje kao pogonsko 

gorivo (prijevoznici robe i putnika). 

 

Uz članak 29. 

Ovim člankom se propisuje da se i obavljanje energetske djelatnost bez rješenja kojim se 

dozvoljava obavljanje te djelatnosti također smatra obavljanjem neregistrirane djelatnosti s 

energentima te da se smatra da su energenti nezakonito pušteni u potrošnju i da za njih nastaje 

obveza obračuna i plaćanja trošarine ako se utvrdi da ne udovoljavaju zahtjevima iz posebnih 

propisa kojima se uređuju uvjeti stavljanja i korištenja energenata na tržištu, osim ako osoba 

koja posjeduje te energente ili na drugi način s njima raspolaže ne dokaže da su energenti 

pušteni u potrošnju u skladu s odredbama ovoga Zakona i da je na njih obračunata i plaćena 

trošarina.  

 

Uz članak 30. 

Ovim člankom brisana je odredba članka 93. Zakona o pravu na povrat trošarine 

prodavateljima koji, uz predočenje kartice goriva, prodaju plinsko ulje za pogon (dizel gorivo 

neoznačeno) s plaćenom trošarinom u punom iznosu korisnicima prava na potrošnju za 

namjene u poljoprivredi, ribolovu, ribogojstvu, akvakulturi i plovidbi s obzirom da se prema 

važećem normativnom uređenju u Republici Hrvatskoj primjenjuje sustav izravnog 

oslobođenja od plaćanja trošarine za navedene namjene, pa je brisana odredba kontradiktorna 

s važećim pravnim uređenjem. 

 

Uz članke 31. do 35.  

U skladu s odredbama ovoga Zakona nomotehnički su uređene prekršajne odredbe.  

 

Uz članak 36. 

Ovim člankom se propisuje mogućnost neposrednog rješavanja stvari u postupku za povrat 

trošarine koji je pokrenut na zahtjev stranke, pri čemu se rješenje može izdati na propisanom 

obrascu zahtjeva za povrat. 

 

Uz članak 37. 

Ovim člankom brisana je odredba članka 112. Zakona koja se odnosi na pravo na povrat 

trošarine prodavateljima koji, uz predočenje kartice goriva, prodaju plinsko ulje za pogon 

(dizel gorivo neoznačeno) s plaćenom trošarinom u punom iznosu korisnicima prava na 

potrošnju za namjene u poljoprivredi, ribolovu, ribogojstvu, akvakulturi i plovidbi s obzirom 

da se prema važećem normativnom uređenju u Republici Hrvatskoj primjenjuje sustav 

izravnog oslobođenja od plaćanja trošarine za navedene namjene pa je brisana odredba 

kontradiktorna s važećim pravnim uređenjem, ali i obvezama koje proizlaze iz Direktive 

Vijeća 2003/96/EZ od 27. listopada 2003. o restrukturiranju okvira Zajednice za oporezivanje 

energenata i električne energije (SL L 283, 31.10.2003., str. 51.) te Direktive Vijeća 95/60/EZ 

od 27. studenoga 1995. o fiskalnom označavanju plinskog ulja i kerozina (SL L 291, 

6.12.1995., str. 46.). 

 

Uz članak 38. 
Ovim člankom propisuje se ovlaštenje Vladi Republike Hrvatske da uredbu iz članka 19. 

ovoga Zakona donese u roku od dvije godine od dana stupanja na snagu ovoga Zakona, kao i 

ovlaštenje ministru financija za donošenje provedbenih propisa. 
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Uz članak 39. 

Ovim člankom propisuje se da se do stupanja na snagu uredbe iz članka 38. stavka 1. ovoga 

Zakona primjenjuju visine trošarine na grijane duhanske proizvode, e-tekućinu i nove 

duhanske proizvode propisane ovim Zakonom. 

 

Uz članak 40. 

Ovim člankom određuje se prijelazni režim za postupanje malih proizvođača jakih alkoholnih 

pića te se propisuje da mali proizvođači jakog alkoholnog pića koji nakon stupanja na snagu 

ovoga Zakona dostavljaju godišnje izvješće i obračun trošarine za 2016. godinu postupaju 

prema odredbama članka 68. Zakona o trošarinama važećim do dana stupanja na snagu ovoga 

Zakona.  

 

Uz članak 41. 

Ovim člankom normira se prijelazna odredba prema kojoj su osobe koje imaju na zalihama e-

tekućinu namijenjenu konzumiranju u elektroničkoj cigareti ili drugi novi duhanski proizvod 

namijenjen udisanju pare, bez procesa izgaranja, a koji se može smatrati supstitutima za 

duhanske prerađevine obvezne popisati zalihe tih proizvoda na dan stupanja na snagu ovoga 

Zakona i o tome sastaviti zapisnik po vrstama i količinama proizvoda. Zapisnik o zalihama 

proizvoda dostavlja se nadležnom carinskom uredu najkasnije u roku od 30 dana od dana 

popisa zaliha.   

  

Uz članak 42. 

Ovim člankom propisuje se da su osobe iz članka 24. ovoga Zakona dužne do 1. srpnja 2018. 

godine podnijeti zahtjev za odobravanje prava na korištenje označenog plinskog ulja za 

namjenu grijanja.  

 

Uz članak 43. 

Ovim člankom se uređuje prijelazni režim u odnosu na obvezu ishođenja odobrenja za 

poslovanje s označenim plinskim uljem obojanim plavom bojom puštenim u potrošnju, kao i 

odobrenja za poslovanje s biogorivom puštenim u potrošnju. Posebno se uređuje da su osobe 

koje nabavljaju označeno plinsko ulje obojano plavom bojom za namjene u poljoprivredi, 

ribolovu, ribogojstvu, akvakulturi i plovidbi radi prodaje na teritoriju Republike Hrvatske 

korisnicima prava na korištenje označenog plinskog ulja i/ili drugim osobama koje obavljaju 

djelatnost trgovine označenim plinskim uljem puštenim u potrošnju dužne podnijeti zahtjev 

nadležnom carinskom uredu za izdavanje odobrenja za takvo poslovanje najkasnije u roku od 

dva mjeseca od dana stupanja na snagu ovoga Zakona. Također se uređuje da su osobe koje 

nabavljaju biogorivo radi prodaje korisnicima za potrebe komercijalnog prijevoza i/ili drugim 

osobama koje obavljaju djelatnost trgovine biogorivom puštenim u potrošnju dužne podnijeti 

zahtjev nadležnom carinskom uredu za izdavanje odobrenja za takvo poslovanje najkasnije u 

roku od dva mjeseca od dana stupanja na snagu ovoga Zakona. 

 

Uz članak 44. 

Ovim člankom propisano je da će Ministarstvo financija u roku od dvije godine od dana 

stupanja na snagu ovoga Zakona provesti naknadnu procjenu učinaka Zakona.  

 

Uz članak 45. 

Ovom odredbom propisuje se stupanje na snagu Zakona. 
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IV.   OCJENA I IZVORI POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE ZAKONA  

 

 Za provedbu ovoga Zakona nije potrebno osigurati dodatna sredstva u državnom 

proračunu Republike Hrvatske.  

 

V. RAZLIKE IZMEĐU RJEŠENJA KOJA SE PREDLAŽU KONAČNIM 

PRIJEDLOGOM ZAKONA U ODNOSU NA RJEŠENJA IZ PRIJEDLOGA 

ZAKONA TE RAZLOZI ZBOG KOJIH SU TE RAZLIKE NASTALE 

 

 U odnosu na tekst Prijedloga zakona, koji je prošao prvo čitanje u Hrvatskome saboru, 

u tekstu Konačnog prijedloga zakona nastale su izvjesne razlike kao posljedica uvažavanja 

stajališta iznesenih tijekom prvog čitanja Prijedloga zakona. 

 

 Temeljem primjedbe Odbora za zakonodavstvo Hrvatskoga sabora da je nepotrebno 

zakonom obvezati Ministarstvo financija da u roku od dvije godine od stupanja na snagu 

ovoga Prijedloga zakona provede naknadu procjenu učinaka propisa i o tome obavijesti Vladu 

Republike Hrvatske, ako je to već učinjeno Zaključkom Vlade Republike Hrvatske, 

preispitana je opstojnost odredbe članka 44. te se ista prihvaća u dijelu da se iz članka 44. 

Prijedloga zakona briše obveza Ministarstva financija da o obavljenoj procjeni učinaka 

propisa obavijesti Vladu Republike Hrvatske, budući ta obveza proizlazi iz točke 7. Zaključka 

Vlade Republike Hrvatske donesenog na sjednici održanoj 3. studenoga 2016. godine. 

 

 Prihvaćena je i primjedba Odbora za zakonodavstvo Hrvatskoga sabora da se izričaj 

doradi u pravnom i nomotehničkom smislu te je u odredbi članka 10. kojom je dodana 

odredba članka 49.a u stavku 6. izričaj jezično uređen tako da se umjesto teksta: „Ako 

Carinska uprava to smatra opravdanim, dostava obavijesti o provođenju provjere može se 

dostaviti osobi na koju se provjera odnosi i u drugim slučajevima od onih opisanih u stavku 3. 

ovoga članka“ propisuje: „Ako Carinska uprava to smatra opravdanim, obavijest o 

provođenju provjere može se dostaviti osobi na koju se provjera odnosi i u drugim 

slučajevima od onih opisanih u stavku 3. ovoga članka“. 

 

VI. PRIJEDLOZI I MIŠLJENJA KOJI SU DANI NA PRIJEDLOG ZAKONA, A 

KOJE PREDLAGATELJ NIJE PRIHVATIO, TE RAZLOZI NEPRIHVAĆANJA 

 

Primjedbe i prijedlozi na Prijedloga zakona izneseni na raspravi u Hrvatskome saboru 

i njegovim radnim tijelima tijekom prvoga čitanja ugrađene su u tekst Konačnog prijedloga 

zakona, s tim da neke primjedbe nisu mogle biti usvojene uz obrazloženje kako slijedi: 

 

 - Nije prihvaćena primjedba zastupnika Branka Hrga, u ime kluba zastupnika HDS-a i 

HSLS-a da se briše odredba koja propisuje sniženu stopu trošarine na etilni alkohol koji na 

teritorij Republike Hrvatske isporučuju male destilerije sa sjedištem u drugoj državi članici 

Europske unije s obzirom da navedena stipulacija izravno proizlazi iz odredbe članka 22. 

stavka 3. Direktive Vijeća 92/83/EEZ o usklađivanju struktura trošarina na alkohol i 

alkoholna pića (SL L 316, 31.10.1992., str. 21.) i kao takva je obavezna za sve države članice 

Europske unije, pri čemu, osim toga, prema općim načelima europskog prava, ubiranje 

trošarine mora slijediti nediskriminirajuće kriterije te ne smije negativno utjecati na pravilno 

djelovanje unutarnjeg tržišta. U cijelosti, uvođenje instituta male destilerije po naravi stvari ne 

može negativno utjecati na domaću proizvodnju alkohola i alkoholnih pića, niti može dovesti 

do izloženosti domaćeg tržišta vanjskim utjecajima. Ukupna količina proizvedenih jakih 

alkoholnih pića od obveznika čija je godišnja proizvodnja do 1.000 litara apsolutnog alkohola 
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tijekom 2015. godine iznosila je 47.998,78 litara apsolutnog alkohola, a iznos obračunate 

trošarine na tu količinu bio je ukupno 2.543.935,34 kuna. Iz navedenoga je razvidno da ova 

mjera ne može utjecati na distorziju tržišta ili njegovu izloženost vanjskim faktorima te da je 

isključivo vezana uz održivosti poljoprivredne proizvodnje općenito, a osobito onih 

proizvođača koji, uz osnovnu poljoprivrednu i turističku djelatnost, proizvode ili imaju uvjeta 

za proizvodnju jakih alkoholnih pića i njihovu komercijalizaciju te uz utjecaj na legalizaciju 

proizvođača jakih alkoholnih pića koji su do sada u cijelosti ili djelomično poslovali u sivoj 

zoni. Također, vezivanje instituta male destilerije uz vlasništvo ili zakup zemljišnih površina s 

odgovarajućim kulturama nije u skladu s određenjima europskih propisa koji se transponiraju, 

pri čemu treba uzeti u obzir da se institut male destilerije u svemu nadovezuje na redovite 

trošarinske statuse, odnosno mala destilerija se ne odnosi na proizvodnju jakog alkoholnog 

pića za vlastite potrebe, nego u komercijalne svrhe. Napominje se i da proizvodnja jakog 

alkoholnog pića za vlastite potrebe nije vezana uz isključivi uvjet vlasništva ili zakupa 

zemljišnih površina, nego uz korištenje, odnosno vlasništvo tvari za proizvodnju alkoholnog 

pića, pa bi propisivanje dodatnih i posebnih uvjeta za malu destileriju u cijelosti derogiralo 

osnovni smisao toga instituta.    

  

 - Nije prihvaćena primjedba zastupnika prof. dr. sc. Roberta Podolnjaka kojom se u 

bitnome daje prijedlog za uvođenje novog poreznog rashoda, odnosno prava na povrat dijela 

plaćene trošarine na plinsko ulje za pogon u komercijalnom prijevozu roba kamionima od 

najmanje 7,5 BRT nosivosti, a najviše do minimalno propisane visine trošarine sukladno 

europskim propisima (330 eura za 1000 litara). Naime, osnovna analiza navedenog poreznog 

rashoda (struktura i analiza cijene plinskog ulja u punom i sniženom iznosu) ne ukazuje na 

njegovu opravdanost, kako s gledišta utjecaja okruženja, tako i s gledišta utjecaja na 

konkurentnost hrvatskih prijevoznika.  

  

TEKST ODREDBI VAŽEĆEG ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU, 

ODNOSNO DOPUNJUJU 

 

Kretanje na teritoriju Republike Hrvatske 

 

Članak 12. 

 

(1) Pošiljatelj – ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta podnosi nacrt e-TD-a Carinskoj 

upravi koristeći računalni sustav najranije sedam dana prije datuma otpreme trošarinskih 

proizvoda naznačenog na e-TD-u, a najkasnije na dan otpreme. 

 

(2) Pošiljatelj – ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta mora osigurati tiskanu inačicu e-TD-a 

ili komercijalni dokument koji sadrži jedinstvenu referentnu oznaku. Tijekom kretanja 

trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine dokumenti prate trošarinske 

proizvode i prema potrebi moraju se predočiti nadležnim tijelima. 

 

(3) Iznimno od stavaka 1. i 2. ovoga članka pošiljatelj – ovlašteni držatelj trošarinskog 

skladišta kada otprema trošarinske proizvode fiksnim cjevovodima, podnosi nacrt e-TD-a 

Carinskoj upravi koristeći računalni sustav nakon prolaska kroz mjerni sustav za dinamičko i 

neprekidno mjerenje količina kapljevina različitih od vode i/ili mjernu posudu i spremnik s 

odgovarajućom opremom kojom je moguće jednoznačno odrediti obujam medija u mjernoj 

posudi ili spremniku i/ili mjerilom mase, a ovisno o vrsti trošarinskih proizvoda za koju su 

namijenjena. Tiskana inačica e-TD-a ili komercijalni dokument koji sadrži jedinstvenu 
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referentnu oznaku mora stići do mjesta odredišta najkasnije u roku od 24 sata od otpreme 

trošarinskih proizvoda na koje se odnosi. 

 

(4) Pošiljatelj – ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta može otkazati e-TD koristeći 

računalni sustav sve dok trošarinski proizvodi nisu otpremljeni iz trošarinskog skladišta u 

sustavu odgode plaćanja trošarine. Pošiljatelj mora ispuniti polja u nacrtu poruke o 

otkazivanju i podnijeti je računalnom sustavu Carinske uprave. 

 

(5) Pošiljatelj – ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta može tijekom kretanja u sustavu 

odgode plaćanja trošarine koristeći računalni sustav izmijeniti mjesto odredišta i navesti novo 

koje može biti drugo trošarinsko skladište ili mjesto na teritoriju Republike Hrvatske na 

kojem trošarinski proizvodi napuštaju teritorij Europske unije prilikom izvoza. Pošiljatelj 

mora ispuniti polja u nacrtu poruke o promjeni odredišta i podnijeti je računalnom sustavu 

Carinske uprave. 

 

(6) Primatelj (ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta) trošarinskih proizvoda šalje 

računalnom sustavu Carinske uprave potvrdu o primitku odmah, a najkasnije petog radnog 

dana nakon primitka trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine. 

 

(7) Carinska uprava – izvozni carinski ured potvrđuje izvoz trošarinskih proizvoda s teritorija 

Europske unije koristeći računalni sustav, temeljem potvrde o izvozu koja je izrađena 

temeljem ovjere nadležnog izlaznog carinskog ureda, kako je propisano Uredbom Komisije 

(EEZ) br. 2454/93 od 2. srpnja 1993. o utvrđivanju odredaba za provedbu Uredbe Vijeća 

(EEZ) br. 2913/92 o Carinskom zakoniku Zajednice (SL L 253, 11. 10. 1993., str. 1.) (u 

daljnjem tekstu: Uredba Komisije (EEZ) br. 2454/93) te je prosljeđuje pošiljatelju – 

ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta. 

 

(8) Iznimno od odredbe članka 11. ovoga Zakona, ako se nakon završetka carinskog postupka 

puštanja robe u slobodan promet trošarinski proizvodi odmah unose u trošarinsko skladište ili 

pogon oslobođenog korisnika kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja 

trošarine dozvoljeno je uz kopiju jedinstvene carinske deklaracije po kojoj su trošarinski 

proizvodi pušteni u slobodan promet (u daljnjem tekstu: JCD), odnosno uz primjerak 

papirnatog ispisa JCD-a podnesenog elektroničkom razmjenom podataka. Primatelj potvrđuje 

primitak trošarinskih proizvoda ovjerom kopije JCD-a, odnosno primjerka papirnatog ispisa 

JCD-a podnesenog elektroničkom razmjenom podataka koji vraća nadležnom carinskom 

uredu u kojem je obavljeno uvozno carinjenje u roku od pet dana od dana unosa u trošarinsko 

skladište ili pogon oslobođenog korisnika. 

 

(9) Odredbe glave III. i glave IX. ovoga Zakona neće se primjenjivati na trošarinske 

proizvode koji su obuhvaćeni carinskim sustavom odgode i postupanja. 

 

(10) Pri kretanju trošarinskih proizvoda iz članka 11. stavka 2. ovoga Zakona ovlašteni 

držatelj trošarinskog skladišta podnosi PTD na propisanom obrascu u četiri (4) primjerka od 

kojih: 

 

1. prvi primjerak zadržava pošiljatelj, 

 

2. drugi primjerak zadržava primatelj, 

 

3. treći primjerak ovjeren od strane nadležnog tijela primatelj vraća pošiljatelju, 
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4. četvrti primjerak za nadležno tijelo primatelja. 

 

(11) Primatelj trošarinskih proizvoda iz stavka 10. ovoga članka mora potvrditi primitak 

trošarinskih proizvoda pošiljatelju ovjerom PTD-a koji mora vratiti pošiljatelju najkasnije u 

roku od pet dana od dana primitka trošarinskih proizvoda. Pošiljatelj koji ne primi ovjereni 

primjerak PTD-a mora o tome izvijestiti nadležni carinski ured najkasnije deseti dan nakon 

otpreme, koji će u skladu s ovim Zakonom utvrditi je li nastala obveza obračunavanja 

trošarine. 

Direktna isporuka 

 

Članak 14.a 

 

(1) Nadležni carinski ured može ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta i registriranom 

primatelju odobriti da trošarinske proizvode prima na mjestu direktne isporuke u Republici 

Hrvatskoj. Mjestom direktne isporuke smatra se mjesto različito od lokacije trošarinskog 

skladišta te mjesta primitka trošarinskih proizvoda određenog odobrenjem za registriranog 

primatelja. 

 

(2) Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta i registrirani primatelj moraju nadležnom 

carinskom uredu dostaviti podatke o mjestima direktne isporuke i njihovim identifikacijskim 

oznakama. 

 

(3) Mjesto direktne isporuke određuje se trošarinskim odobrenjem za ovlaštenog držatelja 

trošarinskog skladišta i za trošarinsko skladište i odobrenjem za registriranog primatelja. 

Odobrenjem se mogu odrediti dodatne mjere nadzora.      

 

(4) Primitak trošarinskih proizvoda na mjestu direktne isporuke ne može se odobriti za 

duhanske prerađevine te povremeno registriranom primatelju. 

 

Pojednostavnjeni postupak 

 

Članak 18. 

 

(1) Kada se kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine u cijelosti 

odvija na teritoriju Republike Hrvatske, i to između trošarinskih skladišta istoga ovlaštenog 

držatelja trošarinskog skladišta, može se odobriti pojednostavnjenje postupka, uključujući 

mogućnost odstupanja od potrebe za elektroničkim nadzorom takvog kretanja. 

 

(2) Temeljem sporazuma Republike Hrvatske i druge države članice može se odobriti 

pojednostavnjenje postupka kada isti pošiljatelj često i redovito otprema trošarinske proizvode 

u sustavu odgode plaćanja trošarine istom primatelju, uključujući kretanje fiksnim 

cjevovodima. 

 

(3) Ministar financija pravilnikom propisuje posebnosti provedbe ovoga članka. 
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Zlouporaba prava u kretanju trošarinskih proizvoda 

 

Članak 20.a 

 

(1) Zlouporabom  prava u kretanju trošarinskih proizvoda smatra se svako postupanje osoba 

koje su na bilo koji način izravno ili neizravno uključene u kretanje trošarinskih proizvoda 

usmjereno na: 

 

1. prikrivanje stvarne namjere, cilja ili osnove raspolaganja s trošarinskim proizvodima 

 

2. izbjegavanje plaćanja trošarine ili drugih javnih davanja, uključujući i stvaranje uvjeta za 

izbjegavanje plaćanja trošarine ili drugih javnih davanja. 

 

(2) Neovisno o odredbi stavka 1. ovoga članka, smatra se da osobe koje su na bilo koji način 

izravno ili neizravno uključene u kretanje trošarinskih proizvoda zloupotrebljavaju pravo u 

kretanju trošarinskih proizvoda ako: 

 

1. sklapaju fiktivne ili prividne pravne poslove u vezi s kretanjem trošarinskih proizvoda ili 

sudjeluju u sklapanju ili izvršavanju takvih pravnih poslova 

 

2. organiziraju fiktivne isporuke, primitke ili kretanja trošarinskih proizvoda ili izravno ili 

neizravno sudjeluju u njima 

 

3. zloupotrebljavaju Sustav kontrole kretanja trošarinskih proizvoda za prikazivanje fiktivnih 

kretanja  

 

4. izravno ili neizravno sudjeluju u krivotvorenju poslovne, prijevozne ili druge 

dokumentacije u vezi s kretanjem trošarinskih proizvoda ili u korištenju takve krivotvorene 

dokumentacije 

 

5. neovlašteno ili samovoljno koriste podatke drugih fizičkih ili pravnih osoba radi obavljanja 

ili stvaranja uvjeta za obavljanje radnji, postupanja i raspolaganja s trošarinskim proizvodima 

 

6. zloupotrebom povjerenja, prijevarnim, lažnim ili obmanjujućim radnjama obavljaju radnje, 

postupanja ili raspolaganja s trošarinskim proizvodima ili stvaraju uvjete za takve radnje, 

postupanja ili raspolaganja. 

 

(3) Ako je osnova za utvrđivanje obveze obračunavanja i plaćanja trošarine zlouporaba prava 

u kretanju trošarinskih proizvoda i ako se s time u vezi utvrdi postojanje fiktivnog ili 

prividnog pravnog posla ili fiktivne isporuke, primitka ili kretanja trošarinskih proizvoda, tada 

je osnova za utvrđivanje trošarinske obveze fiktivni ili prividni pravni posao, odnosno fiktivna 

isporuka, primitak ili kretanje trošarinskih proizvoda. Svaka osoba koja izravno ili neizravno 

sudjeluje u sklapanju ili izvršavanju takvih pravnih poslova, odnosno isporukama, primitcima 

ili kretanjima trošarinskih proizvoda odgovara kao jamac platac za plaćanje nastale 

trošarinske obveze. 

 

(4) Svaka osoba za koju iz objektivnih okolnost proizlazi da je znala ili morala znati da 

svojim radnjama ili propuštanjem poduzimanja dužnih radnji sudjeluje u zlouporabi prava u 

kretanju trošarinskih proizvoda odgovara kao jamac platac za plaćanje nastale trošarinske 

obveze. 
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(5) Ako je osnova za utvrđivanje obveze obračunavanja i plaćanja trošarine zlouporaba prava 

u kretanju trošarinskih proizvoda, članovi trgovačkih društava i osobe koje vode poslove 

društva ne mogu se pozvati na to da po zakonu ne odgovaraju za obveze društva i takve osobe 

za trošarinski dug odgovaraju osobno, solidarno i neograničeno cijelom svojom imovinom. Za 

trošarinski dug osobno, solidarno i neograničeno cijelom svojom imovinom odgovara i osoba 

koja se koristi drugim osobama koje djeluju kao njegovi povjerenici, tako da se u društvu kao 

član iskazuje netko drugi, ali to čini po nalogu i uputama te osobe. 

 

(6) Carinska uprava koristi sva dokazna sredstva za utvrđivanje činjenica bitnih za 

oporezivanje u postupku utvrđivanja zlouporabe prava u kretanju trošarinskih proizvoda, 

uključujući obavijesti i informacije prikupljene u skladu s propisima koji uređuju 

administrativnu suradnju i razmjenu informacija s drugim državama.     

 

(7) U postupku utvrđivanja zlouporabe prava u kretanju trošarinskih proizvoda na 

odgovarajući način se primjenjuju odredbe Općeg poreznog zakona o postupku utvrđivanja 

zlouporabe prava u porezno-dužničkom odnosu. 

 

(8) U smislu ovoga članka trošarinskim proizvodom se smatra i duhanska sirovina te 

energenti iz članka 83. ovoga Zakona neovisno o namjeni korištenja. 

 

GLAVA IV. 

 

OBVEZNIK PLAĆANJA TROŠARINE 

 

Članak 21. 

 

(1) Trošarinskim obveznikom smatra se osoba koja je u obvezi plaćanja trošarine (u daljnjem 

tekstu: trošarinski obveznik), i to: 

 

1. ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta, registrirani primatelj, bilo koja osoba koja otpušta 

trošarinske proizvode ili osoba za čiji se račun otpuštaju trošarinski proizvodi iz sustava 

odgode plaćanja trošarine, 

 

2. uvoznik trošarinskih proizvoda, 

 

3. proizvođač trošarinskih proizvoda izvan sustava odgode, 

 

4. primatelj trošarinskih proizvoda već puštenih u potrošnju u drugoj državi članici, a koje 

drži u komercijalne svrhe na teritoriju Republike Hrvatske radi isporuke ili radi potrošnje. 

Obveznik plaćanja trošarine je i osoba koja isporučuje ili drži trošarinske proizvode radi 

isporuke, 

 

5. prodavatelj iz druge države članice, odnosno njegov porezni zastupnik kod prodaje na 

daljinu ili primatelj trošarinskih proizvoda u Republici Hrvatskoj ako prodavatelj prije 

otpreme proizvoda nije nadležnom tijelu prijavio i podnio instrument osiguranja plaćanja 

trošarine sukladno odredbama ovoga Zakona. 

 

(2) Osim osoba iz stavka 1. ovoga članka, trošarinu plaćaju i: 
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1. osoba koja drži trošarinske proizvode izvan sustava odgode plaćanja trošarine kod kojih 

trošarina nije plaćena sukladno odredbama ovoga Zakona ili bilo koja druga osoba koja je 

uključena u držanje tih proizvoda, a koja se smatra trošarinskim obveznikom u smislu stavka 

1. ovoga članka, 

 

2. osoba koja pušta u potrošnju trošarinske proizvode u slučajevima iz članka 24. ovoga 

Zakona, 

 

3. osoba koja nezakonito proizvede, prima, otprema, uveze, unese, preveze, čuva, posjeduje, 

proda, kupi, pusti u potrošnju trošarinske proizvode ili s njima na drugi način nezakonito 

raspolaže, kao i osoba koja sudjeluje u tim radnjama a koja se smatra trošarinskim 

obveznikom u smislu stavka 1. ovoga članka, 

 

4. u slučaju nepravilnosti koje su se dogodile tijekom kretanja trošarinskih proizvoda u 

sustavu odgode plaćanja trošarine – ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta, registrirani 

pošiljatelj ili bilo koja druga osoba koja je u skladu s ovim Zakonom jamčila plaćanje 

trošarine, 

 

5. u slučaju nepravilnosti koje su se dogodile tijekom kretanja trošarinskih proizvoda puštenih 

u potrošnju – osoba koja je u skladu sa člancima 19. i 20. ovoga Zakona jamčila plaćanje 

trošarine, 

 

6. oslobođeni korisnik trošarinskih proizvoda kada otprema ili koristi trošarinske proizvode u 

svrhe za koje nije dobio odobrenje. 

 

(3) U smislu stavka 1. točke 4. ovoga članka držanjem u komercijalne svrhe smatra se držanje 

trošarinskih proizvoda od strane osobe koja nije fizička osoba pojedinac ili od strane fizičke 

osobe pojedinca koja ih ne drži za vlastitu uporabu niti ju prevozi sama. 

 

(4) Ako je više osoba odgovorno za plaćanje trošarine, za plaćanje odgovaraju solidarno. 

 

Obveza obračuna i plaćanja trošarine u redovitom postupku 

 

Članak 22. 

 

(1) Obveza obračunavanja trošarine nastaje puštanjem trošarinskih proizvoda u potrošnju na 

teritoriju Republike Hrvatske, osim ako ovim Zakonom nije drugačije propisano, i to: 

 

1. u trenutku otpuštanja trošarinskih proizvoda iz sustava odgode plaćanja trošarine, što 

podrazumijeva potrošnju trošarinskih proizvoda za vlastite potrebe unutar trošarinskog 

skladišta, kada registrirani primatelj primi trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja 

trošarine, otpremu trošarinskih proizvoda iz trošarinskog skladišta osobi koja nije ovlaštena 

primati trošarinske proizvode u sustavu odgode, zaprimanje trošarinskih proizvoda u mjesto 

direktne isporuke te u slučaju prekida kretanja; 

 

2. u trenutku proizvodnje trošarinskih proizvoda izvan sustava odgode, izuzev kod duhanskih 

prerađevina i energenata, osim ako ovim Zakonom nije drukčije propisano; 

 

3. držanjem trošarinskih proizvoda izvan sustava odgode plaćanja trošarine za koje trošarina 

nije obračunata i plaćena sukladno odredbama ovoga Zakona; 
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4. kada se utvrdi gubitak ili manjak trošarinskih proizvoda koji se dogodio na teritoriju 

Republike Hrvatske ili koji je otkriven na teritoriju Republike Hrvatske, a za koji nije moguće 

utvrditi gdje se dogodio; 

 

Neće se smatrati puštanjem u potrošnju potpuno uništenje ili nepovratni gubitak trošarinskih 

proizvoda nastao za vrijeme odgode plaćanja trošarine: 

 

– za koji se dokaže da se može pripisati nepredviđenim slučajevima ili višoj sili, odnosno da 

je neodvojivo povezan sa svojstvima proizvoda nastao tijekom proizvodnje, skladištenja i 

prijevoza trošarinskih proizvoda, ili 

 

– koji je potvrđen od strane nadležnog tijela države članice. 

 

U smislu ove točke proizvodi se smatraju potpuno uništenim ili nepovratno izgubljenim kada 

ih više nije moguće koristiti kao trošarinske proizvode. 

 

Gubici ili manjkovi nastali unutar Europske unije za vrijeme kretanja trošarinskih proizvoda 

utvrđuju se u skladu s pravilima države članice u kojoj se dogodio gubitak ili, ako se to ne 

može utvrditi, u državi članici u kojoj je otkriven. 

 

5. u trenutku isporuke duhanskih prerađevina iz trošarinskog skladišta drugom ovlaštenom 

držatelju trošarinskog skladišta na teritoriju Republike Hrvatske, osim ovlaštenom držatelju 

trošarinskog skladišta koji vrši prodaju u izdvojenim prodajnim mjestima trošarinskih 

skladišta u zračnim lukama putnicima koji putuju u drugu državu članicu, u treću državu ili 

treći teritorij te ako se nadovezuje daljnji postupak u sustavu odgode plaćanja trošarine 

otpremom u drugu državu članicu, odnosno do mjesta na kojem duhanske prerađevine 

napuštaju teritorij Europske unije; 

 

6. na dan prestanka važenja odobrenja koje je izdao nadležni carinski ured za poslovanje s 

trošarinskim proizvodima. 

 

(2) Obveza obračunavanja trošarine nastaje u trenutku kada primatelj u Republici Hrvatskoj 

radi obavljanja djelatnosti primi trošarinske proizvode puštene u potrošnju u drugoj državi 

članici, pri čemu se odgovarajuće primjenjuju odredbe stavka 1. točke 4. ovoga članka. 

 

(3) Obveza obračunavanja trošarine nastaje u trenutku kada trošarinski proizvodi stignu na 

teritorij Republike Hrvatske kod prodaje na daljinu, pri čemu se odgovarajuće primjenjuju 

odredbe stavka 1. točke 4. ovoga članka. 

 

(4) Za trošarinske proizvode već puštene u potrošnju u drugoj državi članici i koje u 

Republiku Hrvatsku unosi fizička osoba i ista ih sama prevozi za osobne potrebe obveza 

plaćanja trošarine u Republici Hrvatskoj ne nastaje. 

 

(5) Da bi se utvrdilo da li su trošarinski proizvodi iz stavka 4. ovoga članka namijenjeni za 

osobne potrebe ili za komercijalne svrhe, posebno se uzima u obzir: 

 

– komercijalni status osobe koja drži trošarinske proizvode i razlog njihova držanja; 
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– mjesto gdje se trošarinski proizvodi nalaze ili, ako je s obzirom na okolnosti slučaja 

primjereno, vrsta prijevoza; 

 

– dokumente koji se odnose na trošarinske proizvode; 

 

– svojstva trošarinskih proizvoda; 

 

– količinu trošarinskih proizvoda; 

 

– druge okolnosti koje se smatra relevantnima. 

 

(6) U svrhu primjene stavka 5. podstavka 5. ovoga članka smatra se da uneseni trošarinski 

proizvodi nisu namijenjeni za komercijalne svrhe ako njihove količine ne prelaze: 

 

– 800 komada cigareta, 

 

– 400 komada cigarilosa, 

 

– 200 komada cigara, 

 

– 1,0 kilogram duhana za pušenje, 

 

– 10 litara jakog alkoholnog pića, 

 

– 20 litara međuproizvoda, 

 

– 90 litara vina, uključujući najviše 60 litara pjenušavog vina, 

 

– 110 litara piva. 

 

(7) Neovisno o odredbi stavka 4. ovoga članka, obveza plaćanja trošarine nastaje za 

nabavljene i u Republiku Hrvatsku unesene energente koji su već bili pušteni u potrošnju u 

drugoj državi članici te ih na neuobičajen način prevozi fizička osoba ili tko drugi u njezino 

ime. U smislu ovoga stavka neuobičajeni prijevoz znači svaki prijevoz energenata osim 

prijevoza pogonskog goriva u standardnim spremnicima motornih vozila ili u prikladnim 

prenosivim kanistrima za rezervno gorivo zapremnine do 10 litara. 

 

(8) Obveza obračunavanja trošarine nastaje za trošarinskog obveznika iz članka 21. stavka 1. i 

stavka 2. točke 1. ovoga Zakona kada se u skladu sa člankom 75. stavcima 6. i 8. ovoga 

Zakona poveća visina trošarine na cigarete, odnosno poveća maloprodajna cijena cigareta iz 

članka 77. ovoga Zakona, i to na sve cigarete koje su puštene u potrošnju, a nalaze se na 

zalihama u prometu na teritoriju Republike Hrvatske.  

 

(9) Osobe iz stavka 8. ovoga članka obvezne su popisati zalihe cigareta na dan primjene 

povećanja visine trošarine na cigarete i/ili dan prije početka važenja prijavljene veće 

maloprodajne cijene cigareta i o tome sastaviti zapisnik po svakoj marki cigareta, 

maloprodajnoj cijeni i količini, obračunati razliku trošarine na utvrđene zalihe te istu platiti u 

roku od 30 dana od dana popisa. Zapisnik o obavljenom popisu zaliha cigareta dostavlja se 

nadležnom carinskom uredu najkasnije u roku od osam dana od dana popisa.  
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(10) Trošarinski obveznik iz članka 21. stavka 1. ovoga Zakona dužan je ispuniti obveze iz 

stavaka 8. i 9. ovoga članka u odnosu na cigarete koje se nalaze na zalihama: 

 

1. izvan prostora trošarinskog skladišta, 

 

2. u skladištima ili drugim prostorima ovlaštenih distributera za veleprodaju cigareta s kojima 

imaju zaključene ugovore o distribuciji, 

 

3. u skladištima ili drugim prostorima osoba s kojima su vlasnički i/ili upravljački izravno 

povezani. 

 

(11) Kada se primjenjuju stavci 8. i 9. ovoga članka, na trošarinskog obveznika iz članka 21. 

stavka 2. točke 1. ovoga Zakona ne primjenjuju se odredbe glave II. i III., VI. do XI., XIII., 

XVI. i XVIII. ovoga Zakona.  

 

(12) U ime i za račun trošarinskog obveznika iz stavka 11. ovoga članka obveze iz stavaka 8. i 

9. ovoga članka može ispuniti i trošarinski obveznik iz stavka 10. ovoga članka. 

 

(13) Trošarinski obveznici iz stavka 8. ovoga članka dužni su na dan stupanja na snagu ovoga 

Zakona popisati zalihe cigareta koje su puštene u potrošnju i nalaze se na zalihama u prometu 

na teritoriju Republike Hrvatske, a na koje nije obračunata trošarina sukladno važećim 

visinama na dan stupanja na snagu ovoga Zakona i/ili na koje nije obračunata trošarina prema 

zadnje prijavljenoj maloprodajnoj cijeni. 

 

(14) Osobe iz stavka 13. ovoga članka dužne su sastaviti zapisnik po svakoj marki cigareta, 

količini i zadnje prijavljenoj maloprodajnoj cijeni cigareta za koju se vrši obračun razlike 

trošarine, obračunati razliku trošarine na utvrđene zalihe te istu platiti u roku od 30 dana od 

dana popisa. Zapisnik o obavljenom popisu zaliha cigareta dostavlja se nadležnom carinskom 

uredu najkasnije u roku od 8 dana od dana popisa. 

 

(15) Ministar financija pravilnikom propisuje posebnosti provedbe ovoga članka. 

 

PODNOŠENJE DNEVNOG OBRAČUNA TROŠARINE, MJESEČNOG IZVJEŠĆA I 

PLAĆANJE TROŠARINE 

 

Članak 26. 

 

(1) Trošarinski obveznik sam obračunava i plaća trošarinu sukladno propisanim trošarinskim 

osnovicama i stopama, odnosno u iznosima koji su na snazi na dan nastanka obveze 

obračunavanja trošarine. 

 

 (2) Trošarinski obveznik mora iskazati obračunatu trošarinu u dnevnom obračunu trošarine 

koji dostavlja dva puta mjesečno carinskom uredu nadležnom prema svome sjedištu, odnosno 

prebivalištu, i to za razdoblje od 1. do 15. dana u mjesecu do 20. dana u istom mjesecu, a za 

razdoblje od 16. do zadnjeg dana u mjesecu do 8. dana sljedećeg mjeseca. Obračunatu 

trošarinu mora platiti u roku od 30 dana od dana nastanka obveze obračunavanja trošarine, 

osim ako ovim Zakonom nije drukčije propisano. 

 

(3) Trošarinski obveznik duhanskih prerađevina i registrirani primatelj iz članka 41. ovoga 

Zakona dužni su obračunatu trošarinu iskazati u dnevnom obračunu trošarine te ga dostaviti 
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carinskom uredu nadležnom prema svome sjedištu, odnosno prebivalištu sljedećeg radnog 

dana od dana nastanka obveze obračunavanja trošarine. Obračunatu trošarinu moraju platiti u 

roku od 30 dana od dana nastanka obveze obračunavanja trošarine. 

 

(4) Dnevne obračune trošarine iz stavaka 2. i 3. ovoga članka ne dostavljaju trošarinski 

obveznici za razdoblje u kojem nije nastala obveza obračunavanja trošarine ili trošarina iznosi 

nula kuna. 

 

(5) Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta koji ima više od jednog trošarinskog skladišta 

dostavlja zbirni dnevni obračun trošarine, pod uvjetom da u svom knjigovodstvu vodi posebne 

evidencije o obračunatoj trošarini za svako trošarinsko skladište. 

 

(6) Trošarinski obveznik mora iskazati podatke o stanju zaliha, primljenim, unesenim, 

proizvedenim, otpremljenim i uvezenim trošarinskim proizvodima te podatke o obračunatoj 

trošarini u mjesečnom izvješću koje mora dostaviti nadležnom carinskom uredu do 20. dana u 

mjesecu za protekli mjesec, osim ako ovim Zakonom nije drukčije propisano. 

 

(7) Trošarinski obveznik podnosi mjesečno izvješće iz stavka 6. ovoga članka i za mjesec u 

kojem nije nastala obveza obračunavanja trošarine, osim registriranog primatelja iz članka 41. 

ovoga Zakona koji podnosi mjesečno izvješće za mjesec u kojem je ostvario unos. 

 

(8) Ako ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ima više od jednog trošarinskog skladišta, 

dostavlja zbirno mjesečno izvješće, pod uvjetom da u svom knjigovodstvu vodi posebne 

evidencije za svako trošarinsko skladište. 

 

(9) Ako obveza obračuna trošarine na duhanske prerađevine označene duhanskim markicama 

nije nastala u skladu s člankom 22. stavkom 1. točkom 5. ovoga Zakona, na duhanske 

prerađevine označene duhanskim markicama ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta 

trošarinu mora platiti najkasnije u roku od 90 dana od dana preuzimanja duhanskih markica. 

 

(10) U slučaju prestanka važenja trošarinskog odobrenja, osim u slučajevima iz stavka 12. 

ovoga članka, za trošarinske proizvode koji su na zalihi ovlašteni držatelj trošarinskog 

skladišta dostavlja dnevni obračun trošarine i mjesečno izvješće te trošarinu mora platiti u 

roku od 30 dana računajući od dana prestanka važenja odobrenja. 

 

(11) U slučaju prestanka važenja odobrenja oslobođenog korisnika, osim u slučajevima iz 

stavka 12. ovoga članka, za trošarinske proizvode koji su na zalihi u pogonu oslobođenog 

korisnika, oslobođeni korisnik trošarinu mora platiti u roku od 30 dana računajući od dana 

prestanka važenja odobrenja. 

 

(12) U slučaju stečaja, likvidacije ili spajanja gospodarskih subjekata za trošarinske proizvode 

koji su na zalihi u skladištima na dan završetka postupka trošarina se plaća u roku od 30 dana 

od završetka postupka, odnosno otpreme vjerovniku. 

 

(13) Ministar financija pravilnikom propisuje posebnosti provedbe ovoga članka. 

 

Članak 30. 

 

(1) Trošarina se ne plaća na trošarinske proizvode: 
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1. koji su u prodaji na brodovima i zrakoplovima za vrijeme plovidbe morem ili leta u treće 

države ili treće teritorije; 

 

2. koji su u prodaji u izdvojenim prodajnim mjestima carinskih, odnosno trošarinskih 

skladišta u zračnim lukama i pristaništima otvorenim za međunarodni promet putnicima koji 

putuju u treće države ili treće teritorije, uz predočenje ukrcajne karte; 

 

3. koje putnik unese u osobnoj prtljazi iz treće države ili trećeg teritorija za koje je propisano 

oslobođenje od plaćanja carine u skladu s carinskim propisima; 

 

4. koje fizička osoba iz treće države ili iz trećih teritorija u malim pošiljkama koje nisu 

komercijalne naravi besplatno šalje fizičkoj osobi u Republici Hrvatskoj, a za koje je 

propisano oslobođenje od plaćanja carine u skladu s carinskim propisima. 

 

(2) Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta, registrirani primatelj i oslobođeni korisnik 

oslobođeni su plaćanja trošarine na trošarinske proizvode: 

 

1. koji se koriste kao uzorci za analize za probne proizvodnje, odnosno za znanstvene svrhe, 

 

2. koji se koriste za kontrolu kvalitete, 

 

3. koji se koriste u svrhu trošarinskog nadzora, 

 

4. koji su uništeni pod carinskim nadzorom, 

 

5. za utvrđene gubitke ili manjkove trošarinskih proizvoda za koje se dokaže da se mogu 

pripisati nepredviđenim slučajevima ili višoj sili, odnosno da su gubici ili manjkovi 

neodvojivo povezani sa svojstvima proizvoda nastalim tijekom proizvodnje, skladištenja i 

prijevoza i ako su priznati od strane nadležnog carinskog ureda. 

 

(3) Ministar financija pravilnikom propisuje posebnosti provedbe članaka 29. i 30. ovoga 

Zakona. 

 

Članak 49. 

 

(1) Nadzor nad provedbom odredaba ovoga Zakona i propisa donesenih na temelju njega 

obavlja Carinska uprava te druga tijela ovlaštena za obavljanje nadzora sukladno posebnim 

propisima. Nadzor se osobito provodi nad proizvodnjom trošarinskih proizvoda, 

obračunavanjem i plaćanjem trošarine, popisom zaliha, namjenskim korištenjem, otpremama, 

primitcima, raspolaganjem i kretanjem trošarinskih proizvoda te vođenjem evidencija. 

Carinska uprava može provjeravati trgovačke, knjigovodstvene, tehnološke i druge 

evidencije, isprave i podatke koji se odnose na poslovanje trošarinskih obveznika, osoba koje 

posjeduju ili obavljaju promet s trošarinskim proizvodima i svake druge osobe koja je izravno 

ili neizravno poslovno ili na drugi način uključena u radnje s trošarinskim proizvodima. 

 

(2) Carinska uprava nadzor iz stavka 1. ovoga članka provodi primjenom odredbi ovoga 

Zakona, Općeg poreznog zakona te primjenom odredbi o nadzoru sukladno propisima kojima 

se uređuju poslovi i ovlasti carinske službe. 
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(3) Ako se u tijeku nadzora utvrdi da trošarinski obveznik ne vodi evidencije propisane ovim 

Zakonom ili ih neuredno vodi i da zbog toga nije moguće utvrditi trošarinsku obvezu, 

Carinska uprava će naložiti trošarinskom obvezniku popis svih zatečenih trošarinskih 

proizvoda. 

 

(4) Carinska uprava može rješenjem trošarinskom obvezniku privremeno zabraniti daljnje 

obavljanje djelatnosti ako: 

 

1. ne obračunava, netočno obračunava ili ne uplaćuje trošarinu 

 

2. ne posjeduje dokumentaciju o proizvedenim, primljenim, otpremljenim, isporučenim i 

prodanim trošarinskim proizvodima 

 

3. ne vodi propisane evidencije ili evidencije vodi nepotpuno ili ne dostavlja propisana 

izvješća  

 

4. ne posjeduje ili ne da na uvid dokumentaciju o trošarinskoj obvezi za uplatu te o uplaćenoj 

trošarini, kao i drugu porezno-pravno relevantnu poslovnu i financijsku dokumentaciju. 

 

(5) Žalba izjavljena protiv rješenja iz stavka 4. ovoga članka ne odgađa izvršenje rješenja. 

 

(6) Rješenje iz stavka 4. ovoga članka izvršava se pečaćenjem poslovnih prostorija, skladišta, 

pogona, dijela pogona, postrojenja, opreme ili drugih prostorija trošarinskog obveznika te 

onemogućavanjem korištenja postrojenja, uređaja i druge opreme za rad, odnosno na drugi 

pogodan način. 

 

(7) Zabrana iz stavka 4. ovoga članka traje do uklanjanja razloga zbog kojih je zabrana 

izrečena. 

 

(8) Ako i nakon šest mjeseci od dana izvršnosti rješenja iz stavka 4. ovoga članka trošarinski 

obveznik ne ukloni razloge zbog kojih mu je izrečena privremena zabrana daljnjeg obavljanja 

djelatnosti, Carinska uprava može poduzeti sve mjere, uključujući oduzimanje i prodaju 

trošarinskih proizvoda. 

 

(9) U slučaju iz stavka 8. ovoga članka, Carinska uprava će rješenjem brisati trošarinskog 

obveznika iz registra trošarinskih obveznika. Trošarinski obveznik koji bude izbrisan iz 

registra trošarinskih obveznika može se ponovno upisati u registar ako u trenutku podnošenja 

prijave za upis nema evidentiranih dospjelih dugova s naslova javnih davanja te ako ne 

postoje razlozi iz stavka 4. ovoga članka zbog kojih se trošarinskom obvezniku može 

privremeno zabraniti daljnje obavljanje djelatnosti. 

 

(10) Žalba izjavljena protiv rješenja iz stavka 9. ovoga članka ne odgađa izvršenje rješenja. 

 

(11) Carinska uprava će rješenjem pravnoj ili fizičkoj osobi privremeno zabraniti daljnje 

obavljanje djelatnosti ako: 

 

1. ne dopusti ili onemogućava provedbu poreznog ili trošarinskog nadzora  
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2. proizvodi trošarinske proizvode, posluje ili obavlja djelatnost s trošarinskim proizvodima 

na području Republike Hrvatske bez upisa u sudski ili drugi odgovarajući registar i/ili bez 

upisa u registar trošarinskih obveznika  

 

3. poduzima radnje koje imaju obilježja zlouporabe prava u kretanju trošarinskih proizvoda 

 

4. u prometu na području Republike Hrvatske prodaje, kupuje, skladišti, posjeduje ili na drugi 

način raspolaže s trošarinskim proizvodima protivno uvjetima propisanim ovim Zakonom 

 

5. oglašava prodaju ili ponudu trošarinskih proizvoda čiji promet prema odredbama ovoga 

Zakona nije dopušten. 

 

(12) Žalba izjavljena protiv rješenja iz stavka 11. ovoga članka ne odgađa izvršenje rješenja. 

 

(13) Rješenje iz stavka 11. ovoga članka izvršava se odgovarajućom primjenom stavka 6. 

ovoga članka i privremenim oduzimanjem trošarinskih proizvoda, uređaja i druge opreme za 

proizvodnju, preradu, prijevoz, prodaju, oglašavanje i skladištenje trošarinskih proizvoda, o 

čemu je ovlašteni carinski službenik dužan izdati potvrdu.  

 

(14) Zabrana iz stavka 11. ovoga članka traje do uklanjanja razloga zbog kojih je zabrana 

izrečena, a najkraće 30 dana od dana izdavanja rješenja. 

 

(15) Ako se u slučajevima iz stavka 11. ovoga članka utvrdi neovlašteno raspolaganje ili 

obavljanje djelatnosti s trošarinskim proizvodima Carinska uprava može radi pravilnog 

uređenja postupanja s trošarinskim proizvodima i ako je to razmjerno svrsi koje se želi postići 

poduzeti sve mjere, uključujući oduzimanje te prodaju ili uništenje trošarinskih proizvoda, 

uređaja i druge opreme za proizvodnju, preradu, prijevoz, prodaju, oglašavanje i skladištenje 

trošarinskih proizvoda. Neovlaštenim raspolaganjem ili obavljanjem djelatnosti s trošarinskim 

proizvodima smatra se svaka proizvodnja, prerada, prevoženje, prenošenje, kupnja, prodaja, 

posjedovanje ili skladištenje trošarinskih proizvoda protivno odredbama ovoga Zakona.  

 

(16) Iznimno i ako je to razmjerno svrsi koja se želi postići, u slučajevima iz stavka 4. ovoga 

članka Carinska uprava može umjesto donošenja rješenja kojim se trošarinskom obvezniku 

privremeno zabranjuje daljnje obavljanje djelatnosti rješenjem u pisanom ili usmenom obliku 

narediti otklanjanje nadzorom utvrđenih nedostataka i odrediti primjereni rok u kojem 

nedostatke treba otkloniti. 

 

(17) U smislu ovoga članka trošarinskim proizvodom se smatra i duhanska sirovina te 

energenti iz članka 83. ovoga Zakona neovisno o namjeni korištenja. 

 

(18) Ministar financija pravilnikom propisuje posebnosti provedbe ovoga članka. 

 

MJERE RADI OSIGURANJA NAPLATE TROŠARINSKOG DUGA 

 

Članak 50.a 

 

(1) Ako postoji opasnost da će osoba koja je postupala protivno odredbama ovoga Zakona 

raspolaganjem imovinom, dogovorom s trećim osobama ili na drugi način spriječiti ili znatno 

otežati izvršenje obveze plaćanja trošarine, odnosno ako iz drugih okolnosti proizlazi da bi 

izvršenje obveze plaćanja trošarine moglo biti neizvjesno, Carinska uprava može, ako je to 
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razmjerno svrsi koja se želi postići, radi osiguranja naplate trošarine privremeno oduzeti sve 

predmete i sredstva koji su namijenjeni ili uporabljeni za nezakonito postupanje te predmete 

koji su nastali kao posljedica nezakonitog postupanja. 

 

(2) Postojanjem opasnosti iz stavka 1. ovoga članka osobito se smatra okolnost: 

 

1. da je trošarinski obveznik osoba koja je teže kršila ili ponavljano kršila odredbe 

trošarinskih, poreznih ili carinskih propisa 

 

2. da se zbog visine trošarinskog duga opravdano očekuje otežano izvršenje naplate 

 

3. da je trošarinski obveznik osoba koja ne raspolaže drugim sredstvima ili imovinom koja bi 

osiguravala izvjesnost naplate trošarinskog duga ili osoba čija financijska sposobnost ne pruža 

dostatno jamstvo izvjesnosti naplate trošarinskog duga 

 

4. da je trošarinski obveznik osoba koja nema stalno prebivalište ili boravak u Republici 

Hrvatskoj ili  

 

5. da je trošarinski obveznik osoba koja nema sjedište u Republici Hrvatskoj. 

 

(3) Predmetima i sredstvima iz stavka 1. ovoga članka osobito se smatraju trošarinski 

proizvodi, uređaji i druga oprema za proizvodnju, preradu i skladištenje trošarinskih 

proizvoda, prometna sredstva i slično. Prometnim sredstvom u smislu ovoga stavka smatra se 

svako sredstvo koje služi prijevozu ljudi i/ili robe.  

 

(4) O privremenom oduzimanju predmeta i sredstava iz stavka 1. ovoga članka Carinska 

uprava izdaje potvrdu i u roku od 30 dana od dana izdavanja potvrde donosi rješenje kojim se 

određuje rok zadržavanja tih predmeta i sredstva do okončanja postupka obračuna i naplate 

trošarinskog duga. 

 

(5) Ako se podnese primjereni instrument osiguranja plaćanja u visini pripadajućeg 

trošarinskog duga, privremeno oduzeti predmeti i sredstva iz stavka 1. ovoga članka vratit će 

se osobi od koje su oduzeti. Instrument osiguranja duga može podnijeti druga osoba.  

 

(6) Ako se trošarinski dug u propisanom roku ne plati, dug će se naplatiti iz instrumenta 

osiguranja iz stavka 5. ovoga članka. Ako instrument osiguranja nije podnesen ili nije 

podnesen u visini pripadajućeg trošarinskog duga, privremeno oduzeti predmeti i sredstva iz 

stavka 1. ovoga članka rješenjem će se trajno oduzeti radi prodaje i namirenja trošarinskog 

duga. 

 

(7) Žalba na rješenja iz stavaka 4. i 6. ovoga članka ne odgađa izvršenje rješenja. 

 

(8) Sredstva ostvarena unovčenjem instrumenta osiguranja i prodajom predmeta i sredstava iz 

stavka 1. ovoga članka raspoređuju se tako da se najprije naplaćuju kamate, zatim troškovi 

odnosnog postupka (troškovi prikupljanja, čuvanja i prodaje), a nakon toga iznos dužne 

trošarine, čime se dug s osnove trošarine smatra ugašenim u dijelu prihoda ostvarenog 

prodajom.  
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(9) Ako sredstva ostvarena unovčenjem instrumenta osiguranja ili prodajom nisu dostatna za 

podmirenje kamata, troškova odnosnog postupka i iznosa dužne trošarine, za nenaplaćeni dio 

će se provesti postupak prisilne naplate prema propisima za prisilnu naplatu javnih davanja.   

 

(10) Ako su sredstva ostvarena prodajom veća od potrebnih sredstava za podmirenje kamata, 

troškova odnosnog postupka i iznosa dužne trošarine, nakon naplate ostatak sredstava se vraća 

osobi od koje su prodani predmeti i sredstva bili oduzeti.  

 

(11) Predmeti i sredstva iz stavka 1. ovoga članka oduzet će se i u slučaju kada nisu vlasništvo 

osobe koja je nezakonito postupala s trošarinskim proizvodima. Oduzimanje predmeta i 

sredstava iz stavka 1. ovoga članka ne utječe na prava trećih osoba za naknadu štete od osobe 

od kojih su ti predmeti i sredstva oduzeti. 

 

(12) Odredbe ovoga članka odgovarajuće se primjenjuju i na postupanje s duhanskom 

sirovinom te energentima iz članka 83. ovoga Zakona neovisno o namjeni njihova korištenja. 

 

(13) Ministar financija pravilnikom propisuje posebnosti provedbe ovoga članka. 

 

Članak 66.c 

 

(1) Trošarinski obveznik proizvođač piva u Republici Hrvatskoj ima pravo na primjenu visine 

trošarine na pivo propisane člankom 66.b ovoga Zakona samo ako ishodi odobrenje carinskog 

ureda nadležnog prema sjedištu, odnosno prebivalištu za poslovanje u statusu male nezavisne 

pivovare. 

 

(2) Odobrenje se izdaje i  primjenjuje za razdoblje kalendarske godine na temelju zahtjeva 

koji se podnosi najkasnije do 31. siječnja tekuće godine za tu kalendarsku godinu, a na 

temelju podataka o proizvodnji u prethodnoj kalendarskoj godini.  

 

(3) Odobrenje kojim se usvaja zahtjev postaje izvršno danom dostave. 

 

(4) Odobrenje se izdaje na ime podnositelja zahtjeva i bez prava prijenosa na drugu osobu.  

 

(5) Ako tijekom tekuće kalendarske godine trošarinski obveznik proizvođač piva namjerava 

proizvesti količinu piva veću od količine odobrene temeljem podataka i uz uvjete iz stavka 2. 

ovoga članka, mora najkasnije osam dana prije početka te proizvodnje podnijeti nadležnom 

carinskom uredu zahtjev za izmjenom odobrenja. Po izvršnosti toga odobrenja, proizvođač 

piva može početi proizvoditi novo odobrene količine piva i na te količine ostvariti pravo na 

primjenu visine trošarine propisane člankom 66.b stavkom 1. ovoga Zakona.  

 

(6) Trošarinski obveznik proizvođač piva koji je podnio zahtjev iz stavka 2. ovoga članka i 

pušta u potrošnju pivo u tekućoj godini prije izvršnosti odobrenja, obračunava i plaća 

trošarinu prema visini iz članka 60. stavka 1. ovoga Zakona te ima pravo na povrat razlike 

više plaćene trošarine.  

 

(7) Ministar financija pravilnikom propisuje posebnosti provedbe ovoga članka. 
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Mali proizvođači 

 

Članak 67. 

 

(1) Mali proizvođač vina je osoba koja u komercijalne svrhe proizvodi ne više od 1000 hl vina 

godišnje. 

 

(2) Mali proizvođač vina mora carinskom uredu nadležnom prema svome sjedištu, odnosno 

prebivalištu podnijeti prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika, i to najkasnije osam 

dana prije početka proizvodnje. 

 

(3) Mali proizvođači vina oslobađaju se uvjeta propisanih u odredbama glave III. u odnosu na 

kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine i glave IX. ovoga Zakona. 

 

(4) Mali proizvođači vina obvezni su carinskom uredu nadležnom prema svom sjedištu 

dostaviti do 31. siječnja tekuće godine za proteklu godinu izvješće o godišnjoj proizvodnji, 

otpremama i zalihama vina na dan 31. prosinca. 

 

Članak 68. 

 

(1) Malim proizvođačem jakog alkoholnog pića za potrebe ovoga članka smatra se fizička 

osoba vlasnik ili korisnik poljoprivrednog zemljišta te vlasnik tvari za proizvodnju jakog 

alkoholnog pića koji proizvodi za vlastite potrebe, i to u količini koja ne prelazi 20 litara 

čistog alkohola godišnje po kućanstvu. 

 

(2) Proizvođaču iz stavka 1. ovoga članka nije dozvoljena prodaja jakog alkoholnog pića. 

 

(3) Jakim alkoholnim pićima se u smislu ovoga članka smatraju proizvodi obuhvaćeni 

tarifnom oznakom KN 2208. 

 

(4) Mali proizvođač jakog alkoholnog pića mora carinskom uredu nadležnom prema svome 

prebivalištu podnijeti prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika, i to najkasnije osam 

dana prije početka proizvodnje, te istodobno dostaviti podatak o volumenu pojedinog uređaja 

za proizvodnju alkohola − kotla (u daljnjem tekstu: kotao) koji ima u vlasništvu, odnosno 

uporabi. 

 

(5) Mali proizvođač jakog alkoholnog pića plaća trošarinu ovisno o zapremnini kotla. 

Trošarina za svaki kotao zapremnine do uključivo 100 litara iznosi 100,00 kuna, a za kotao 

zapremnine veće od 100 litara iznosi 200,00 kuna. 

 

(6) Ako mali proizvođač jakog alkoholnog pića proizvede jako alkoholno piće u količini većoj 

od one propisane u stavku 1. ovoga članka, na tu količinu obračunava i plaća trošarinu u 

iznosu propisanom člankom 60. stavkom 6. ovoga Zakona. 

 

(7) Mali proizvođač jakog alkoholnog pića obvezan je carinskom uredu nadležnom prema 

prebivalištu dostaviti godišnje izvješće s podacima o ukupno proizvedenoj količini jakog 

alkoholnog pića za vlastite potrebe, zapremnini kotla i obračunatoj trošarini do 20. siječnja 

tekuće godine za proteklu godinu. Trošarinu obračunatu sukladno stavcima 5. i 6. ovoga 

članka dužan je platiti do 31. siječnja tekuće godine za proteklu godinu. 
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(8) Ako mali proizvođač jakog alkoholnog pića – vlasnik kotla najkasnije do 30. lipnja tekuće 

godine obavijesti nadležni carinski ured da kotao nije u uporabi i zatraži da se zapečati u 

sljedećim poreznim razdobljima ne nastaje trošarinska obveza dok je kotao zapečaćen. Za 

godinu u kojoj nadležni carinski ured skine pečat ili utvrdi da je pečat bio skinut bez 

suglasnosti nadležnog carinskog ureda nastaje trošarinska obveza u skladu sa stavcima 5. i 6. 

ovoga članka. 

 

(9) Ako mali proizvođač jakog alkoholnog pića koji nije vlasnik kotla već isti ima u uporabi, 

neće proizvoditi te najkasnije do 30. lipnja tekuće godine o tome obavijesti nadležni carinski 

ured, za to porezno razdoblje ne nastaje mu trošarinska obveza. 

 

(10) Pečaćenje i skidanje pečata s kotla obavlja nadležni carinski ured na zahtjev i trošak 

malog proizvođača jakog alkoholnog pića iz stavka 8. ovoga članka. 

 

(11) Mali proizvođač jakog alkoholnog pića oslobađa se uvjeta propisanih odredbama glave 

IX. ovoga Zakona. 

 

Proizvođač izvan sustava odgode 

 

Članak 69. 

 

(1) Proizvođači piva, vina, etilnog alkohola, međuproizvoda i ostalih pića dobivenih vrenjem 

koji za komercijalne svrhe proizvode pivo, vino, etilni alkohol, međuproizvode i ostala pića 

dobivena vrenjem mogu se izuzeti od primjene odredbi glave IX. ovoga Zakona. 

 

(2) Ministar financija pravilnikom propisuje posebnosti provedbe članaka 67., 68. i 69. ovoga 

Zakona. 

GLAVA XVII. 

 

DUHANSKE PRERAĐEVINE 

 

Predmet oporezivanja 

 

Članak 70. 

 

Duhanskim prerađevinama smatraju se: cigarete, cigare, cigarilosi i duhan za pušenje (sitno 

rezani duhan za savijanje cigareta i ostali duhan za pušenje). 

 

Članak 73.b 

 

(1) Korisnik odobrenja za poslovanje s duhanskom sirovinom koji unosi u Republiku 

Hrvatsku ili iznosi iz Republike Hrvatske duhansku sirovinu dužan je obavijestiti Carinsku 

upravu  – Trošarinski ured za vezu o namjeravanom unosu, odnosno iznosu duhanske sirovine 

i omogućiti Carinskoj upravi provjeru i nesmetano obavljanje nadzora nad pošiljkom. 

 

(2) Nije dopuštena isporuka, prijevoz, skladištenje ili prodaja duhanske sirovine bez 

dokumentacije o stjecanju i/ili posjedovanju te za svaku količinu duhanske sirovine koja je 

predmet takvog postupanja nastaje obveza obračunavanja i plaćanja trošarine.  
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(3) Dokumentaciju iz stavka 2. ovoga članka čine one isprave i drugi dokazi iz kojih proizlazi 

pravilnost posjedovanja ili postupanja s duhanskom sirovinom, a mora najmanje sadržavati 

podatke o: 

 

1. pošiljatelju i njegovom ovlaštenju o pravu na isporuku duhanske sirovine   

 

2. primatelju i njegovom ovlaštenju o pravu na primitak i raspolaganje duhanskom sirovinom 

 

3. prijevozniku 

 

4. registarskoj oznaci prijevoznog sredstva 

 

5. pravcu kretanja pošiljke duhanske sirovine i 

 

6. pojedinostima o vrijednosti pošiljke i načinu plaćanja. 

 

(4) Korisnik odobrenja za poslovanje s duhanskom sirovinom može od prijevoznika primiti 

duhansku sirovinu samo ako su ispunjeni uvjeti propisani stavkom 1. ovoga članka, a u 

protivnom je dužan bez odgađanja o takvoj pošiljci obavijestiti nadležni carinski ured. 

Prijevoznik ne može od korisnika odobrenja za poslovanje s duhanskom sirovinom primiti 

duhansku sirovinu ako nisu ispunjeni uvjeti propisani stavkom 1. ovoga članka. 

 

(5) Korisnik odobrenja za poslovanje s duhanskom sirovinom dužan je voditi evidencije o 

primljenoj, otpremljenoj, naručenoj, isporučenoj i uskladištenoj duhanskoj sirovini po 

trgovačkom nazivu proizvoda, tarifnoj oznaci iz Kombinirane nomenklature, količinama, 

pošiljateljima, naručiteljima i kupcima, kao i evidencije o kretanju duhanske sirovine.  

 

(6) Korisnik odobrenja za poslovanje s duhanskom sirovinom dužan je voditi i čuvati 

evidencije iz stavka 5. ovoga članka na način da u svakom trenutku može iskazati stanje, 

odnosno kretanje duhanske sirovine. Nadležni carinski ured može u bilo kojem trenutku 

zatražiti od korisnika odobrenja za poslovanje s duhanskom sirovinom uvid u evidenciju, 

odnosno obvezati korisnika odobrenja na dostavu iste. 

 

(7) Ministar financija pravilnikom propisuje posebnosti provedbe ovoga članka.  

 

Članak 74. 

 

Proizvodi koji ne sadrže duhan i koji se koriste isključivo u medicinske svrhe i definirani su 

kao lijek prema posebnim propisima ne smatraju se duhanskim prerađevinama u smislu ovoga 

Zakona. 

 

Trošarinsko postupanje s markicama za označavanje duhanskih prerađevina 

 

Članak 79. 

 

(1) Trošarinskom obvezniku duhanskih prerađevina, osim ovlaštenom držatelju trošarinskog 

skladišta koji vrši prodaju u izdvojenim prodajnim mjestima trošarinskih skladišta u zračnim 

lukama putnicima koji putuju u drugu državu članicu, u treću državu ili treći teritorij, izdaju 

se duhanske markice Ministarstva financija Republike Hrvatske na temelju zahtjeva za 

preuzimanje markica koji podnose Carinskoj upravi. 
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(2) Trošarinski obveznik duhanskih prerađevina obvezan je prije preuzimanja duhanskih 

markica Ministarstva financija Republike Hrvatske položiti instrument osiguranja plaćanja 

trošarine na duhanske prerađevine. 

 

(3) Trošarinskom obvezniku duhanskih prerađevina koji nije platio trošarinu u skladu s ovim 

Zakonom neće se izdavati markice iz članka 78. ovoga Zakona. 

 

(4) Neovlaštena izrada markica iz članka 78. ovoga Zakona ili markica za duhanske 

prerađevine drugih država članica, trećih država ili trećih teritorija ili njihovo neovlašteno 

tiskanje ili posjedovanje ili stavljanje u promet smatra se protuzakonitima. 

 

(5) Namjerno oštećivanje markica iz članka 78. ovoga Zakona je protuzakonito. 

 

(6) Trošarinski obveznik duhanskih prerađevina koji duhanske prerađevine pušta u potrošnju 

na području Republike Hrvatske obvezan je Carinskoj upravi dostavljati dnevni utrošak 

markica sljedećeg radnog dana od dana proizvodnje, od dana puštanja u slobodan promet u 

Republici Hrvatskoj i od dana primitka iz druge države članice, a u svakom drugom slučaju 

istekom 60. dana računajući od dana preuzimanja duhanskih markica kada nastaje trošarinska 

obveza. 

 

(7) Iznimno od stavka 6. ovoga članka, u slučaju iz članka 78. stavaka 4., 5. i 6. ovoga Zakona 

ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta obvezan je Carinskoj upravi podnijeti zahtjev za 

preuzimanje markica najkasnije sljedećeg radnog dana od dana primitka u trošarinsko 

skladište duhanskih prerađevina koje su u specijalnim ili neuobičajenim pakiranjima, dnevni 

utrošak markica mora dostaviti sljedeći radni dan od dana lijepljenja markica, a u svakom 

drugom slučaju istekom 60. dana računajući od dana preuzimanja duhanskih markica kada 

nastaje trošarinska obveza. 

 

(8) Iznimno od stavka 6. i 7. ovoga članka, u slučaju uvoza duhanskih prerađevina iz 

prekooceanskih zemalja koji nije obavljen u roku od 60 dana računajući od dana preuzimanja 

duhanskih markica, po zahtjevu uvoznika Carinska uprava može odobriti produženje toga 

roka. 

 

(9) U slučaju iz članka 78. stavka 7. ovoga Zakona ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta 

dužan je sljedećeg radnog dana od dana unosa, odnosno otpreme duhanskih prerađevina 

Carinskoj upravi dostaviti evidenciju o unosu i otpremi duhanskih prerađevina. 

 

(10) Ministar financija pravilnikom propisuje posebnosti provedbe ovoga članka, članka 77. i 

78. ovoga Zakona. 

 

Promet duhanskim prerađevinama 

 

Članak 80. 

 

(1) Promet duhanskim prerađevinama dozvoljen je samo u pakiranjima za prodaju na malo 

sukladno posebnim propisima. 

 

(2) Na pakiranjima za prodaju na malo duhanskih prerađevina moraju biti navedene obvezne 

oznake sukladno posebnim propisima, ne smiju se dodavati predmeti koji nisu duhanske 
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prerađevine te pakiranje mora imati nalijepljenu duhansku markicu Ministarstva financija 

Republike Hrvatske prema članku 78. ovoga Zakona. 

 

Trošarinska osnovica i visina trošarine 

 

Članak 84. 

 

(1) Trošarinska osnovica za energente je 1000 kilograma neto mase, 1000 litara pri osnovnim 

uvjetima temperature energenta od +15 stupnjeva C, Gigajoul bruto toplinske vrijednosti. 

 

(2) Trošarinska osnovica za električnu energiju i prirodni plin je količina električne energije, 

odnosno prirodnog plina mjerena u megavatsatima. 

 

(3) Visina trošarine iznosi za: 

 

1. Motorne benzine koji se koriste kao pogonska goriva: 

 1.1. 
Olovni benzin iz tarifnih oznaka KN 2710 11 31, 2710 11 51, 2710 

11 59 
3.801,00 kn/1000 l 

 1.2. 
Bezolovni benzin iz tarifnih oznaka KN 2710 11 31, 2710 11 41, 

2710 11 45, 2710 11 49 
3.151,00 kn/1000 l 

2. Plinsko ulje iz tarifnih oznaka 2710 19 41 do 2710 19 49 

 2.1. za pogon 2.450,50 kn/1000 l  

 2.2. za grijanje 343,00 kn/1000 l  

3. Kerozin – petrolej iz tarifnih oznaka 2710 19 21 i 2710 19 25 

 3.1. za pogon 2.450,50 kn/1000 l 

 3.2. za grijanje 1.752,00 kn/1000 l 

4. UNP – ukapljeni naftni plin iz tarifnih oznaka KN 2711 12 11 do 2711 19 00 

 4.1. za pogon 100,00 kn/1000 kg 

 4.2. za grijanje 100,00 kn/1000 kg 

5. Teško loživo ulje iz tarifnih oznaka KN 2710 19 61 do 2710 19 69 160,00 kn/1000 kg 

6. 
Prirodni plin iz tarifnih oznaka KN 2711 11 00, 2711 21 00 i plinovi iz tarifne oznake KN 

2711 29 00 

 6.1. za pogon 0,00 kn/MWh 

 6.2. za grijanje za poslovnu uporabu 4,05 kn/MWh 

 6.3. za grijanje za neposlovnu uporabu 8,10 kn/MWh 

7. Ugljen i koks iz tarifnih oznaka KN 2701, 2702 i 2704 

 7.1. za poslovnu uporabu 2,30 kn/Gj  

 7.2. za neposlovnu uporabu 2,30 kn/Gj 

8. Električna energija iz tarifne oznake KN 2716 
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 8.1. za poslovnu uporabu 3,75 kn/MWh 

 8.2. za neposlovnu uporabu 7,50 kn/MWh 

9. Biogoriva iz članka 83. stavka 6. ovoga Zakona 0,00 kn 

 

(4) Na energente iz članka 83. stavka 2. točke 1. ovoga Zakona, a koji nisu navedeni u stavku 

3. ovoga članka i na energente iz članka 83. stavka 2. točke 2. ovoga Zakona trošarina se 

plaća prema namjeni korištenja i prema iznosu propisanom za jednakovrijedno pogonsko 

gorivo, odnosno gorivo za grijanje iz stavka 3. ovoga članka. 

 

(5) Na energente iz članka 83. stavka 2. točaka 3., 4. i 5. i stavka 3. ovoga Zakona trošarina se 

plaća prema namjeni korištenja i prema iznosima propisanim za jednakovrijedno pogonsko 

gorivo, odnosno kao za gorivo za grijanje iz stavka 3. ovoga članka. 

 

(6) Na energente iz članka 83. stavka 4. točke 1. ovoga Zakona trošarina se plaća prema 

namjeni korištenja prema iznosima propisanim za jednakovrijedno pogonsko gorivo iz stavka 

3. ovoga članka. 

 

(7) Na energente iz članka 83. stavka 4. točke 3. ovoga Zakona trošarina se plaća prema 

namjeni korištenja i prema stopi propisanoj za jednakovrijedno gorivo za grijanje iz stavka 3. 

ovoga članka. 

 

(8) Na aditive i punila iz članka 83. stavka 4. točke 2. ovoga Zakona koji su dodani energentu 

trošarina se plaća prema istom iznosu propisanom za energent kojemu su dodani. 

 

(9) Na označeno plinsko ulje koje uz predočenje kartice goriva kupuju korisnici označenih 

plinskih ulja za namjene u poljoprivredi, ribogojstvu i akvakulturi iz članka 92. ovoga Zakona 

trošarina iznosi 0,00 kuna. 

 

(10) Za energente kojima je dodano biogorivo iz članka 83. stavka 6. ovoga Zakona korisnik 

ima pravo na povrat ili na umanjenje od plaćanja trošarine razmjerno udjelu dodanog 

biogoriva, odnosno proizvoda, ali najviše do 5%. 

 

(11) Za potrebe ovoga Zakona poslovnom uporabom smatra se uporaba od strane 

gospodarskih subjekata koji samostalno otpremaju robu ili usluge, neovisno o namjeni ili 

rezultatima te gospodarske djelatnosti. Gospodarskim subjektom mogu se smatrati i pravne 

osobe koje u organizacijskom smislu predstavljaju samostalnu jedinicu koja je sposobna sama 

djelovati vlastitim sredstvima. 

 

(12) U slučaju da gospodarski subjekt trošarinski proizvod koristi i za poslovnu i za 

neposlovnu uporabu, trošarinski proizvod će se oporezovati razmjerno svakom načinu 

uporabe. U slučaju kada je bilo poslovna bilo neposlovna uporaba beznačajna, može se 

smatrati da ne postoji. 

 

(13) Vlada Republike Hrvatske može uredbom mijenjati visine trošarina propisane stavkom 3. 

ovoga članka. 

 

(14) Ministar financija pravilnikom propisuje posebnosti provedbe ovoga članka. 
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Članak 85. 

 

(1) Odredbe ovoga Zakona glede nadzora proizvodnje, prerade, skladištenja i kretanja te 

izvješćivanja primjenjuju se samo na sljedeće energente iz članka 83. stavka 2. točaka 1., 2. i 

4. ovoga Zakona i iz Provedbene Odluke Komisije br. 2012/209/EZ od 20. travnja 2012. o 

primjeni odredaba o kontroli i kretanju iz Direktive Vijeća 2008/118/EZ na određene aditive, 

sukladno članku 20. stavku 2. Direktive Vijeća 2003/96/EZ (SL L 110, 24. 4. 2012., str. 41.):  

 

1. obuhvaćene tarifnim oznakama KN 2707 10, 2707 20, 2707 30 i 2707 50, 

 

2. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2710 11 do 2710 19 69, 

 

3. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2710 11 21, 2710 11 25 i 2710 19 29 ako su u 

komercijalnom prijevozu u rasutom stanju,  

 

4. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2711, osim KN 2711 11, 2711 21 i 2711 29, 

 

5. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2901 10, 

 

6. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 2902 20, 2902 30, 2902 41, 2902 42, 2902 43 i 2902 

44, 

 

7. obuhvaćene tarifnom oznakom KN 3811 11 10, 3811 11 90, 3811 19 00 i 3811 90 00. 

 

(2) U smislu stavka 1. točke 3. ovoga članka komercijalni prijevoz u rasutom stanju 

podrazumijeva nezapakirani proizvod koji se prevozi u kontejnerima kao sastavnom dijelu 

prijevoznog sredstva (kamion cisterna, vagon cisterna ili tanker) ili u ISO spremnicima, 

uključujući i nezapakirane proizvode koji se prevoze u drugim kontejnerima zapremine veće 

od 210 litara.  

 

(3) Odredbe ovoga Zakona glede nadzora proizvodnje, prerade, skladištenja i kretanja te 

izvješćivanja primjenjuju se i na sve energente iz članka 83. stavka 3. ovoga Zakona. 

 

(4) Za energente iz stavka 1. ovoga članka koji se ne koriste kao pogonsko gorivo ili gorivo za 

grijanje trošarinski obveznici ne podnose mjesečno izvješće iz članka 26. stavka 6. ovoga 

Zakona, ali su dužni nadležnom carinskom uredu do 20. dana u mjesecu za protekli mjesec 

dostaviti specifikaciju tih energenata. Energente koji se ne koriste kao pogonsko gorivo ili 

gorivo za grijanje puštaju se u potrošnju uz izjavu o namjeni korištenja temeljem koje ne 

podliježu obvezi obračunavanja trošarine. 

 

(5) Ako se prilikom provedbe nadzora ili na drugi način utvrdi povreda ovoga Zakona i 

izbjegavanje plaćanja trošarine u vezi s energentima koji nisu navedeni u stavku 1. ovoga 

članka, ali su namijenjeni i ponuđeni kao gorivo za grijanje, odnosno kao pogonsko gorivo, 

Carinska uprava će o tome obavijestiti Europsku komisiju te će se, po potrebi i temeljem 

odluke Europske komisije, propisom iz članka 115. ovoga Zakona proširiti popis energenata 

iz stavka 1. ovoga članka i/ili u suglasnosti s drugim državama članicama poduzeti druge 

mjere radi osiguranja zakonitog postupanja s energentima koji nisu navedeni u stavku 1. 

ovoga članka. 

 

(6) Ministar financija pravilnikom propisuje posebnosti provedbe ovoga članka. 
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Korištenje označenih plinskih ulja 

 

Članak 88. 

 

(1) Označena plinska ulja iz članka 87. ovoga Zakona mogu se koristiti i prodavati isključivo 

u svrhu propisanu ovim Zakonom. 

 

(2) Označena plinska ulja za namjenu grijanja iz članka 87. ovoga Zakona smiju se koristiti 

samo za tu svrhu i ne mogu se koristiti za pogon motornih vozila, plovnih objekata, plovila ili 

drugih motora i strojeva, i ne smiju se utakati u spremnike motornih vozila, plovnih objekata, 

plovila ili drugih motora i strojeva niti se u spremniku smiju posjedovati. 

 

(3) Označena plinska ulja iz članka 87. ovoga Zakona obojena plavom bojom smiju koristiti 

korisnici prava iz članka 92. ovoga Zakona za pogon poljoprivrednih strojeva poljoprivrednih 

gospodarstava i za rad pogonskih i pomoćnih motora ribarskih plovila kojima se obavlja 

gospodarski ribolov te za rad pogonskih i pomoćnih motora plovila i strojeva u ribogojstvu i 

akvakulturi, kao i za pogonsko gorivo za plovidbu. 

 

(4) Plinskim uljima koja su označena sukladno članku 87. ovoga Zakona nije dozvoljeno 

odstraniti sredstva za označavanje, smanjiti njihove koncentracije ili dodavati supstancije koje 

onemogućavaju utvrđivanje propisane označenosti. 

 

Stavljanje u promet označenih plinskih ulja 

 

Članak 89. 

 

(1) Prodaja označenih plinskih ulja za namjenu grijanja iz članka 87. ovoga Zakona može se 

obavljati samo iz posebno utvrđenih skladišta koja se moraju prijaviti nadležnom carinskom 

uredu. 

 

(2) Prodaja označenih plinskih ulja za namjenu grijanja ne smije se obavljati izravnim 

utakanjem u spremnike goriva motornih vozila, plovnih objekata, plovila, drugih motora ili 

strojeva. 

 

(3) Trošarinski obveznici i druge pravne ili fizičke osobe koje prodaju označena plinska ulja 

za grijanje dužni su voditi evidenciju o kupcima označenog plinskog ulja za grijanje. Pod 

uvjetima i na način koji odredi Carinska uprava, evidencije o krajnjim kupcima i prodanim 

količinama označenih plinskih ulja za grijanje vode se u elektroničkom obliku. Postupak 

prodaje označenih plinskih ulja i primjena sustava elektroničke evidencije prodaje plinskog 

ulja za grijanje uređuje se propisom iz članka 115. ovoga Zakona. 

 

(4) Prodaja označenog plinskog ulja za namjene korisnika prava iz članka 92. ovoga Zakona 

vrši se uz karticu goriva. Prodavatelj je prije prodaje dužan izvijestiti korisnika o raspoloživoj 

količini. 

 

(5) Prodavatelj koji prodaje označena plinska ulja za namjene korisnika prava iz članka 92. 

ovoga Zakona dužan je ispuniti tehničke uvjete vođenja elektroničke evidencije potrošnje tog 

označenog plinskog ulja, kao i voditi evidenciju o kupcima. 
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(6) Ministar financija pravilnikom propisuje posebnosti provedbe ovoga članka. 

 

Nadzor nad korištenjem i prodajom označenih plinskih ulja i drugih energenata 

 

Članak 90. 

 

(1) Ako se pri nadzoru motornih vozila, plovnih objekata, plovila, drugih motora ili strojeva 

utvrdi da se označena plinska ulja iz članka 87. ovoga Zakona koriste u druge svrhe osim u 

svrhe i na način propisan člankom 88. ovoga Zakona, vlasniku motornog vozila, plovnog 

objekta, plovila, drugog motora ili stroja trošarina se obračunava na količine koje odgovaraju 

obujmu spremnika pogonskog goriva.  

 

(2) Ako se pri nadzoru, temeljem knjigovodstvenih i drugih isprava ili na drugi način, utvrdi 

da se energenti na koje je visina trošarine snižena ili energenti za koje nije plaćena trošarina 

ili je primijenjeno oslobođenje od plaćanja trošarine kupuju, prevoze, prerađuju, posjeduju, 

drže ili prodaju suprotno odredbama ovoga Zakona, osobi koja je nezakonito postupala 

trošarina se obračunava na one količine za koje se utvrdi da su bile predmet nezakonitog 

postupanja. Carinska uprava će procjenom utvrditi količinu energenta koji je bio predmet 

nezakonitog postupanja ako se ta količina ne može utvrditi na temelju poslovnih knjiga i 

evidencija. 

 

(3) Trošarina iz stavka 2. ovoga članka obračunava se prema najvišem važećem iznosu 

trošarine propisanom za jednakovrijedno pogonsko gorivo ovisno o vrsti energenta koji je 

predmet nezakonitog postupanja. 

 

(4) U smislu stavaka 1. i 2. ovoga članka smatra se da su energenti predmet nezakonitog 

postupanja ako osoba koja postupa s energentima ne može dokazati pravilnost stjecanja, 

posjedovanja i svakog drugog raspolaganja, a iz okolnosti slučaja proizlazi da je s 

energentima nezakonito postupano. 

 

(5) Plinska ulja u spremniku motornih vozila, plovnih objekata, plovila ili drugih motora ili 

strojeva smatraju se označenima ako sadrže sredstvo za označavanje iz članka 87. stavka 1. 

ovoga Zakona u bilo kojoj koncentraciji i bez obzira na boju. 

 

(6) Trošarinu iz stavka 2. ovoga članka rješenjem obračunava nadležni carinski ured. Smatra 

se da je obveza obračunavanja trošarine nastala na dan kada je proveden nadzor iz stavka 2. 

ovoga članka. 

 

(7) Ako se pri nadzoru motornih vozila, plovnih objekata, plovila, drugih motora ili strojeva 

utvrdi da se označena plinska ulja iz članka 87. ovoga Zakona koriste u druge svrhe osim u 

svrhe i na način propisan člankom 88. ovoga Zakona, ovlašteni carinski službenik će osobi 

koja je nezakonito postupala naložiti da u roku od pet dana od dana kada je proveden nadzor 

ili u duljem roku koji odredi službena osoba ovisno o okolnostima slučaja izvrši istakanje 

energenta koji je predmet nezakonitog postupanja i čišćenje spremnika pogonskog goriva te 

da o tome dostavi pisani dokaz nadležnoj ustrojstvenoj jedinici Carinske uprave. Troškove 

istakanja energenta i čišćenje spremnika pogonskog goriva snosi osoba koja je nezakonito 

postupala.  

 

(8) Ako osoba koja je nezakonito postupala ne postupi u skladu s nalogom iz stavka 7. ovoga 

članka Carinska uprava može poduzeti sve mjere, uključujući oduzimanje motornog vozila, 
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plovnog objekta, plovila ili drugog stroja ili motora u čijem se spremniku nalazio energent 

koji je predmet nezakonitog postupanja. Carinska uprava poduzima mjere iz ovoga stavka 

donošenjem rješenja. 

 

(9) Neovisno o stavku 8. ovoga članka, Carinska uprava će rješenjem oduzeti motorno vozilo, 

plovni objekt, plovilo ili drugi stroj ili motor u kojem je ugrađen ili korišten poseban 

spremnik ili je postojeći preinačen radi zlouporabe energenata ili izbjegavanja nadzora nad 

namjenskom uporabom energenata. 

 

(10) Predmeti i sredstva iz stavaka 8. i 9. ovoga članka oduzet će se i u slučaju kada nisu 

vlasništvo osobe koja je nezakonito postupala. Oduzimanje predmeta i sredstava iz stavaka 8. 

i  9. ovoga članka ne utječe na prava trećih osoba za naknadu štete od osobe od kojih su ti 

predmeti i sredstva oduzeti. 

 

(11) Ako postoji opasnost da će osoba kojoj je ovlašteni carinski službenik naložio istakanje 

energenta koji je predmet nezakonitog postupanja i čišćenje spremnika pogonskog goriva 

izbjeći izvršenje naloga, Carinska uprava može ako je to razmjerno svrsi koja se želi postići 

rješenjem privremeno zabraniti uporabu motornih vozila, plovnih objekata i plovila za druge 

svrhe, osim za izvršenje tog naloga. Rješenje se izvršava pečaćenjem motornih vozila, plovnih 

objekata i plovila ili na drugi pogodan način. 

 

(12) Žalba na rješenje iz stavaka 8., 9. i 11. ovoga članka ne odgađa izvršenje rješenja. 

 

(13) Radi utvrđivanja zakonitosti i namjenskog korištenja plinskih ulja koja se koriste kao 

gorivo za namjenu grijanja, odnosno kao gorivo za namjene korisnika prava iz članka 92. 

ovoga Zakona, Carinska uprava je ovlaštena nadzirati i provjeravati udovoljava li korisnik 

svim uvjetima za ostvarivanje prava na njihovo korištenje. U provedbi nadzora ovlašteni 

carinski službenici mogu pregledavati poljoprivredno zemljište, ulaziti i pregledavati 

poslovne i proizvodne prostore te objekte, pregledavati uređaje, strojeve, motore, prijevozna 

sredstva, plovila, plovne objekte, robu, usjeve, nasade, poslovnu dokumentaciju i druge stvari 

kod nadziranih korisnika. 

 

(14) Ministar financija pravilnikom propisuje posebnosti provedbe ovoga članka. 

 

Članak 91.a 

 

(1) Energenti iz tarifnih oznaka KN 2710 19 91 i 2710 19 99 te proizvodi iz tarifne oznake 

KN 3826 00 90 kada im namjena nije pogon ili grijanje podliježu posebnim mjerama nadzora 

proizvodnje, prerade, skladištenja i kretanja. Posebne mjere nadzora kretanja se odnose na 

komercijalni prijevoz u rasutom stanju energenta iz tarifnih oznaka KN 2710 19 91 i 2710 19 

99 te proizvoda iz tarifne oznake KN 3826 00 90 (kada im namjena nije pogon ili grijanje). 

Komercijalni prijevoz u rasutom stanju podrazumijeva nezapakirani proizvod koji se prevozi 

u kontejnerima kao sastavnom dijelu prijevoznog sredstva (kamion cisterna, vagon cisterna ili 

tanker) ili u ISO spremnicima, uključujući i nezapakirane proizvode koji se prevoze u drugim 

kontejnerima zapremine veće od 210 litara.  

 

(2) Svaka pravna ili fizička osoba koja namjerava poslovati s energentima i proizvodima iz 

stavka 1. ovoga članka mora carinskom uredu nadležnom prema sjedištu, odnosno 

prebivalištu podnijeti prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika i ishoditi posebno 

odobrenje za poslovanje s tim energentima i proizvodima. Odobrenjem za poslovanje 
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energentima i proizvodima iz stavka 1. ovoga članka mogu se odrediti dodatne mjere nadzora 

proizvodnje, prerade, skladištenja i kretanja, uključujući obvezu podnošenja instrumenta 

osiguranja plaćanja trošarine. 

 

(3) Obveza upisa u registar trošarinskih obveznika i ishođenja posebnog odobrenja odnosi se 

na svaku osobu koja činjenično ili pravno na bilo koji način namjerava poslovati ili posluje s 

energentima i proizvodima iz stavka 1. ovoga članka, što obuhvaća i isključivo obavljanje 

financijskih transakcija ili radnji koje podrazumijevaju izdavanje, potvrđivanje ili ovjeravanje 

bilo koje knjigovodstvene ili računovodstvene isprave, sklapanje ugovora ili sudjelovanje u 

ugovornim odnosima ili izdavanje, potvrđivanje ili ovjeravanje prijevozne ili neke druge 

isprave u svojstvu kupca, prodavatelja, posrednika, primatelja ili pošiljatelja tih energenta i 

proizvoda. Ova odredba se ne odnosi na osobe koje obavljaju isključivo djelatnost prijevoza 

tih energenata i proizvoda. 

 

(4) Prijevoznik ili druga osoba koja unosi i/ili otprema energente i proizvode iz stavka 1. 

ovoga članka u Republiku Hrvatsku, odnosno iz Republike Hrvatske dužna je prije unosa i/ili 

otpreme obavijestiti Carinsku upravu – Trošarinski ured za vezu o namjeravanom unosu, 

odnosno otpremi te omogućiti Carinskoj upravi provjeru i nesmetano obavljanje nadzora nad 

pošiljkom. Prijevoznici ili druge osobe koje unose energente i proizvode iz stavka 1. ovoga 

članka moraju imati primjerak poslane obavijesti Carinskoj upravi – Trošarinskom uredu za 

vezu s dokazom o slanju (ispis obavijesti i poruke poslane elektroničkom poštom) i prema 

potrebi istu predočiti nadležnim tijelima. 

 

(5) Primatelj energenta i proizvoda iz stavka 1. ovoga članka dužan je voditi evidencije o 

primljenim, naručenim, isporučenim i uskladištenim energentima i proizvodima po 

trgovačkom nazivu proizvoda, tarifnoj oznaci iz Kombinirane nomenklature, količinama, 

pošiljateljima, naručiteljima i kupcima, kao i evidencije o kretanju tih energenata i proizvoda. 

Primateljem energenata i proizvoda u smislu ovoga članka smatra se svaka osoba koja na bilo 

koji način činjenično ili pravno raspolaže ili posluje s energentima i proizvodima iz stavka 1. 

ovoga članka.  

 

(6) Primatelj energenata i proizvoda iz stavka 1. ovoga članka dužan je voditi i čuvati 

evidencije iz stavka 5. ovoga članka na način da u svakom trenutku može iskazati stanje, 

odnosno kretanje energenata i proizvoda iz stavka 1. ovoga članka. Nadležni carinski ured 

može u bilo kojem trenutku zatražiti od primatelja uvid u evidenciju, odnosno obvezati 

primatelja na dostavu iste.   

 

(7) Primatelj energenata i proizvoda iz stavka 1. ovoga članka može od prijevoznika primiti 

energente i proizvode samo ako su ispunjeni uvjeti propisani stavkom 4. ovoga članka. U 

protivnom je dužan bez odlaganja o takvoj pošiljci obavijestiti nadležni carinski ured. 

 

(8) Ako se utvrdi postupanje protivno odredbama ovoga Zakona, a koje ima za posljedicu 

nezakonitu proizvodnju, preradu, posjedovanje, skladištenje, promet ili na bilo koji drugi 

način nezakonito činjenično ili pravno raspolaganje s energentima i proizvodima iz stavka 1. 

ovoga članka smatra se da su ti energenti i proizvodi predmet nezakonitog postupanja. Za 

energente i proizvode iz stavka 1. ovoga članka koji su predmet nezakonitog postupanja 

nastaje obveza obračunavanja i plaćanja trošarine. Obračun trošarine određuje se prema 

iznosu propisanom za plinsko ulje za pogon. Smatra se da su energenti i proizvodi iz stavka 1. 

ovoga članka predmet nezakonitog postupanja ako osoba koja postupa s tim energentima i 

proizvodima ne može dokazati pravilnost stjecanja, posjedovanja i svakog drugog činjeničnog 
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ili pravnog raspolaganja, a iz okolnosti slučaja proizlazi da je s energentima i proizvodima 

nezakonito postupano. 

 

(9) Ako se prilikom provedbe nadzora ili na drugi način utvrdi povreda ovoga Zakona i 

izbjegavanje plaćanja trošarine u vezi s energentima i proizvodima koji nisu navedeni u 

stavku 1. ovoga članka, ali su namijenjeni i/ili ponuđeni kao gorivo za grijanje, odnosno kao 

pogonsko gorivo, Carinska uprava će o tome obavijestiti Europsku komisiju te će se, po 

potrebi i temeljem odluke Europske komisije, propisom iz članka 115. ovoga Zakona proširiti 

popis energenata na koje se primjenjuju odredbe ovoga članka. 

 

(10) Ministar financija pravilnikom propisuje posebnosti provedbe ovoga članka. 

 

Članak 91.b 

 

(1) Smatra se da su energenti iz članka 83. ovoga Zakona, a koji nisu navedeni u članku 84.  

stavku 3. ovoga Zakona, namijenjeni nezakonitom korištenju kao pogonsko gorivo, kao 

dodatak ili sredstvo za poboljšanje pogonskih goriva ili kao gorivo za grijanje ako se u 

provedbi nadzora utvrdi da su predmet protupravnog otuđenja, obavljanja nezakonite trgovine 

i/ili neregistrirane djelatnosti.   

 

(2) Ne isključujući primjenu drugih odredbi ovoga Zakona, u slučaju iz stavka 1. ovoga 

članka nastaje obveza obračunavanja i plaćanja trošarine, a obveznik plaćanja trošarine je 

osoba koja je izvršila protupravno otuđenje energenata, obavljala nezakonitu trgovinu i/ili 

neregistriranu djelatnost s energentima, kao i osoba koja je sudjelovala u tim radnjama.   

 

(3) Trošarinu iz stavka 2. ovoga članka rješenjem obračunava nadležni carinski ured. Smatra 

se da je obveza obračunavanja trošarine nastala na dan kada je proveden nadzor iz stavka 1. 

ovoga članka. Ako se prilikom obračuna trošarine ne može utvrditi točna namjena energenta 

smatra se da je on namijenjen za svrhe za koje je propisan najviši iznos trošarine.    

 

(4) Nadležni carinski ured neće donijeti rješenje iz stavka 3. ovoga članka ako bi troškovi 

utvrđivanja i naplate trošarine bili nerazmjerni naplaćenom iznosu trošarine ili ako osoba koja 

je sukladno stavku 2. ovoga članka dužna platiti trošarinu ne dokaže da energenti nisu bili 

namijenjeni korištenju kao pogonsko gorivo, kao dodatak ili sredstvo za poboljšanje 

pogonskih goriva ili kao gorivo za grijanje. 

 

Povrat trošarine na plinska ulja korištena za namjenu u poljoprivredi, ribolovu, ribogojstvu, 

akvakulturi i plovidbi 

 

Članak 93. 

 

(1) Prodavatelj koji prodaje plinsko ulje za pogon na koje je plaćena trošarina korisnicima 

prava iz članka 92. ovoga Zakona uz karticu goriva, ostvaruje pravo na povrat plaćene 

trošarine. 

 

(2) Osobe iz stavka 1. ovoga članka podnose zahtjev za povrat plaćene trošarine carinskom 

uredu nadležnom prema svome sjedištu. Zahtjev se podnosi najranije zadnjeg dana u mjesecu 

za količine prodane u proteklom mjesecu, a najkasnije u roku od tri mjeseca nakon isteka 

kalendarske godine na koju se ti zahtjevi odnose. 
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(3) Ministar financija pravilnikom propisuje posebnosti provedbe ovoga članka. 

 

Trošarinski prekršaji 

 

Članak 102. 

 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 60.000,00 kuna do 2.000.000,00 kuna kaznit će se za 

prekršaj pravna osoba, a novčanom kaznom od 30.000,00 kuna do 100.000,00 kuna 

odgovorna osoba u pravnoj osobi, kao i fizička osoba ako: 

 

1. plinska ulja označena propisanim indikatorom u bilo kojoj koncentraciji i bez obzira na 

boju suprotno članku 88. ovoga Zakona kao vlasnik motornog vozila, plovnog objekta, plovila 

ili drugog motora ili stroja koristi za pogon ili utače u spremnik motornog vozila, plovnog 

objekta, plovila ili drugog motora ili stroja ili u spremniku posjeduje označeno plinsko ulje 

(članak 88. i članak 90. stavci 1. i 5.) 

 

2. plinska ulja označena propisanim indikatorom u bilo kojoj koncentraciji i bez obzira na 

boju suprotno članku 88. ovoga Zakona kao korisnik motornog vozila, plovnog objekta, 

plovila ili drugog motora ili stroja koristi za pogon ili utače u spremnik motornog vozila, 

plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili stroja ili u spremniku posjeduje označeno 

plinsko ulje (članak 88. i članak 90. stavci 1. i 5.) 

 

3. označena plinska ulja za namjenu grijanja iz članka 87. ovoga Zakona koristi za pogon ili 

utače u spremnik motornog vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili stroja ili u 

spremniku posjeduje označeno plinsko ulje za namjenu grijanja (članak 88. stavak 2. i članak 

90. stavci 1. i 5.) 

 

4. kao vlasnik motornog vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili stroja koristi 

označena plinska ulja za namjenu grijanja iz članka 87. ovoga Zakona za pogon motornog 

vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili stroja (članak 88. stavak 2. i članak 90. 

stavak 5.) 

 

5. plinska ulja za namjene u poljoprivredi, ribolovu, ribogojstvu i akvakulturi i za namjene iz 

članka 101. stavka 1. točke 2. ovoga Zakona suprotno članku 88. ovoga Zakona kao vlasnik 

motornog vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili stroja koristi za pogon ili utače 

u spremnik motornog vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili stroja ili u 

spremniku posjeduje označeno plinsko ulje (članak 88. i članak 90. stavak 5.) 

 

6. plinska ulja za namjene u poljoprivredi, ribolovu, ribogojstvu i akvakulturi i za namjene iz 

članka 101. stavka 1. točke 2. ovoga Zakona suprotno članku 88. ovoga Zakona kao korisnik 

motornog vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili stroja koristi za pogon ili utače 

u spremnik motornog vozila, plovnog objekta, plovila ili drugog motora ili stroja ili u 

spremniku posjeduje označeno plinsko ulje (članak 88. i članak 90. stavak 5.). 

 

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 60.000,00 kuna do 1.000.000,00 kuna kaznit će se obrtnik, 

odnosno osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost ako je prekršaj iz stavka 1. ovoga 

članka počinio u vezi s obavljanjem obrta, odnosno druge samostalne djelatnosti. 
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Članak 102.a 

 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 kuna do 2.000.000,00 kuna kaznit će se za 

prekršaj pravna osoba, a novčanom kaznom od 3.000,00 kuna do 100.000,00 kuna odgovorna 

osoba u pravnoj osobi, kao i fizička osoba ako: 

 

1. otpremi ili primi trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine bez 

elektroničkog trošarinskog dokumenta u Sustavu kontrole kretanja trošarinskih proizvoda 

(članak 11. stavak 1.) 

 

2. postupa protivno uvjetima za kretanje trošarinskih proizvoda puštenih u potrošnju između 

država članica (članak 19.) 

 

3. zloupotrijebi pravo u kretanju trošarinskih proizvoda (članak 20.a) 

 

4. nezakonito proizvede, primi, otpremi, uveze, unese, preveze, čuva, posjeduje, proda, kupi, 

pusti u potrošnju trošarinske proizvode ili duhansku sirovinu ili s njima na drugi način 

nezakonito raspolaže (članak 21. stavak 2. točka 3., članak 73.c stavak 1., članak 91.a i članak 

91.b) 

 

5. otprema ili koristi trošarinske proizvode u svrhe za koje nije dobio odobrenje ili ako koristi 

količine veće od odobrenih (članak 21. stavak 2. točka 6., članak 36. i članak 37.) 

 

6. otuđi trošarinske proizvode na koje se trošarina ne plaća sukladno članku 29. stavku 1. 

ovoga Zakona bez prethodne obavijesti carinskom uredu ili bez plaćanja trošarine (članak 29. 

stavak 6.) 

 

7. trošarinske proizvode na koje se trošarina ne plaća koristi protivno propisanoj svrsi ili 

uvjetima (članak 30.) 

 

8. primi, proizvodi, prerađuje (obrađuje), skladišti, izvodi druge radnje ili otprema trošarinske 

proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine izvan trošarinskog skladišta za koje je nadležni 

carinski ured izdao odobrenje ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta (članak 31. stavak 

1.) 

 

9. prava ili obveze iz trošarinskog odobrenja za ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta ili 

za trošarinsko skladište prenese na drugu osobu (članak 32. stavak 1.) 

 

10. ne ispuni neku od obveza određenih u članku 33. ovoga Zakona 

 

11. prenese prava ili obveze iz odobrenja iz članka 36. ovoga Zakona na drugu osobu (članak 

37. stavak 2.) 

 

12. ne ispuni neku od obveza određenih u članku 38. ovoga Zakona 

 

13. prava ili obveze iz odobrenja iz članka 40. stavka 1. ovoga Zakona ili iz odobrenja iz 

članka 41. stavka 1. ovoga Zakona prenese na drugu osobu (članak 40. stavak 3. i članak 41. 

stavak 4.) 

 

14. ne ispuni neku od obveza određenih u članku 40. stavku 4. ovoga Zakona 
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15. ne ispuni neku od obveza određenih u članku 41. stavku 5. ovoga Zakona 

 

16. prima ili skladišti trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine (članak 42. 

stavak 1.) 

 

17. prava ili obveze iz odobrenja iz članka 42. stavka 1. ovoga Zakona prenese na drugu 

osobu (članak 42. stavak 3.) 

 

18. ne ispuni neku od obveza određenih u članku 42. stavku 4. ovoga Zakona 

 

19. prava ili obveze iz odobrenja iz članka 43. stavka 1. ovoga Zakona prenese na drugu 

osobu (članak 43. stavak 3.) 

 

20. ne ispuni neku od obveza određenih u članku 43. stavku 4. ovoga Zakona 

 

21. ne podnese carinskom uredu prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika ili je ne 

podnese u propisanom roku (članak 44. stavak 1., članak 73.a i članak 91.a) 

 

22. ne prijavi svaku izmjenu podataka navedenu u prijavi za upis u registar trošarinskih 

obveznika ili je ne prijavi u propisanom roku (članak 44. stavak 2.) 

 

23. ne prijavi prestanak djelatnosti zbog koje je upisan u registar trošarinskih obveznika ili je 

ne prijavi u propisanom roku (članak 44. stavak 2.) 

 

24. ako postupa protivno uvjetima iz članka 48. stavka 1. ovoga Zakona 

 

25. ne denaturira alkohol na način da ga u procesu proizvodnje onečisti na propisani način 

(članak 63. stavak 1.) 

 

26. alkohol ne denaturira u trošarinskom skladištu proizvođača koji je dobio odobrenje 

nadležnog carinskog ureda za denaturiranje alkohola (članak 63. stavak 2.) 

 

27. ne vodi evidenciju o denaturiranju ili ne vodi evidenciju kupaca ili te evidencije vodi 

netočno ili nepotpuno (članak 63. stavak 3.) 

 

28. za denaturiranje alkohola koristi trošarinsko skladište koje nije opremljeno opremom koja 

će osigurati denaturiranje alkohola propisanim sredstvima ili na propisani način (članak 63. 

stavak 4.) 

 

29. trošarinske proizvode navedene u članku 64. stavku 1. ovoga Zakona ne označi posebnom 

markicom Ministarstva financija Republike Hrvatske, koja uz tekst »Republika Hrvatska – 

Ministarstvo financija« mora imati naznačenu količinsku oznaku te slovnu oznaku serije i broj 

serije, ili postupa protivno uvjetima propisanim za označavanje ili stavljanje u promet 

alkohola i alkoholnih pića (članak 64. stavci 1., 2., 3., 4., 5. i 6.) 

 

30. kupi, proda, posjeduje ili pusti u potrošnju trošarinske proizvode alkohol i alkoholna pića 

iz članka 64. stavka 1. ovoga Zakona koji nisu označeni posebnom markicom Ministarstva 

financija Republike Hrvatske, koja uz tekst »Republika Hrvatska – Ministarstvo financija« 
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mora imati naznačenu količinsku oznaku te slovnu oznaku serije i broj, ili koji su označeni 

nepripadajućom ili krivotvorenom posebnom markicom (članak 64. stavak 1.) 

 

31. skine ili ukloni posebnu markicu koja je nalijepljena preko čepa na boci tako da se ona pri 

otvaranju ne ošteti, ili pri otvaranju čepa na boci posebnu markicu ne ošteti tako da se ne 

može ponovno upotrijebiti na istoj ili drugoj ambalaži, ili utače alkohol ili alkoholna pića u 

ambalažu s nepripadajućom posebnom markicom (članak 64. stavci 1. i 6.) 

 

32. neovlašteno izrađuje markice iz članka 64. stavka 1. ovoga Zakona ili markice za 

alkoholna pića drugih država članica, trećih država ili trećih teritorija ili ako ih neovlašteno 

tiska ili posjeduje ili stavlja u promet (članak 64. stavak 8.) 

 

33. namjerno oštećuje posebne markice iz članka 64. stavka 1. ovoga Zakona (članak 64. 

stavak 9.) 

 

34. stavlja u promet proizvode iz članka 54. ovoga Zakona koji ne odgovaraju proizvođačkoj 

specifikaciji ili deklaraciji otisnutoj na etiketi ili uvjetima propisanim posebnim propisima o 

pivu (članak 64. stavak 11.) 

 

35. primjenjuje visinu trošarine na pivo propisanu sukladno članku 66.b ovoga Zakona bez 

ishođenja odobrenja za poslovanje u statusu male nezavisne pivovare ili protivno drugim 

uvjetima propisanim ovim Zakonom ili prava ili obveze iz odobrenja iz članka 66.c ovoga 

Zakona prenese na drugu osobu (članak 66.a, članak 66.b i članak 66.c) 

 

36. postupa protivno članku 73.a ovoga Zakona i/ili članku 73.b ovoga Zakona 

 

37. prodaje duhanske prerađevine po maloprodajnim cijenama višim od prijavljenih (članak 

77. stavak 5.) 

 

38. kupi, proda, posjeduje ili pusti u potrošnju duhanske prerađevine koje nisu propisano 

označene duhanskom markicom Ministarstva financija Republike Hrvatske, koja uz tekst 

»Republika Hrvatska – Ministarstvo financija« mora imati naznačenu slovnu oznaku 

predmeta oporezivanja i broj markice, ili koje su označene nepripadajućom ili krivotvorenom 

markicom (članak 78.) 

 

39. duhanske prerađevine iz članka 78. stavka 1. ovoga Zakona ne označi duhanskim 

markicama Ministarstva financija, koje uz tekst »Republika Hrvatska – Ministarstvo 

financija« moraju imati naznačenu slovnu oznaku predmeta oporezivanja i broj markice 

(članak 78. stavak 1.) 

 

40. duhanske prerađevine iz članka 78. stavka 2. ovoga Zakona ne označi duhanskom 

markicom Ministarstva financija, koja uz tekst »Republika Hrvatska – Ministarstvo financija« 

mora imati naznaku »EU«, odnosno »za izvoz« na hrvatskom jeziku ili jednom od stranih 

jezika, slovnu oznaku predmeta oporezivanja i broj markice (članak 78. stavak 2.) 

 

41. kao trošarinski obveznik postupa protivno uvjetima propisanim u članku 78. stavku 3. 

ovoga Zakona 

 

42. duhanske prerađevine koje uvozi u trenutku puštanja u slobodan promet na teritoriju 

Republike Hrvatske ne označi duhanskim markicama Ministarstva financija, koje uz tekst 
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»Republika Hrvatska – Ministarstvo financija« moraju imati naznačenu slovnu oznaku 

predmeta oporezivanja i broj markice (članak 78. stavak 4.) 

 

43. duhanske prerađevine koje su uvezene i puštene u slobodan promet u drugoj državi članici 

i u sustavu odgode otpremljene na teritorij Republike Hrvatske radi puštanja u potrošnju, prije 

unosa na teritorij Republike Hrvatske ne označi duhanskim markicama Ministarstva financija, 

koje uz tekst »Republika Hrvatska – Ministarstvo financija« moraju imati naznačenu slovnu 

oznaku predmeta oporezivanja i broj markice (članak 78. stavak 5.) 

 

44. duhanske prerađevine koje unosi iz druge države članice i pušta u potrošnju na teritoriju 

Republike Hrvatske, prije unosa na teritorij Republike Hrvatske nije označio duhanskim 

markicama Ministarstva financija, koje uz tekst »Republika Hrvatska – Ministarstvo 

financija« moraju imati naznačenu slovnu oznaku predmeta oporezivanja i broj markice 

(članak 78. stavak 6.) 

 

45. duhansku markicu iz članka 78. stavaka 1., 2., 4., 5. i 6. ovoga Zakona ne nalijepi na 

pakiranju za prodaju na malo ispod celofanskog ili drugog prozirnog omota kojim je obložen 

paketić tako da je vidljiva i da se pri otvaranju prekine (članak 78. stavak 9.) 

 

46. postupa protivno uvjetima iz članka 78. stavka 10. ovoga Zakona 

 

47. duhanske prerađevine koje nisu označene duhanskim markicama Ministarstva financija 

pušta u potrošnju, kupi ili posjeduje (članak 78. stavak 11.) 

 

48. neovlašteno izrađuje markice iz članka 78. ovoga Zakona i markice za duhanske 

prerađevine drugih država članica, trećih država ili trećih teritorija ili ih neovlašteno tiska ili 

ih neovlašteno posjeduje ili ih neovlašteno stavlja u promet (članak 79. stavak 4.) 

 

49. markice iz članka 78. ovoga Zakona namjerno oštećuje (članak 79. stavak 5.) 

 

50. ne dostavi Carinskoj upravi dnevni utrošak markica sljedećeg radnog dana od dana 

proizvodnje ili od dana puštanja u slobodan promet u Republici Hrvatskoj ili od dana primitka 

iz druge države članice Europske unije ili u svakom drugom slučaju istekom 60. dana 

računajući od dana preuzimanja duhanskih markica (članak 79. stavak 6.) 

 

51. ne dostavi Carinskoj upravi zahtjev za preuzimanje duhanskih markica najkasnije 

sljedećeg radnog dana od dana primitka duhanskih prerađevina koje su u specijalnim ili 

neuobičajenim pakiranjima u trošarinsko skladište ili dnevni utrošak markica ne podnese 

sljedeći radni dan od dana lijepljenja markica ili u svakom drugom slučaju istekom 60. dana 

računajući od dana preuzimanja duhanskih markica (članak 79. stavak 7.) 

 

52. ne obavlja promet duhanskim prerađevinama samo u pakiranjima za prodaju na malo 

sukladno posebnim propisima (članak 80. stavak 1.) 

 

53. na pakiranjima za prodaju na malo duhanskih prerađevina ne navede obvezne oznake 

sukladno posebnim propisima ili upakiranim duhanskim prerađevinama doda predmete koji 

nisu duhanske prerađevine, ili ako ne nalijepi duhansku markicu Ministarstva financija 

Republike Hrvatske u skladu s člankom 78. ovoga Zakona (članak 80. stavak 2.) 
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54. ne plaća trošarinu na proizvode koji se koriste za pogon ili za grijanje prema njihovoj 

namjeni korištenja ili ih ne plaća u iznosima za jednakovrijedno gorivo (članak 84. stavci 4., 

5., 6., 7. i 8.) 

 

55. skine plombu sa zakonitih mjerila bez nazočnosti ovlaštenog carinskog službenika (članak 

86.) 

 

56. ako nezakonito koristi ili raspolaže energentima na koje je visina trošarine snižena ili 

energentima za koje nije plaćena trošarina, ili je primijenjeno oslobođenje od plaćanja 

trošarine, ili ih kupuje, prevozi, prerađuje, posjeduje, drži ili prodaje suprotno odredbama 

ovoga Zakona (članak 90. stavak 2.) 

 

57. postupa protivno članku 91.a i/ili članku 91.b ovoga Zakona 

 

58. kao trošarinski obveznik plinsko ulje ne označi ili ne oboji na propisani način (članak 87. 

stavak 1. i članak 112. stavak 1.) 

 

59. uveze na teritorij Republike Hrvatske plinska ulja koja nisu označena na propisani način 

ili ih uveze bez priložene propisane potvrde inozemnog dobavljača o vrsti i količini tvari za 

označavanje, ili u sustavu odgode dopremi na teritorij Republike Hrvatske uvezena plinska 

ulja koja nisu označena na propisani način ili koja ne prati propisana potvrda inozemnog 

dobavljača o vrsti i količini tvari za označavanje (članak 87. stavak 2.) 

 

60. označena plinska ulja skladišti na način kojim se ne osigurava da drugi proizvodi ne 

utječu na neutraliziranje sredstava za označavanje (članak 87. stavak 3.) 

 

61. označavanje plinskih ulja ne obavlja u trošarinskom skladištu u kojemu je odobreno 

označavanje plinskog ulja ili u tom trošarinskom skladištu ne posjeduje postrojenja prikladna 

za doziranje ili miješanje ili slična postrojenja uz čiju pomoć se može osigurati propisano 

označavanje (članak 87. stavak 4.) 

 

62. označenim plinskim uljima odstrani sredstva za označavanje, smanji njihove koncentracije 

ili dodaje supstancije koje onemogućuju utvrđivanje propisane označenosti (članak 88. stavak 

4.) 

 

63. označena plinska ulja za grijanje ne prodaje ili ne stavlja u promet iz posebno utvrđenih 

skladišta koja je prijavila nadležnom carinskom uredu ili ih prodaje izravnim utakanjem u 

spremnike goriva motornih vozila, plovnih objekata, plovila, drugih motora ili strojeva 

(članak 89. stavci 1. i 2.) 

 

64. kao prodavatelj označenog plinskog ulja za namjene korisnika prava iz članka 92. ovoga 

Zakona ne vrši prodaju uz karticu goriva (članak 89. stavak 4.) 

 

65. kao prodavatelj označenog plinskog ulja za namjene korisnika prava iz članka 92. ovoga 

Zakona prije prodaje ne izvijesti korisnika o raspoloživoj količini označenog plinskog ulja 

(članak 89. stavak 4.) 

 

66. kao prodavatelj ili korisnik plinskog ulja za namjene korisnika prava iz članka 92. ovoga 

Zakona zlouporabi sustav kartice goriva (članak 92. stavak 4.) 
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67. u zahtjevu za stjecanjem statusa korisnika prava za namjene propisane člankom 92. ovoga 

Zakona nepotpuno ili netočno prikaže činjenice ili bez odgađanja ne izvijesti o svim 

promjenama koje mogu biti od utjecaja na pravo i opseg korištenja dobivene povlastice 

(članak 92. stavak 7.). 

 

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 kuna do 500.000,00 kuna kaznit će se obrtnik, 

odnosno osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost ako je prekršaj iz stavka 1. ovoga 

članka počinio u vezi s obavljanjem obrta, odnosno druge samostalne djelatnosti. 

 

Članak 102.b 

 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 4.000,00 kuna do 1.000.000,00 kuna kaznit će se za 

prekršaj pravna osoba, a novčanom kaznom od 2.000,00 kuna do 100.000,00 kuna odgovorna 

osoba u pravnoj osobi, kao i fizička osoba ako: 

 

1. kretanje trošarinskih proizvoda iz članka 8. točke 2. ovoga Zakona koje se u sustavu 

odgode plaćanja trošarine u cijelosti odvija na teritoriju Republike Hrvatske ne obavlja uz 

papirnati prateći trošarinski dokument (članak 11. stavak 2.) 

 

2. ne postupa u skladu s propisanim i/ili odobrenim uvjetima ili obvezama za mogućnost 

primitka trošarinskih proizvoda na mjestu direktne isporuke (članak 14.a) 

 

3. ne postupa u skladu s uvjetima i obvezama određenima odobrenjem za pojednostavnjenje 

postupka kretanja trošarinskih proizvoda između trošarinskih skladišta istoga ovlaštenog 

držatelja trošarinskog skladišta (članak 18. stavak 1.) 

 

4. ne osigura da nadležno tijelo države članice bude obaviješteno o namjeravanoj isporuci ili 

ne osigura plaćanje trošarine, ili ne plati trošarinu u skladu s uvjetima u državi članici 

odredišta, ili ne omogući nadležnom tijelu odredišne države članice provjeru stvarne isporuke 

trošarinskih proizvoda primatelju ili da je trošarina stvarno plaćena (članak 19. stavak 3.) 

 

5. ne osigura da pošiljku prati trošarinski dokument koji pošiljatelj izdaje u skladu s važećim 

zakonodavstvom države članice otpreme (članak 19. stavak 5.) 

 

6. pisanim putem ne obavijesti nadležni carinski ured o namjeravanom primitku ili ne dostavi 

instrument osiguranja plaćanja trošarine prije otpreme trošarinskih proizvoda iz druge države 

članice, ili ne omogući carinskom uredu provjeru primitka trošarinskih proizvoda ili uvid da 

je trošarina stvarno plaćena (članak 19. stavak 6.) 

 

7. ne potvrdi primitak trošarinskih proizvoda ovjerom dokumenta iz članka 19. stavka 5. 

ovoga Zakona ili ga ne vrati pošiljatelju najkasnije 15. dana u mjesecu koji slijedi mjesec u 

kojem je primio pošiljku iz druge države članice, ili dokument ne dostavi nadležnom 

carinskom uredu na ovjeru prije nego što njegov ovjereni primjerak vrati pošiljatelju (članak 

19. stavak 7.) 

 

8. ne ispostavi PPTD kada se trošarinski proizvodi koji su pušteni u potrošnju u Republici 

Hrvatskoj otpremaju iz jednog mjesta u Republici Hrvatskoj u drugo mjesto u Republici 

Hrvatskoj, ali preko teritorija druge države članice ili pošiljku ne uputi prema odgovarajućem 

planu puta (članak 19. stavak 8.) 
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9. ne najavi isporuku trošarinskih proizvoda nadležnom carinskom uredu u mjestu otpreme 

(članak 19. stavak 8. podstavak 1.) 

 

10. ne potvrdi primitak trošarinskih proizvoda ovjerom trećeg primjerka PPTD-a ili taj 

primjerak ne vrati pošiljatelju najkasnije u roku od pet dana od dana primitka proizvoda, ili o 

tome ne obavijesti carinski ured u mjestu odredišta (članak 19. stavak 8. podstavak 2.) 

 

11. ne omogući nadležnom carinskom uredu provjeru je li primatelj zaista primio trošarinske 

proizvode (članak 19. stavak 8. podstavak 3.) 

 

12. prije otpreme trošarinskih proizvoda nije se prijavio nadležnom carinskom uredu ili nije 

dostavio dokaze iz kojih je vidljivo da je osigurano plaćanje trošarine ili da su ispunjeni uvjeti 

za plaćanje u državi članici odredišta (članak 20. stavak 2. točka 1.) 

 

13. kao osoba iz članka 20. stavka 3. ovoga Zakona ne ispuni jednu od obveza iz članka 20. 

stavka 2. ovoga Zakona (članak 20. stavak 3.) 

 

14. na dan primjene povećanja visine trošarine na cigarete i/ili dan prije početka važenja 

prijavljene veće maloprodajne cijene cigareta ne popiše zalihe cigareta ili o tome ne sastavi 

zapisnik, ili zapisnik ne sastavi točno ili potpuno, ili ga ne dostavi u propisanom roku, ili nije 

obračunao ili platio razliku trošarine na utvrđene zalihe ili je nije platio u propisanom roku 

(članak 22. stavci 8., 9., 10., 11., i 12.) 

 

15. nije popisao zalihe cigareta ili nije obračunao razliku trošarine na utvrđene zalihe ili je 

nije platio u propisanom roku (članak 22. stavci 13. i 14.) 

 

16. ne obračuna trošarinu sukladno propisanim trošarinskim osnovicama ili stopama ili u 

iznosima koji su na snazi na dan nastanka obveze obračunavanja trošarine (članak 26. i članak 

79.) 

 

17. ne podnese propisani dnevni obračun trošarine ili ga podnese nepotpuno ili netočno ili 

nepravodobno (članak 26. stavci 2., 3., 5. i 10.) 

 

18. ne podnese propisano mjesečno izvješće ili ga podnese nepotpuno ili netočno ili 

nepravodobno (članak 26. stavci 6., 7., 8. i 10.) 

 

19. ne plati trošarinu u propisanom roku (članak 25. stavak 14., članak 26., članak 27., članak 

73.c) 

 

20. navede netočne podatke u prijavi za upis u registar trošarinskih obveznika ili u prijavi 

izmjene podataka navedenih prilikom prijave za upis u registar trošarinskih obveznika ili kod 

prijave prestanka djelatnosti zbog koje je upisan u registar trošarinskih obveznika (članak 44.) 

 

21. kao mali proizvođač vina ne podnese prijavu za upis u registar trošarinskih obveznika ili 

je ne podnese u propisanom roku (članak 67. stavak 2.) 

 

22. kao mali proizvođač jakog alkoholnog pića iz članka 68. stavka 1. ovoga Zakona prodaje 

jako alkoholno piće (članak 68. stavak 2.) 
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23. kao mali proizvođač jakog alkoholnog pića carinskom uredu ne podnese prijavu za upis u 

registar trošarinskih obveznika ili je ne podnese najkasnije osam dana prije početka 

proizvodnje, ili istodobno ne dostavi podatak o volumenu pojedinog uređaja za proizvodnju 

alkohola − kotla koji ima u vlasništvu ili uporabi (članak 68. stavak 4.) 

 

24. kao mali proizvođač vina ili kao mali proizvođač jakog alkoholnog pića ne prijavi svaku 

izmjenu podataka navedenu u prijavi za upis u registar trošarinskih obveznika ili je ne prijavi 

u propisanom roku, ili ne prijavi prestanak djelatnosti zbog koje je upisan u registar 

trošarinskih obveznika, ili prestanak djelatnosti ne prijavi u propisanom roku (članak 44., 

članak 67. i članak 68.) 

 

25. kao mali proizvođač jakog alkoholnog pića na proizvedenu količinu alkoholnog pića ne 

obračuna ili ne plati trošarinu u iznosu propisanom u članku 68. stavku 5. ovoga Zakona, ili 

ako ne obračuna ili ne plati trošarinu određenu u članku 60. stavku 6. ovoga Zakona na 

proizvedenu količinu veću od određene u članku 68. stavku 1. ovoga Zakona (članak 68. 

stavci 5. i 6.) 

 

26. kao mali proizvođač jakog alkoholnog pića skine pečat s kotla (članak 68. stavak 10.) 

 

27. ne prijavi maloprodajnu cijenu za svaki pojedini proizvod u skladu s člankom 77. stavkom 

4. ovoga Zakona 

 

28. prije preuzimanja duhanskih markica Ministarstva financija Republike Hrvatske nije 

položio instrument osiguranja plaćanja trošarine na duhanske prerađevine (članak 79. stavak 

2.) 

 

29. ne postupi po nalogu ovlaštenog carinskog službenika iz članka 90. stavka 7. ovoga 

Zakona ili po tom nalogu ne postupi u roku 

 

30. ne ispuni uvjete za elektroničku razmjenu podataka iz centralne baze podataka o 

korisnicima iz članka 92. stavaka 1., 2. i 3. ovoga Zakona ili prodaju vrši bez predočenja 

kartice goriva (članak 92. stavak 6.) 

 

31. utvrđenu obvezu trošarine na električnu energiju ne iskaže u mjesečnom izvješću ili to 

izvješće ne dostavi carinskom uredu, ili ga ne dostavi na propisanom obrascu, ili ga ne dostavi 

do zadnjeg dana u tekućem mjesecu po isteku obračunskog razdoblja, ili podnese mjesečno 

izvješće koje je netočno ili nepotpuno, ili obračunatu trošarinu ne plati u propisanom roku 

(članak 95.) 

 

32. utvrđenu obvezu trošarine na prirodni plin ne iskaže u mjesečnom izvješću ili to izvješće 

ne dostavi carinskom uredu, ili ga ne dostavi na propisanom obrascu, ili ga ne dostavi do 

zadnjeg dana u tekućem mjesecu po isteku obračunskog razdoblja, ili podnese mjesečno 

izvješće koje je netočno ili nepotpuno, ili obračunatu trošarinu ne plati u propisanom roku 

(članak 97.) 

 

33. utvrđenu obvezu trošarine na kruta goriva ne iskaže u mjesečnom izvješću ili to izvješće 

ne dostavi carinskom uredu, ili ga ne dostavi na propisanom obrascu, ili ga ne dostavi do 

zadnjeg dana u tekućem mjesecu po isteku obračunskog razdoblja, ili podnese mjesečno 

izvješće koje je netočno ili nepotpuno, ili obračunatu trošarinu ne plati u propisanom roku 

(članak 99.). 
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(2) Novčanom kaznom u iznosu od 4.000,00 kuna do 500.000,00 kuna kaznit će se obrtnik, 

odnosno osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost ako je prekršaj iz stavka 1. ovoga 

članka počinio u vezi s obavljanjem obrta, odnosno druge samostalne djelatnosti. 

 

Članak 102.c 

 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 3.000,00 kuna do 750.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj 

pravna osoba, a novčanom kaznom od 1.000,00 kuna do 80.000,00 kuna odgovorna osoba u 

pravnoj osobi, kao i fizička osoba ako: 

 

1. ne podnese nacrt e-TD-a Carinskoj upravi najkasnije na dan otpreme trošarinskih proizvoda 

naznačenih na e-TD-u (članak 12. stavak 1.) 

 

2. ne osigura tiskanu inačicu e-TD-a ili komercijalni dokument koji sadrži jedinstvenu 

referentnu oznaku ili tijekom kretanja trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja 

trošarine ne osigura da iste prate propisani dokumenti, ili te dokumente ne predoči nadležnim 

tijelima (članak 12. stavak 2.) 

 

3. ne podnese nacrt e-TD-a Carinskoj upravi koristeći računalni sustav nakon prolaska kroz 

mjerni sustav iz članka 12. stavka 3. ovoga Zakona ili ne osigura da tiskana inačica e-TD-a ili 

komercijalni dokument koji sadrži jedinstvenu referentnu oznaku stigne do mjesta odredišta 

najkasnije u roku od 24 sata od otpreme trošarinskih proizvoda na koje se odnosi (članak 12. 

stavak 3.) 

 

4. otkaže e-TD nakon što su trošarinski proizvodi otpremljeni iz trošarinskog skladišta u 

sustavu odgode plaćanja trošarine ili ne ispuni polja u nacrtu poruke o otkazivanju, ili istu ne 

podnese računalnom sustavu Carinske uprave (članak 12. stavak 4.) 

 

5. ne ispuni polja u nacrtu poruke o promjeni odredišta ili istu ne podnese računalnom sustavu 

Carinske uprave (članak 12. stavak 5.) 

 

6. ne pošalje računalnom sustavu Carinske uprave potvrdu o primitku najkasnije petog radnog 

dana nakon primitka trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine (članak 12. 

stavak 6.) 

 

7. ne potvrdi primitak trošarinskih proizvoda ovjerom kopije JCD-a, odnosno primjerka 

papirnatog ispisa JCD-a podnesenog elektroničkom razmjenom podataka ili iste ne vrati 

carinskom uredu u kojem je obavljeno uvozno carinjenje u roku od pet dana od dana unosa u 

trošarinsko skladište ili pogon oslobođenog korisnika (članak 12. stavak 8.) 

 

8. ne podnese PTD na propisani način (članak 12. stavak 10.) 

 

9. ne potvrdi primitak trošarinskih proizvoda pošiljatelju ovjerom PTD-a ili ovjereni PTD ne 

vrati pošiljatelju najkasnije u roku od pet dana od dana primitka trošarinskih proizvoda 

(članak 12. stavak 11.) 

 

10. ne primi ovjereni primjerak PTD-a, a o tome ne izvijesti nadležni carinski ured najkasnije 

deseti dan nakon otpreme (članak 12. stavak 11.) 
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11. ne podnese nacrt e-TD-a računalnom sustavu Carinske uprave ili potvrdu o oslobođenju 

od plaćanja trošarine kada je primatelj osoba iz članka 29. ovoga Zakona u drugoj državi 

članici najkasnije na dan otpreme trošarinskih proizvoda naznačenih na e-TD-u (članak 13. 

stavak 1.) 

 

12. ne osigura tiskanu inačicu e-TD-a ili komercijalni dokument koji sadrži jedinstvenu 

referentnu oznaku ili ne osigura da tijekom kretanja trošarinskih proizvoda u sustavu odgode 

plaćanja trošarine propisani dokumenti prate trošarinske proizvode, ili te dokumente ne 

predoči nadležnim tijelima (članak 13. stavak 2.) 

 

13. otkaže elektronički trošarinski dokument nakon što su trošarinski proizvodi u sustavu 

odgode plaćanja trošarine otpremljeni iz trošarinskog skladišta ili ne ispuni polja u nacrtu 

poruke o otkazivanju, ili istu ne podnese računalnom sustavu Carinske uprave, ili ne ispostavi 

novi e-TD (članak 13. stavak 3.) 

 

14. tijekom kretanja trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine izmijeni 

mjesto odredišta i navede novo mjesto odredišta koje nije drugo trošarinsko skladište ili 

registrirani primatelj u drugoj državi članici ili mjesto na kojem trošarinski proizvodi 

napuštaju teritorij Europske unije prilikom izvoza ili mjesto direktne isporuke u drugoj državi 

članici, ili ako ne ispuni polja u nacrtu poruke o promjeni odredišta ili je ne podnese 

računalnom sustavu Carinske uprave (članak 13. stavak 4.) 

 

15. ne pošalje računalnom sustavu Carinske uprave potvrdu o primitku najkasnije petog 

radnog dana nakon primitka trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine 

(članak 13. stavak 5.) 

 

16. ne potvrdi primitak trošarinskih proizvoda podnošenjem obavijesti o primitku ili istu ne 

dostavi nadležnom carinskom uredu najkasnije petog radnog dana nakon primitka trošarinskih 

proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine (članak 13. stavak 6.) 

 

17. bez odobrenja nadležnog carinskog ureda nije popunila podatke u e-TD-u koji se odnose 

na primatelja (članak 14. stavak 1.) 

 

18. ne postupi u skladu s člankom 14. stavkom 2. ovoga Zakona 

 

19. kada je računalni sustav Carinske uprave nedostupan, započne kretanje trošarinskih 

proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine, a prije početka kretanja ne obavijesti Carinsku 

upravu – Trošarinski ured za vezu o otpremi trošarinskih proizvoda ili ne dostavi presliku 

papirnatog dokumenta koji prati trošarinske proizvode i koji sadrži iste podatke kao i nacrt e-

TD-a, ili ne dobije suglasnost Carinske uprave – Trošarinskog ureda za vezu, ili ne omogući 

provjeru podataka iz papirnatog dokumenta (članak 15. stavak 1.) 

 

20. u slučaju nedostupnosti svoga računalnog sustava ne dostavi informacije o razlozima 

nedostupnosti svoga računalnog sustava prije početka kretanja trošarinskih proizvoda u 

sustavu odgode plaćanja trošarine (članak 15. stavak 2.) 

 

21. nakon što računalni sustav Carinske uprave i/ili pošiljatelja postane dostupan, ne podnese 

odmah računalnom sustavu Carinske uprave nacrt e-TD-a u skladu s člankom 12. stavkom 1. i 

člankom 13. stavkom 1. ovoga Zakona (članak 15. stavak 3.) 
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22. tijekom kretanja trošarinskih proizvoda mijenja mjesto odredišta u smislu članka 12. 

stavka 5. i članka 13. stavka 4. ovoga Zakona i računalni sustav nije dostupan, a prije 

promjene mjesta odredišta ne obavijesti o tome Carinsku upravu – Trošarinski ured za vezu 

(članak 15. stavak 5.) 

 

23. odmah po isteku petog radnog dana od dana primitka trošarinskih proizvoda ne podnese 

Carinskoj upravi – Trošarinskom uredu za vezu papirnati dokument koji sadrži iste podatke 

kao potvrda o primitku i potvrđuje da je kretanje završilo ili presliku tog dokumenta ne čuva u 

svojoj evidenciji (članak 16. stavak 1.) 

 

24. odmah ne postupi u skladu s člankom 12. stavkom 6. i člankom 13. stavkom 5. ovoga 

Zakona kada računalni sustav postane dostupan (članak 16. stavak 3.) 

 

25. ne vodi evidenciju isporuka trošarinskih proizvoda ili je vodi nepotpuno ili netočno 

(članak 20. stavak 2. točka 2.) 

 

26. kao uvoznik iz članka 21. stavka 1. točke 2. ovoga Zakona ne podnese mjesečno izvješće 

iz članka 26. stavka 7. ovoga Zakona (članak 27. stavak 2.) 

 

27. ako ne vodi evidencije propisane člankom 47. ovoga Zakona ili te evidencije ne vodi 

točno ili potpuno (članak 47.) 

 

28. ne čuva izdane ili primljene račune ili prateće trošarinske dokumente ili jedinstvene 

carinske deklaracije ili dokumente temeljem kojih je ostvario oslobođenje od plaćanja 

trošarine ili dnevne obračune trošarine ili izvješća ili druge knjigovodstvene dokumente koji 

se na bilo koji način odnose na proizvodnju ili skladištenje ili uvoz ili unos ili izvoz ili 

iznošenje trošarinskih proizvoda ili ih ne čuva u roku utvrđenom posebnim propisima, a 

najduže 10 godina nakon isteka godine na koju se ti dokumenti odnose (članak 50.) 

 

29. u propisanom roku nadležnom carinskom uredu ne dostavi mjesečno izvješće o preuzetim, 

utrošenim i vraćenim markicama za označavanje alkohola i alkoholnih pića (članak 64. stavak 

10.) 

 

30. postrojenja za proizvodnju i spremanje alkohola i alkoholnih pića iz članaka 54., 57. i 58. 

ovoga Zakona ne opremi mjernim instrumentima koje propisuje državno tijelo nadležno za 

mjeriteljstvo ili posudama ili spremnicima koji imaju valjani ovjereni žig ili valjanu ovjernicu 

o udovoljavanju mjeriteljskim zahtjevima koje izdaje državno tijelo nadležno za mjeriteljstvo 

(članak 65. stavak 1.) 

 

31. prethodno ne obavijesti carinski ured o popravku ili izmjeni ili drugim radnjama koje 

zahtijevaju skidanje plombe koje je stavio nadležni carinski ured ili skine plombu (članak 65. 

stavak 3.) 

 

32. u propisanom roku ne dostavi carinskom uredu podatke o godišnjoj proizvodnji, 

otpremama i zalihama vina (članak 67. stavak 4.) 

 

33. ne dostavi carinskom uredu godišnje izvješće s podacima o ukupno proizvedenoj količini 

jakog alkoholnog pića za vlastite potrebe ili zapremnini kotla ili obračunatoj trošarini do 20. 

siječnja tekuće godine za proteklu godinu ili trošarinu obračunatu sukladno članku 68. 



85 

 

stavcima 5. i 6. ovoga Zakona ne obračuna ili ne plati do 31. siječnja tekuće godine za 

proteklu godinu (članak 68. stavak 7.) 

 

34. u slučaju iz članka 78. stavka 7. ovoga Zakona ne dostavi Carinskoj upravi evidenciju o 

unosu ili otpremi duhanskih prerađevina sljedećeg radnog dana od dana unosa ili otpreme 

duhanskih prerađevina (članak 79. stavak 9.) 

 

35. ne dostavi carinskom uredu propisanu specifikaciju ili je dostavi nepotpunu ili netočnu ili 

nepravodobno ili energente koji se ne koriste kao pogonsko gorivo ili gorivo za grijanje pusti 

u potrošnju bez izjave o namjeni korištenja (članak 85. stavak 4.) 

 

36. ulazne ili izlazne količine energenata ne mjeri zakonitim mjerilima koje propisuje i 

ovjerava tijelo nadležno za mjeriteljstvo dodatno plombiranim od nadležnog carinskog ureda 

(članak 86. stavak 1.) 

 

37. kao prodavatelj označenih plinskih ulja ne vodi evidenciju o kupcima ili prodanim 

količinama u propisanom obliku, načinu vođenja ili sadržaju ili tu evidenciju vodi netočno ili 

nepotpuno, ili je ne vodi redovito u skladu s propisima ili pravilima struke (članak 89. stavci 

3. i 5. i članak 112. stavak 2.) 

 

38. mjerenje ili utvrđivanje isporučenih količina električne energije ili prirodnog plina ne 

obavlja u skladu s propisanim obvezama (članak 95. stavak 2. i članak 97. stavak 2.) 

 

39. ne vodi evidencije iz članka 99. stavka 8. ovoga Zakona ili ih ne vodi točno ili potpuno. 

 

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 3.000,00 kuna do 400.000,00 kuna kaznit će se obrtnik, 

odnosno osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost ako je prekršaj iz stavka 1. ovoga 

članka počinio u vezi s obavljanjem obrta, odnosno druge samostalne djelatnosti. 

 

Članak 104. 

 

(1) Trošarinski proizvodi koji su predmet prekršaja iz članka 102.a stavka 1. točaka 3., 4., 5., 

24., 25., 26., 28., 29., 30., 31., 36., 37., 38., 39., 40., 42., 43., 44., 45., 47., 53., 57., 58., 61. i 

62. ovoga Zakona, članka 102.b stavka 1. točaka 14., 15., 22. i 25. ovoga Zakona te članka 

103. stavaka 1., 2. i 3. ovoga Zakona oduzet će se. 

 

(2) Trošarinski proizvodi koji su predmet prekršaja iz stavka 1. ovoga članka oduzet će se i 

ako nisu u vlasništvu počinitelja prekršaja. 

 

(3) Za prekršaj iz članka 102. stavka 1. točaka 1., 2., 3., 4., 5. i 6. ovoga Zakona učinjen 

ponovo u roku od tri godine, uz novčanu kaznu, oduzet će se motorno vozilo, plovni objekt, 

plovilo ili drugi stroj ili motor u kojem je učinjeno takvo djelo. 

 

(4) Motorno vozilo, plovni objekt, plovilo ili drugi stroj ili motor kojim je počinjen prekršaj iz 

članka 102. stavka 1. točaka 1., 2., 3., 4., 5. i 6. ovoga Zakona i u kojem je ugrađen ili korišten 

poseban spremnik ili je postojeći preinačen, a radi zloporabe energenata ili izbjegavanja 

nadzora nad namjenskom uporabom energenata oduzet će se. 
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(5) Prijevozno ili prijenosno sredstvo u koje je ugrađen poseban prostor za skrivanje 

trošarinskih proizvoda, a koji je iskorišten za prijevoz trošarinskih proizvoda koji su predmet 

prekršaja oduzet će se. 

 

(6) Prijevozno ili prijenosno sredstvo iskorišteno za prijevoz ili prijenos trošarinskih 

proizvoda koje je predmet prekršaja iz članka 102.a stavka 1. točaka 3., 4., 24., 29., 30., 36., 

38., 39., 40., 42., 43., 44., 45., 47. i 57. ovoga Zakona i za koje je propisana obveza plaćanja 

trošarine oduzet će se ako je vrijednost trošarinskih proizvoda koji su predmet prekršaja veća 

od 1/3 vrijednosti prijevoznog ili prijenosnog sredstva. 

 

(7) Prijevozno ili prijenosno sredstvo iskorišteno za prijevoz ili prijenos duhanskih 

prerađevina komercijalne naravi koji su predmet prekršaja oduzet će se. U smislu ovoga 

stavka duhanskim prerađevinama komercijalne naravi smatraju se duhanske prerađevine čija 

vrsta i količina pokazuje da nisu isključivo namijenjene za pojedinačnu, osobnu uporabu ili za 

uporabu u kućanstvu počinitelja prekršaja. 

 

(8) Motorno vozilo, plovni objekt, plovilo ili drugi stroj ili motor ili prijevozno ili prijenosno 

sredstvo iz stavaka 3., 4., 5., 6. i 7. ovoga članka oduzet će se i kada nije u vlasništvu 

počinitelja prekršaja. 

 

(9) Primjena odredaba ovoga članka ne utječe na prava trećih osoba za naknadu štete od 

počinitelja prekršaja. 

 

Članak 107. 

 

(1) Glede žalbenog postupka, postupka obnove, zastare, obračunavanja, naplate, povrata 

trošarine i poreznog nadzora primjenjuju se odredbe Općeg poreznog zakona. 

 

(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, na trošarinske proizvode koji su uvezeni ili koji se 

uvoze na područje Republike Hrvatske glede žalbenog postupka, postupka obnove, zastare, 

obračunavanja, naplate, povrata trošarine i nadzora primjenjuju se odredbe carinskih propisa 

koji su na snazi u Republici Hrvatskoj. 

 

(3) Za provedbu prekršajnog postupka za trošarinske prekršaje nadležna je Carinska uprava. 

Glede zastare pokretanja i vođenja trošarinskih prekršajnih postupaka primjenjuju se odredbe 

Općeg poreznog zakona. 

 

(4) Glede razvrstavanja trošarinskih proizvoda u tarifnu oznaku Kombinirane nomenklature 

odlučuje Carinska uprava u skladu s carinskim propisima i temeljnim pravilima koja vrijede 

za razvrstavanje robe po carinskoj tarifi. 

 

(5) Dostava rješenja i drugih akata obavlja se javnom objavom u skladu sa Zakonom o općem 

upravnom postupku ako iz okolnosti slučaja proizlazi da su drugi oblici dostave nemogući ili 

neprikladni, ako postoje okolnosti koje ukazuju na to da se očito izbjegava primitak rješenja 

ili ako stranka promijeni adresu prebivališta, boravišta ili sjedišta, a o tome ne obavijesti 

Carinsku upravu. 
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Članak 112. 

 

(1) Do uspostave kartičnog poslovanja i sustava povrata trošarinski obveznici dužni su plinska 

ulja za namjene u poljoprivredi, ribolovu, ribogojstvu, akvakulturi i plovidbi prije isporuke iz 

trošarinskog skladišta, odnosno pri uvozu označiti propisanim indikatorom i obojiti plavom 

bojom. 

 

(2) Trošarinski obveznici i druge pravne ili fizičke osobe koje vrše prodaju plinskog ulja za 

namjene u poljoprivredi, ribolovu, ribogojstvu, akvakulturi i plovidbi dužni su voditi 

evidencije o kupcima. 

 

(3) Početak primjene sustava povrata na plinska ulja korištena za namjenu u poljoprivredi, 

ribolovu, ribogojstvu, akvakulturi i plovidbi uređuje se propisom iz članka 115. ovoga 

Zakona. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 

 

PRILOG - Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom javnošću 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

OBRAZAC 
IZVJEŠĆA O PROVEDENOM SAVJETOVANJU SA ZAINTERESIRANOM JAVNOŠĆU 

Naslov dokumenta Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom 
javnošću o Prijedlogu Zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o trošarinama 

Stvaratelj dokumenta, tijelo koje 
provodi savjetovanje 

Ministarstvo financija 
 

Svrha dokumenta Izvješćivanje o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom 

javnošću o Prijedlogu Zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o trošarinama 

Datum dokumenta studeni 2016. godine 

Verzija dokumenta 1. 

Vrsta dokumenta Izvješće 

Naziv nacrta zakona, drugog propisa 
ili akta 

Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
trošarinama 

Jedinstvena oznaka iz Plana 
donošenja zakona, drugih propisa i 
akata objavljenog na internetskim 
stranicama Vlade 

 
- 

Naziv tijela nadležnog za izradu 
nacrta 

Minstarstvo financija 

Koji su predstavnici zainteresirane 
javnosti bili uključeni u postupak 
izrade odnosno u rad stručne radne 
skupine za izradu nacrta? 

 
- 

Je li nacrt bio objavljen na 
internetskim stranicama ili na drugi 
odgovarajući način? 
 
Ako jest, kada je nacrt objavljen, na 
kojoj internetskoj stranici i koliko je 
vremena ostavljeno za savjetovanje? 
 
Ako nije, zašto? 

DA 
www.savjetovanja.gov.hr 

 

Javna rasprava je trajala od 
28. listopada do  13. 
studenog 2016.godine 

www.savjetovanja.gov.hr 

 

Koji su predstavnici zainteresirane 
javnosti dostavili svoja očitovanja? 

 
Nimco Brands&Liqueurs d.o.o. i Farma Apex 

ANALIZA DOSTAVLJENIH PRIMJEDBI 
 
Primjedbe koje su prihvaćene  
 
Primjedbe koje nisu prihvaćene i 
obrazloženje razloga za 
neprihvaćanje 
 

Objedinjene primjedbe/prijedlozi sudionika na Prijedlog 
Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o trošarinama te 
obrazloženja predlagatelja o prihvaćanju/neprihvaćanju istih, 
nalazi se u dokumentu pod nazivom Javno savjetovanje o 
Prijedlogu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
trošarinama   

Troškovi provedenog savjetovanja Provedba javnog savjetovanja nije iziskivala dodatne 
financijske troškove. 

 

http://www.savjetovanja.gov.hr/
http://www.savjetovanja.gov.hr/
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PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O TROŠARINAMA 
 

Ministarstvo financija objavljuje objedinjene primjedbe zaprimljene od strane predstavnika zainteresirane javnosti koji su dostavili primjedbe na Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o trošarinama, putem održane javne rasprave provedene u razdoblju 28. listopada – 13. studenog 2016. godine te očitovanja o prihvaćanju / neprihvaćanju istih. 
  

Redni 
broj 

Naziv dionika (pojedinac, 
organizacija, institucija) 

Tekst primjedbe/prijedloga Razlog prihvaćanja/neprihvaćanja primjedbe ili prijedloga 

1. Nimco Brands&Liqueurs 
d.o.o. 

02.11.2016 09:21  
 
Primjedba: 
 
1. predlažemo da se trošarina na robu plaća 60 dana nakon ispostave računa 

kupcu, a ne nakon 30 dana što je bila dosadašnja zakonska obveza. Prijedlog 
dajemo zbog potrebe za prilagodbom tržištu jer je odgoda plaćanja za tu vrstu 
proizvoda u jako velikom broju slučajeva upravo 60 dana.   

Ne prihvaća se. Vrijeme nastanka trošarinske obveze uređeno je 
obvezujućim europskim horizontalnim trošarinskim propisima, a 
predloženo normiranje je u izravnoj suprotnosti sa stipulacijama 
navedenih propisa. Osim toga, općenito je pravno-tehnički 
nemoguće normirati da rok plaćanja trošarine bude vezan uz 
ispostavljanje računa u prometu na tržištu. 
 
 
 

2. Farma Apex 04.11.2016 11:39 
 
Primjedba: 
1.    Komentar na: 8.Uvođenje sustava nadzora nad raspolaganjem plinskim uljem 

obojanim plavom bojom puštenim u potrošnju radi suzbijanja organiziranih 
trošarinskih prijevara Mi stalno idemo nazad umjesto da se priključimo 
rješenjima iz vodećih zemalja EU. Umjesto da preuzmete njihove pravilnike i 
olakšate rad poljoprivrednicima stalno se kod nas još više koplicira. - Ukidanje 
Plavog dizela i prelazak na korištenje Eurodizela kao u ostalim zemljama EU o 
Velike troškove imaju poljoprivrednici jer Plavog dizela nema na svim pumpama, 
pa neki moraju voziti i po 40km samo u jednom pravcu kako bi natočili gorivo, to 
su veliki dodatni troškovi i gubljenje vremena. 

 

Ne prihvaća se. Odredba nema nikakve stvarne i suštinske veze 
sa postupanjem korisnika prava označenog plinskog ulja 
obojanog plavom bojom. U tom smislu komentar je u cijelosti 
irelevantan s obzirom da se predmetna odredba niti na koji 
načine ne odnosi, niti se može odnositi na postupanje korisnika 
prava.  
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